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Odkryj Gdyni ę i Północne Kaszuby! 
 
 

Gdynia i 23 samorządy najbardziej na północ Polski wysuniętego obszaru 
Kaszub – skupione w Forum Wójtów, Burmistrzów, Prezydentów i Starostów 
NORDA – razem prezentują turystyczne atrakcje swoich miejscowości i 
zapraszają  serdecznie na wakacyjny wypoczynek ! 
 
Natura wyjątkowo szczodrze obdarzyła ten rejon naszego kraju. To wspaniałe 
plaże nadmorskie, klify, wydmy, jeziora, lasy i nie mniej interesujące bogate 
dziedzictwo historyczne, atrakcyjna i różnorodna  oferta wydarzeń kulturalnych 
i rekreacyjnych,  wygodna  baza hotelowa i gastronomiczna na każdą kieszeń – 
zarówno w miejscowościach nadmorskich, jak i nieco w głąb lądu, nad 
jeziorami. 
 
Gminy starają się przyciągnąć turystów oryginalnymi sposobami prześcigając 
się w pomysłach.    
 
Zbliżający się sezon to mnóstwo propozycji, które warto rozważyć planując 
wakacyjny wypoczynek. Oto one… 
 
 
Zaprôszómy! 
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GDYNIA 
 
Gdynia jest jednym z najmłodszych polskich miast – uzyskała prawa miejskie 10 lutego 1926 
roku. Zbudowana przez cały naród od podstaw, zaledwie w kilkanaście lat, zajmuje 
szczególne miejsce w sercach Polaków. 
 
Gdynię najkrócej charakteryzują: nowoczesny port, centrum miasta położone w bezpośrednim 
sąsiedztwie morza, wszechobecna zieleń i stylowa, modernistyczna architektura zabytkowego 
już Śródmieścia. 
 
W kilka chwil można przejść z głównej ulicy Świętojańskiej na Bulwar Nadmorski i Skwer 
Kościuszki, do reprezentacyjnej części portu i miasta. Centrum Gdyni zbudowane w całości w 
duchu modernizmu jest unikatowe w światowej skali. W kwietniu tego roku zostało 
ustanowione przez prezydenta RP za Pomnik Historii. Pobliska Kamienna Góra, z której 
rozciąga się wspaniała panorama na miasto, port i morze z Helem na horyzoncie, to jeden      
z żelaznych punktów programu zwiedzania każdego turysty.  
 
Historycznymi ikonami Gdyni są też stocznie, Marynarka Wojenna i jedyne w Polsce 
Muzeum Emigracji, które otwarto w tym roku w historycznym budynku Dworca Morskiego. 
Ale od początków istnienia miasta ikoną Gdyni jest też nowoczesność. Dziś to Pomorski Park 
Naukowo-Technologiczny czy powstający na styku lądu i morza polski waterfront czyli 
Śródmieście Morskie Gdyni – zupełnie nowa dzielnica budowana od podstaw na terenach 
uwolnionych spod przemysłu stoczniowego. 
 
Gdynia to silny ośrodek nauki z tak uznanymi instytucjami jak Akademia Morska, Akademia 
Marynarki Wojennej, Morski Instytut Rybacki, Wydział Oceanografii i Geografii 
Uniwersytetu Gdańskiego, Gdyńska Szkoła Filmowa. Natomiast przyszli naukowcy 
zaprzyjaźniają się z tajemnicami świata przyrody w Centrum Nauki Experyment. 
 
W ostatnich latach Gdynia kojarzy się także z wielkimi wydarzeniami i inicjatywami 
kulturalnymi takimi jak Festiwal Filmowy w Gdyni, Open’er Festival, Globaltica, festiwalami 
teatralnymi, literackimi czy spotkaniami podróżników, dzięki czemu jest atrakcyjna cały rok! 
 

 
Fot. T. Urbaniak 
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Będzie się działo w Gdyni - wybrane imprezy 
z gdyńskiego kalendarza imprez 2015 

 

5-8 czerwca: BALTOPS 2015 
Na początku czerwca przy gdyńskich nabrzeżach cumować będą okręty wojenne 16 państw – 
uczestników największych manewrów morskich na Bałtyku BALTOPS 2015. Przez cztery 
dni zapraszamy mieszkańców i turystów do odwiedzania jednostek i uczestnictwa                   
w imprezach towarzyszących wydarzeniu. Przy nabrzeżach gdyńskiego portu zacumują 
okręty z: Danii, Estonii, Finlandii, Francji, Holandii, Litwy, Łotwy, Turcji, Wielkiej Brytanii, 
Niemiec, Szwecji, Norwegii, Polski, Kanady i USA. Będzie można je zwiedzać, a na 
niektórych otrzymać pamiątkowe pieczęcie… To wyjątkowa okazja do zapoznania się             
z najnowszą techniką, jaką dysponują floty państw, które uczestniczą w manewrach. 
Więcej na: www.gdynia.pl/baltops 
 
20 czerwca: Lato zaczyna się w Gdyni – Cudawianki 
To impreza nawiązująca do tradycji Nocy Świętojańskiej – symbolicznie rozpoczynającej 
kalendarzowe lato. Kilkudziesięciotysięczny tłum turystów i mieszkańców Gdyni gromadzi 
się na Plaży Śródmieście i w centrum Miasta. Artystyczne pokazy, konkursy i światowej 
sławy zespoły muzyczne nikomu nie pozwolą, tej najdłuższej nocy w roku, zasnąć. 
Cudawianki otacza aura szumiącego morza, piaszczystej plaży, rozgwieżdżonego nieba 
z pozytywną energią, wyzwalaną przez wszystkich uczestników.  
Więcej na: www.gdyniakulturalna.pl 
 
1-4 lipca: Open’er Festival 
Nie ma w Polsce – nie ma w całej naszej części Europy – drugiego wydarzenia muzycznego 
o takiej randze. Odbywający się na terenie lotniska Gdynia Kosakowo Open’er Festival 
niejednokrotnie uznawano na Najlepszy Duży Festiwal w Europie. Długo by wymieniać 
gwiazdy (2009 – Faith No More, 2010 – Pearl Jam, 2011 - Prince i Coldplay, 2013 – Rihanna, 
2014 – Pearl Jam, Faith No More i Interpol), które grały w Gdyni od 2003 roku. I tak, co roku 
na początku lata przez cztery dni Gdynia gości kilkadziesiąt tysięcy fanów tego, co w 
światowej muzyce najważniejsze. Przyjeżdżają z całej Polski, z całej Europy, z całego świata! 
Z myślą o nich tuż przy terenie festiwalu urządzane jest wielkie pole namiotowe, na którym 
pierwsi meldują się z chwilą jego otwarcia, czyli dzień przed rozpoczęciem imprezy. Teren 
festiwalu to małe miasteczko, ze sklepikami i dobrze rozbudowaną częścią gastronomiczną.  
Więcej na: www.opener.pl 
 
3-12 lipca: Gdynia Design Days 
Jak co roku, przez kilka dni, Gdynia stanie się letnią stolicą designu - wystawy, warsztaty, 
wystąpienia projektantów, pokazy. Tym razem przedsięwzięcie przebiegnie pod hasłem: 
SIECI. Tegoroczny festiwal prowokuje do myślenia, motywuje do działania i podpowiada, 
jak znaleźć długofalowe rozwiązania dla przestrzeni miejskiej oraz lokalnych społeczności. 
Na wystawie głównej w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym Gdynia 
zaprezentowane zostaną prototypy inspirowane miejską aktywnością, relacjami społecznymi 
oraz działaniami na styku światów off- i on-line. 
Więcej na: www.gdyniadesigndays.eu 
 
9-26 lipca: Volvo Gdynia Sailing Days 
W czasie trwania Volvo Gdynia Saling Days odbywają się liczne regaty, których uczestnicy 
w różnych kategoriach walczą m.in. o Puchar Prezydenta Miasta Gdyni. Fani i kibice sportów 
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wodnych mogą liczyć także na atrakcje sportowo-rekreacyjne na lądzie oraz atrakcyjną 
oprawę muzyczną. 
Więcej na: www.gdyniasailingdays.org 
 
22-26 lipca: GLOBALTICA – World Cultures Festival 
Niezwykła  impreza dla miłośników nurtu zwanego muzyką świata. Ale nie tylko muzyki, bo 
koncertom odbywającym się w ramach Globaltica World Cultures Festival towarzyszą 
wystawy, warsztaty, pokazy filmów, część literacka. Ich wspólny mianownik to takie 
podejście do tradycji narodowej, etnicznej, kulturowej i muzycznej, by była dostępna dla jak 
największej liczby odbiorców. O randze, jaką przez lata zyskała impreza niech świadczy fakt, 
że jedną z jej gwiazd była Sinead O’Connor. 
Więcej na: www.globaltica.pl 
 
30 lipca - 2 sierpnia: Targi Sportów Wodnych „Wiatr i Woda” 
Wydarzenie jest okazją, aby zobaczyć skupione w jednym miejscu najwspanialsze jachty, 
łodzie, skutery i sprzęt żeglarski. Miejsce imprezy to Marina Gdynia. Podczas targów jury 
rozstrzygnie również konkurs na najpiękniejszą jednostkę zacumowaną w gdyńskim porcie 
jachtowym.  
Więcej na: www.wiatriwoda.pl 
 
7-9 sierpnia: Herbalife IRONMAN 70.3 Gdynia 
W programie zawodów zaplanowane są zawody na dystansie długim (1,9 km pływanie – 90 
km rower i 21,1 km bieg) oraz sprinterskim (0,75 km – 20 km – 5 km), a także sztafety dla 3-
osobowych drużyn oraz aquathlony dla dzieci. Wśród startujących w gdyńskich zawodach, 
podobnie jak w minionych latach, nie zabraknie znanych i lubianych. Uczestnicy Herbalife 
IRONMAN 70.3 Gdynia 2015 będą mogli zdobyć 35 slotów (przepustek) klasyfikacyjnych na 
Mistrzostwa Świata IRONMAN 70.3, które w 2016 roku odbędą się w Australii. 
Więcej na: www.gdyniasport.pl 
 
16 sierpnia: 5. Konkurs Lotów Red Bull 
Długo oczekiwane kreatywne zawody dla amatorskich konstruktorów i pilotów własnoręcznie 
zmontowanych obiektów latających zbliżają się wielkimi krokami.  W sierpniu, w Gdyni na 
6-metrowej rampie startowej zlokalizowanej na Skwerze Kościuszki/Basenie Prezydenta, 
oprócz właściwości lotnych, liczyć się będzie oryginalność. Zadaniem drużyn będzie 
doprowadzenie atmosfery na trybunach do stanu wrzenia, wysłanie swojej konstrukcji 
w przestworza i uzyskanie jak najwyższej noty od jury. Dobra zabawa i piękne widoki – 
gwarantowane! 
Więcej na: www.gdyniasport.pl 
 
14-19 września: 40. Festiwal Filmowy w Gdyni 
Najlepsze filmy, największe gwiazdy srebrnego ekranu, najlepsi reżyserzy… Na czas Gdynia 
Film Festival Miasto staje się stolicą polskiego kina. Rolę Centrum Festiwalowego od lat 
pełni Teatr Muzyczny im. Danuty Baduszkowej przy placu Grunwaldzkim. Do niego, po 
czerwonym dywanie, w blasku fleszy i w otoczeniu tłumu fanów, wkraczają ci, którzy 
poddadzą się ocenie festiwalowego jury. Główna nagroda, przyznawana najlepszemu 
filmowi, to Złote Lwy. Jury przyznaje też Srebrne Lwy, swoją nagrodę specjalną oraz szereg 
nagród indywidualnych, a publiczność – Złotego Klakiera. Otrzymuje go film najdłużej 
oklaskiwany przez widzów. Pokazom filmów towarzyszą wystawy, spotkania z ludźmi świata 
filmu oraz konkursy. 
Więcej na: www.festiwalgdynia.pl 
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Piękne i ciekawe miejsca w Gdyni, które warto odwiedzić 
 
Gdynia jest jednym z najmłodszych polskich miast. Tu jest port – wrota do Polski i wizytówka 
Gdyni. Bezpośrednie sąsiedztwo centrum miasta i morza, a także wszechobecna zieleń 
sprawiają, że Gdynia to niezwykle atrakcyjne miejsce do wypoczynku. Jak zmierzyli uczeni 
jest to najbardziej słoneczne miasto w Polsce, gdyż można się tu cieszyć słońcem aż 1671 
godzin w ciągu roku. 
 
Zapraszamy do spacerów po naszym pięknym mieście, poznania miejsc, które gwarantują 
świetną zabawę dzieciom i dorosłym. 
 

Gdynia InfoBox – obserwatorium zmian 
Gdynia InfoBox jest multimedialnym obserwatorium zmian zachodzących w przestrzeni 
miejskiej. Miejsce to stworzone w ciekawej architekturze, nawiązującej do portowego 
charakteru miasta, przekazuje informacje o gdyńskich inwestycjach w bardzo nowoczesny 
sposób. Możemy tu między innymi wybrać się na wirtualny spacer, który przeniesie nas 
w przyszłość – spacerować będziemy bowiem po zupełnie nowym centrum Gdyni, którego 
budowa jest dopiero planowana na terenach poprzemysłowych. W przyszłość spojrzymy też 
z wieży widokowej – Peryskop Zmian pokaże nam jak zmieniać się będzie w najbliższych 
latach widok oglądany z jej okien. W największej sali Obserwatorium Zmian zobaczymy też 
miasto w miniaturze. Znajduje się tam ogromna makieta, na którą składa się 1700 
trójwymiarowych modeli budynków odwzorowujących te w rzeczywistości tworzące 
Śródmieście Gdyni i okolice. W InfoBox każdego dnia tygodnia odbywają się wystawy, 
spotkania, konferencje i prezentacje planów inwestycyjnych w mieście. 

Gdynia InfoBox to także JuniorBox - miejsce twórczej zabawy dla najmłodszych, 
CultureBox, gdzie można zapoznać się z ofertą kulturalną miasta i zarezerwować bilet na 
ważniejsze wydarzenia oraz ciekawie zaaranżowana przestrzeń publiczna.  

Czynne od poniedziałku do piątku w godz. 10.00-19.00, sobotę w godz. 11.00-18.00 
i w niedzielę w godz. 11.00-16.00.  

Skwer Kościuszki i Molo Południowe 

Skwer Kościuszki to najbardziej znany plac reprezentacyjny miasta, leżący u skrzyżowania 
ulic Świętojańskiej i 10 Lutego. Na skwerze znajduje się pomnik upamiętniający wizytę Jana 
Pawła II oraz płyta „Marynarz Polski". Charakterystycznym elementem placu jest fontanna. 
Skwer Kościuszki to obowiązkowy punkt programu dla każdego turysty odwiedzającego 
Gdynię. 

Przedłużeniem Skweru Kościuszki jest Molo Południowe. Jest ono pirsem, czyli sztucznym 
półwyspem wypuszczonym w wodę. Molo powstało w latach 20-tych XX w. i szybko zyskało 
status najbardziej malowniczego miejsca w nowobudowanym mieście. Mieszczą się tu 
Akwarium Gdyńskie, Wydział Nawigacyjny Akademii Morskiej, a także Dworzec Pasażerski 
Żeglugi Gdańskiej oraz jacht kluby. Kotwiczą tu na stałe ORP Błyskawica - Okręt Muzeum 
oraz Dar Pomorza. Obie jednostki przez lata stały się znakami rozpoznawczymi Gdyni, 
wielokrotnie uwiecznianymi na widokówkach z Miasta. 
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Bulwar Nadmorski 
Trudno o miejsce piękniej położone, promenada przebiega bowiem między zboczem 
Kamiennej Góry a morzem. Właśnie dla ochrony stromego klifu został Bulwar Nadmorski 
stworzony, ale szybko stał się przede wszystkim ulubionym miejscem spacerów wszystkich 
gdynian i turystów odwiedzających miasto. Ponad 1500 metrowy deptak posiada szeroką 
i komfortową ścieżkę rowerową. 
 
ORP „Błyskawica”  
Okręt ORP „Błyskawica" - niszczyciel „Błyskawica" jest bezcenną pamiątką narodową, 
jedynym ocalałym okrętem zbudowanym przed II wojną światową. Ma status muzeum. 
Miejscem postoju ORP „Błyskawica" jest Basen Prezydenta przy Nabrzeżu Pomorskim.  
Okręt udostępniony do zwiedzania od początku maja do końca listopada – od wtorku do 
niedzieli w godzinach 10.00-17.00 (przerwa w zwiedzaniu w godz. 12.30-14.00). 
Ceny biletów: normalny - 10 zł, ulgowy - 6 zł. 
 

 
Statek – muzeum „Dar Pomorza” 
„Dar Pomorza”, nazywany „Białą Fregatą” to jeden z najpiękniejszych żaglowców świata, 
kolebka polskich kapitanów i nawigatorów. W 2009 roku obchodził 100-lecie wodowania. 
Został zbudowany w stoczni Bohm & Voss w Hamburgu jako żaglowiec szkolny niemieckiej 
marynarki handlowej. W 1930 roku zakupiony dla szkoły Morskiej w Gdyni, od 1983 roku 
oddział Centralnego Muzeum Morskiego. Opłynął kulę ziemską i dwukrotnie zwyciężył 
w regatach Operacji „Żagiel”. Cumuje przy Nabrzeżu Pomorskim w Gdyni. 
Dla zwiedzających udostępnione zostały: międzypokład uczniowski, maszynownia, magazyn 
żagli, pomieszczenia oficerskie, salon kapitański i pokład rufowy. Oryginalnie zachowane 
wyposażenie wnętrz jest dużą atrakcją dla turystów. 
Godziny otwarcia: 
18.05.2015 - 28.06.2015 - wtorek - niedziela w godz. 10.00-16.00 
29.06.2015 - 30.08.2015 - poniedziałek - niedziela w godz. 10.00-18.00 
31.08.2015 - 31.10.2015 - wtorek - niedziela w godz. 10.00-16.00 
1.11.2015 - 31.12.2015 - nieczynne 
Ceny biletów: normalny - 8 zł, ulgowy - 5 zł. 
 
Marzyciel – dyrygent fal 
Dwumetrowa statuetka stojąca na dalbie w odległości ok. 40 metrów od brzegu przedstawia 
chłopca, który wynurza się z morza i dyryguje falami. „Marzyciel” wita i żegna żeglarzy 
wpływających do gdyńskiej mariny. Rzeźba jest najlepiej widoczna z Mola Południowego 
i przystani jachtowej. 
 
Akwarium Gdy ńskie 
Jest to jedna z największych placówek tego typu w kraju. Ma status ogrodu zoologicznego. 
Ciekawe ekspozycje pozwalają obserwować, dotknąć i uczyć się o życiu w morzach 
i oceanach. Można tu zobaczyć niezwykłe gatunki ryb, płazów i gadów pochodzących 
z różnych rejonów świata, np. z Afryki, Ameryki Północnej czy północy naszego kontynentu. 
Ponadto dla ciekawych biologii morza, a przede wszystkim dla młodych odkrywców, 
Akwarium ma rozbudowaną i prężnie działającą Sekcję Edukacji. Akwarium czynne w godz. 
9.00 - 19.00, w czerwcu do godz. 20.00, a w lipcu i sierpniu do godz. 21.00. Bilety w cenie: 
24 zł normalny, 16 zł ulgowy.  
Więcej informacji: www.akwarium.gdynia.pl  
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Aleja Statków Pasażerskich 
Jedyna w Polsce „Aleja Statków Pasażerskich", podkreślająca morski charakter miasta, 
została otwarta 1 lipca 2001 r. Upamiętnia zwinięcia do Gdyni największych 
i najpiękniejszych wycieczkowców świata. Pamiątkowe tablice, wykonane z zielonego, 
włoskiego granitu, wmurowywane są w Molo Południowe Nabrzeża Pomorskiego (początek 
al. Jana Pawła II na wysokości Akwarium Gdyńskiego). Uwiecznia się na nich wizerunek 
oraz nazwę statku, herb Gdyni, znak armatora/agenta oraz rok odsłonięcia tablicy. Swoje 
tablice w alei mają już: Birca Princess, Vistamar, Albatros, Lili Marleen, Grand Princess, 
Discovery, Star Princess, Constellation, projekt Baltic Cruise, Navigator of the Seas, 
Hanseatic, Queen Victoria, AIDAluna, Emerald Princess, Grand Mistral, Vision of the Seas, 
AIDAblu, Costa Pacifica, Mein Schiff 2 i Marina, AIDA Bella, Celebrity Eclipse i MSC 
Orchestra. 
 
Muzeum Marynarki Wojennej  
W Muzeum Marynarki Wojennej przy Bulwarze Nadmorskim (ul. Zawiszy Czarnego 1B) 
prezentowane są wystawy czasowe o historii morskiego oręża i dziejach Polski morskiej. 
Nieopodal plaży czynna jest także ekspozycja plenerowa broni i uzbrojenia morskiego. 
Obejmuje uzbrojenie i sprzęt bojowy występujący od XVII wieku po dzień dzisiejszy. 
Szczególnie bogaty jest zbiór broni z lat II wojny światowej i okresu powojennego w tym 
samoloty i śmigłowce lotnictwa morskiego. Muzeum udostępnione jest do zwiedzania od 
wtorku do niedzieli w godzinach od 10.00 do 17.00. W poniedziałki ekspozycję plenerową 
w tych godzinach można zwiedzać bezpłatnie.  
Ceny biletów: normalny - 10 zł, ulgowy - 6 zł. 
Szczegóły: www.muzeummw.pl 

 
Muzeum Miasta Gdyni 
Muzeum Miasta Gdyni (ul. Zawiszy Czarnego 1) - dokumentuje i popularyzuje informacje 
o historii i współczesności Gdyni, rozwoju wsi, miasta i portu ze szczególnym 
uwzględnieniem znaczenia ośrodka miejsko-portowego w okresie II Rzeczpospolitej (1920-
1939). Ekspozycja jest zaprojektowana bardzo atrakcyjnie i nowocześnie przy użyciu 
najnowszych technik. 
Godziny otwarcia: wtorek, środa, piątek w godz. 10.00 - 18.00, czwartek w godz. 12.00-20.00 
oraz sobota, niedziela i święta w godz. 10.00-17.00. Bilety: normalny - 7 zł, ulgowy - 4 zł. 
Szczegóły: www.muzeumgdynia.pl 
 
Gdyńskie Muzeum Motoryzacji 
W Gdyni od 2007 roku działa Muzeum Motoryzacji. W hali przy ul. Żwirowej 2c (blisko 
dworca PKP w Chyloni) zgromadzonych zostało kilkadziesiąt unikatowych pojazdów – 
samochodów i motocykli. Wśród eksponatów jest ponad 100 motocykli oraz 20 zabytkowych 
aut m.in.: Mercedesy (Stuttgart, 170V, 170DA, 170S), Ford V8 Super de Lux, Adler Favorit, 
Wanderer W24, DKW Super Roadster i Fiat 500 - z partii zmontowanej przed wojną 
w Polsce. Obejrzeć można również motocykle angielskie, belgijskie i francuskie oraz polskie 
Sokoły (600 i 1000), amerykański policyjny Indian 341.  
Muzeum czynne: poniedziałek – sobota w godz. 9.00 – 17.00. Bilety w cenie: normalny -7 zł, 
ulgowy – 3 zł (młodzież do lat 14).  
Szczegóły: www.gdynskie-muzeum-motoryzacji.pl 
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Muzeum Emigracji przy ul. Polskiej 1 
Siedziba Muzeum Emigracji w Gdyni znajduje się nad samym morzem, pod adresem 
„Polska 1". Jest nią – wzniesiony w dwudziestoleciu międzywojennym – zabytkowy Dworzec 
Morski. 
To jeden z najbardziej znanych i jeden z najciekawszych gdyńskich zabytków. Podziwiać go 
można przy Nabrzeżu Francuskim gdyńskiego portu, obok Kapitanatu portu Gdynia. 
Wybudowany w 1933 r., Dworzec Morski przeznaczony był do obsługi zamorskiego ruchu 
pasażerskiego. Tutaj cumował m.in. „Batory” i „Stefan Batory”. W sąsiedztwie Dworca 
Morskiego cumują zawijające do gdyńskiego portu największe statki pasażerskie świata. 
Mijają go również ci, którzy wpływają do Gdyni promami ze Skandynawii. W nabrzeże przy 
budynku wmurowana jest tablica przypominająca, że to stąd na emigrację udał się w 1938 
roku Witold Gombrowicz. Dworzec Morski często „grał” w polskich filmach. Na placu przed 
Dworcem Morskim znajduje się odsłonięty w 1965 roku pomnik poświęcony Ludziom 
Morza. Cztery głazy polodowcowe, wydobyte podczas pogłębiania portu, symbolizują 
„morskie zawody”: portowca, marynarza, rybaka, stoczniowca. 
Zapraszamy do zwiedzania wystawy stałej muzeum, która przybliży dzieje emigracji z ziem 
polskich od wieku XIX do czasów współczesnych. Opowiada o Polakach, którzy wyjeżdżali 
w różnych czasach, z różnorodnych powodów, do rozmaitych miejsc na świecie. Jej narracja 
prowadzi zwiedzających od Wielkiej Emigracji, przez rewolucję przemysłową, masowe 
wyjazdy do Ameryki, życie w brazylijskiej dżungli, społeczność Chicago, dramatyczne 
ludzkie losy w czasie i po II wojnie światowej, trudne lata PRL-u, aż po najnowszą historię – 
po wstąpieniu przez Polskę do Unii Europejskiej. Ekspozycja pozwoli też poczuć i zrozumieć 
z czym wiązał się wyjazd, pokaże jak wyglądała morska podróż pasażerów III klasy od 
zaokrętowania, przez oceaniczny rejs – zarówno na, jak i pod pokładem, po procedurę 
imigracyjną na słynnej Wyspie Ellis w USA. Wśród wielu atrakcji goście Muzeum znajdą 
kilkumetrową multimedialną instalację globu, poświęconą polskiej obecności na świecie, czy 
projekt Batory w budowie – w ramach którego powstaje największa na świecie makieta statku 
pasażerskiego. 
Muzeum czynne: we wtorki i piątki w godz. 12.00-20.00, środa, czwartek, sobota i niedziela 
w godz. 10.00-18.00. Do końca maja 2015 zwiedzanie bezpłatne. Od czerwca zostanie 
wprowadzony cennik biletów. 
Szczegóły: www.muzeumemigracji.pl 
 
Kamienna Góra 
To wzgórze w samym sercu miasta, a jednocześnie jego najmniejsza dzielnica. Ze szczytu 
Kamiennej Góry podziwiać można piękną panoramę śródmieścia, Skwer Kościuszki oraz 
morze. Duża część jej willowej zabudowy pochodzi z okresu międzywojennego i to być może 
decyduje, że miejsce to, choć tak bliskie centrum, każdego potrafi zauroczyć swoim spokojem 
i senną atmosferą. 
 
Kościół św. Michała Archanioła przy ul. płk. Dąbka 1 
To najstarszy - i obok kolegiaty przy ul. Świętojańskiej – chyba najpiękniejszy gdyński 
kościół. Zachwycać może także jego położenie – na Oksywiu, nad samym morzem. Pierwsza 
wzmianka o świątyni pochodzi z ok. 1224 r., a fundamenty datowane są na XIII wiek. Przez 
stulecia służyła przede wszystkim ludziom morza. To im właśnie poświęcone są tablice 
pamiątkowe wewnątrz kościoła. Warto zwrócić uwagę na Mały Panteon Marynarki Wojennej. 
To sanktuarium, które tworzy kamienny ołtarz polowy oraz tablice poświęcone okrętom 
zatopionym w walkach Marynarki Wojennej na Zachodzie w czasie II wojny światowej - 
Gromowi, Orłowi, Jastrzębiowi, Kujawiakowi, Orkanowi i Dragonowi. Interesujący jest 
również ołtarz zaprojektowany przez Marię Talagę-Korpalską. Na przykościelnym cmentarzu 
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pochowano osoby zasłużone nie tylko dla Gdyni, ale i całego regionu. Znajduje się tam grób 
m. in. Antoniego Abrahama, ks. Antoniego Muchowskiego oraz Bernarda Chrzanowskiego.   
 
 
Para Kaszubów na ławce 
Para trzymających się za ręce staruszków - Kaszubów siedzących na ławeczce znajduje się na 
Placu Kaszubskim. Zajęci są rozmową, a mężczyzna wskazuje palcem na położony nieopodal 
budynek - kamienicę Jakuba Scheibe. Autorem rzeźby „Para Kaszubów na ławce” jest Adam 
Dawczak-Dębicki, oczarowany historią kamienicy Jakuba Scheibe. 
 
Centrum Nauki Experyment 
Na niepogodę idealnym pomysłem jest interaktywna wystawa Centrum Nauki 
EXPERYMENT w Pomorskim Parku Naukowo - Technologicznym w Gdyni przy 
al. Zwycięstwa 96/98. EXPERYMENT jest pracownią doświadczalną dla małych i dużych 
odkrywców – amatorów, w której mogą osobiście, pod opieką edukatorów przeprowadzać 
doświadczenia poznając prawa fizyki i przyrody. Interaktywna wystawa pomaga zrozumieć 
otaczające nas procesy, a także pobudza ciekawość świata.  
Czynne od wtorku do piątku w godz. 9.00-18.00, w weekend w godz. 10.00-19.00.  
Ceny biletów: normalne 20 zł, ulgowe 12 zł, dzieci do lat 2 - wstęp wolny. 
Więcej na: www.experyment.gdynia.pl 
 
Kolibki Adventure Park 
W Kolibkach (na terenach dawnego motocrossu) działa największy park przygody w Polsce. 
Na powierzchni 11 hektarów przygotowano tory dla quadów, samochodów terenowych, pole 
do paintballa, ścianki wspinaczkowe, park linowy, strzelnica, zorbing oraz mini - park dla 
najmłodszych. To oferta dla całych rodzin, dzieci i młodzieży szkolnej, firm, a także dla osób 
indywidualnych. Wszystko pod okiem doświadczonych instruktorów, z zachowaniem 
wszelkich zasad bezpieczeństwa. 
Adventure Park znajduje się w pobliżu przystanku SKM Gdynia Orłowo. Godziny otwarcia- 
codziennie od 9.00 do 19.00. 
Szczegóły: www.adventurepark.pl  
 
PitStop - Gdynia 
W siedzibie PitStop – Gdynia przy ul. Węglowej 22 można skorzystać z: wyścigów na 420-
metrowym torze gokartowym, labiryntu Zoltar - paintballu elektronicznego, czyli prawie 120 
metrów korytarzy, sal z artefaktami i dwóch poziomów, niskich i wysokich przejść 
nawiązujących klimatem do krajobrazów znanych z gier komputerowych, a także 
z symulatorów samochodowych pozwalających na ściganie się na najsłynniejszych torach na 
świecie i konsol multimedialnych - gier wieloosobowych na konsolach nowej generacji. 
Godziny otwarcia: poniedziałek-piątek w godz. 12.00-22.00, sobota-niedziela w godz.12.00-
24.00. 
Szczegóły na stronie internetowej: www.pitstop-gdynia.pl.  
 
Golf Park Gdynia w Kolibkach 
Pod lasem, za CH KLIF na blisko dwóch hektarach zlokalizowano wszystko, co niezbędne 
jest do nauki i doskonalenia gry w golfa. Golf Park Gdynia przy ul. Spółdzielczej 2, 
umożliwia rozpoczęcie przygody z golfem zarówno dzieciom, jak i dorosłym. Oferuje lekcje 
i różnego rodzaju kursy, indywidualne i grupowe. Każdy uczestnik zajęć otrzymuje Zieloną 
Kartę, która umożliwia grę na wszystkich polach golfowych w Polsce. 
Więcej informacji na stronie: www.golfparkcity.pl 
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Park trampolin – JUMPCITY  
Skakanie na trampolinach to wspaniała zabawa dla młodzieży i dorosłych, a także ciekawie 
urozmaicenie dotychczasowej aktywności ruchowej. W Gdyni przy ul. Wendy 7/9 można 
skakać do woli na 500 m2 trampolin. Czynne codziennie w godz. 10.00-22.00. 
Więcej informacji: http://jumpcity.pl/ 
 
Centrum wspinaczkowe Triblok 
Znajduje się we wnętrzu budynku starej kotłowni przy ulicy Partyzantów 36, 
wyremontowanym własnym sumptem przez grupę pasjonatów wspinaczki. Gdyńska ścianka 
to tzw. ścianka bulderowa. W przypadku tej odmiany wspinaczki wysokość nie jest 
najważniejsza. Dlatego też ścianka w centrum Triblok nie jest przesadnie wysoka – ma 3 m, 
za to nie brakuje tu powierzchni (200 m2). Poza tym jest długa, w wielu miejscach pochyła i – 
co najważniejsze – wspinać się można także po… suficie.  
Wspinający się nie używają uprzęży ani lin, jak na tradycyjnych ściankach. Tu asekuracją są 
materace, które doskonale amortyzują ewentualny upadek. Wspinaczka bulderowa pomaga 
rozwijać ogólną koordynację, wytrzymałość i wydolność organizmu oraz mięśnie rąk, ramion 
i nóg. Doskonale wzmacnia kręgosłup – jest polecana dla osób prowadzących siedzący tryb 
życia. I niewiele potrzeba, by rozpocząć wspinanie? Wystarczy zwykły strój sportowy, buty 
i odrobina chęci.  
Godziny otwarcia: poniedziałek-piątek 17.00-22.00, sobota-niedziela 12.00-20.00. 
Więcej informacji: www.triblok.pl 
 
Siłownie pod chmurką 
Nie trzeba kupować karnetu na siłownię, by poprawić kondycję czy po prostu samopoczucie. 
Przy miejskich parkach, skwerach, placach zabaw i plażach budowane są „kluby fitness" pod 
gołym niebem. W Gdyni do tej pory powstało dwanaście siłowni pod chmurką, a już 
zapowiadane są kolejne w ramach Budżetu Obywatelskiego. 
Na Bulwarze Nadmorskim, Skwerze Sue Ryder, Skwerze Witomińskim w rejonie 
ul. Narcyzowej, na Witominie-Leśniczówce w rejonie ul. Wielkokackiej, w Pustkach 
Cisowskich (ul. Bławatna), Małym Kacku (ul. Wieluńska), Wielkim Kacku (ul. Gryfa 
Pomorskiego), Chyloni (Park Kiloński) oraz na Obłużu przy ul. Piekarskiej i Skwerze Ireny 
Kwiatkwskiej (ul. Sucharskiego), przy ul. Kopernika oraz Kurpiowskiej - można w plenerze 
zadbać o formę i sylwetkę - tam zlokalizowane są siłownie pod chmurką. Sprzęt dobrano 
w taki sposób, by amatorom aktywności fizycznej umożliwi ć samodzielny wszechstronny 
rozwój poszczególnych partii mięśniowych.. Po treningu natomiast można odpocząć na 
ławkach. 
Zamontowane stanowiska siłowni są ogólnodostępne dla mieszkańców i turystów, niezależnie 
od pory dnia i kaprysów pogody. Wszystko zależy od determinacji ćwiczących. 
 
11 Bateria Artylerii w Gdyni Redłowie 
Bateria w Redłowie zbudowana została na przełomie lat 40 i 50 XX w. do obrony portu 
wojennego w Gdyni przed atakami od strony morza. Organizatorem i dowódcą baterii w jej 
początkach był kmdr Zbigniew Przybyszewski, bohater kampanii wrześniowej, później 
ofiara represji stalinowskich. Bateria składała się z czterech żelbetowych stanowisk dla dział 
kalibru 130 mm. Oprócz stanowisk artylerii, zbudowano kilka schronów i wieżę 
obserwacyjną, (które znajdują się na terenie wojskowym). Jest ona nie lada atrakcją 
zwłaszcza dla miłośników historii i fortyfikacji, gdyż większość armat z kilku innych 
analogicznych baterii została usunięta lub zniszczona. Jeden z bunkrów leży u podnóża klifu. 
Do baterii można dotrzeć z Polanki Redłowskiej oznakowanym szlakiem (kolorem 
brązowym). Tablica informacyjna znajduje się na plaży, poniżej baterii. 
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Torpedownia w Babich Dołach 
Mało znaną, trudno dostępną atrakcją Gdyni jest poniemiecka torpedownia w Babich Dołach 
(jedna z nielicznych tego typu w Europie). Ta żelbetonowa ruina budzi ciekawość wszystkich, 
którzy dostrzegają ją z klifowego brzegu. Przyciąga też uwagę twórców filmowych. Wybrano 
ją m.in. jako plener do odcinków seriali „Czterej pancerni i pies” oraz „Kryminalni”, a także 
do nieukończonego filmu Andrzeja Żuławskiego „Na srebrnym globie”. Gdyńska 
torpedownia - wybudowany na wodzie obiekt testowania torped - powstała w 1941 roku. Była 
głównym elementem ośrodka badawczego Luftwaffe. Wybudowano ją w odległości 300 
metrów od brzegu, w miejscu gdzie wody Zatoki Gdańskiej osiągają głębokość 10 metrów. 
Połączona była z lądem drewnianym pomostem, którym biegły tory kolejki wąskotorowej 
(służącej do transportowania testowanych torped). Do pomostu przylegała zabudowa małego 
portu. Po wojnie zniszczono ostatni odcinek molo przy torpedowni, aby utrudnić dostęp do 
budynku. Urządzenia z samej torpedowni w większości zostały przejęte przez Armię 
Czerwoną i wywiezione do ZSRR. Pomost i zabudowania portu były do końca lat 80 - tych 
XX wieku regularnie wykorzystywane przez wojskowych płetwonurków jako akwen do 
ćwiczeń. Jednak nie remontowana powoli popadła w ruinę, a basen portu uległ zamuleniu.  
Obecnie z torpedowni korzystają amatorzy jachtingu i latem podziwiają ją wypoczywający na 
plaży. Do plaży, z której widać torpedownię, można dojść z pętli na Babich Dołach kierując 
się w stronę osiedla, obok samolotu skręcić w ul. Dedala i dalej iść nią prosto do końca. 
Później obok bloku przy ul. Dedala 10 należy zejść schodami na plażę, skąd już doskonale 
widać torpedownię. 

 
Molo w Orłowie 
Pierwsze molo w Orłowie wybudowano w 1934 r. i miało wtedy 420 m długości. Dziś ma 
180 m. Na molo odpocząć można na ławkach, oświetlonych ładnymi, stylowymi lampami. 
Wstęp na molo jest bezpłatny.  
 
Gdyński Szlak Modernizmu 
Gdynia to unikalny miejski zespół zabudowy modernistycznej, w tym z wpisanym na listę 
zabytków Śródmieściem. Miasto budowane jako polskie marzenie, „okno na świat”, 
w ramach ambitnego planu gospodarczego, było jednocześnie polem do popisu dla młodych 
polskich architektów, urbanistów, dekoratorów i projektantów wnętrz. Do pereł gdyńskiego 
i polskiego modernizmu zaliczyć można m.in. budynek Sądu Rejonowego przy placu 
Konstytucji, Dom Żeglarza Polskiego – przy Basenie Żeglarskim, Dworzec Morski przy 
ul. Polskiej 1, kamienice narożne przy Świętojańskiej 122, Skwerze Kościuszki 5, czy 
Starowiejskiej 7. 
Szlak Modernizmu wytyczają cztery trasy, w tym dwie główne, na każdej z nich znajdzie się 
od 10 do 14 obiektów: 

• Trasa 1 „10 Lutego – Molo Południowe”  
• Trasa 2 „Świętojańska” 

oraz trasy uzupełniające: 
Trasa 3 „Kamienna Góra” 
Trasa 4 „Moderna nieznana”  

Więcej na stronie: www.modernizmgdyni.pl. 
 
Mini Muzeum Budynku Modernistycznego 
9 lutego 2009 roku Wspólnota Mieszkaniowa „Bankowiec" udostępniła publiczności „Mini 
Muzeum" w swojej kamienicy przy ul. 3 Maja 27/31. Nie jest to zwyczajny blok mieszkalny, 
lecz jeden z najpiękniejszych budynków reprezentujących klasyczny modernizm gdyński 
(wpisany do rejestru zabytków 21.10.1983 roku). W Mini Muzeum znalazły się oryginalne 
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elementy wyposażenia mieszkań i części wspólnych, dokumentacja nieruchomości oraz 
zdjęcia zrobione wewnątrz mieszkań, m.in. magiel ręczny sprzed wojny, schron i jego 
wyposażeniem, tablice mosiężne z listą lokatorów i numerami mieszkań, wmurowane 
skrzynki na listy, wyposażenie klatek schodowych w marmury i elementy kamienne. 
Zwiedzanie: po telefonicznym uzgodnieniu, wtorek i czwartek: godz.16.00 - 18.00, środa: 
godz. 10.00 - 12.00. Wstęp wolny. Tel. kom. 695 156 799. 
 
Szlak Legendy Morskiej Gdyni 
Gdynia to fenomen w polskiej historii. Miasto zbudowane przez jedno pokolenie na 
nadmorskich piaskach. Wyraz narodowych ambicji do bycia suwerennym i znaczącym 
państwem na mapie Europy. Polskie „okno na świat” zlokalizowane na dziewiczym 
bałtyckim brzegu. Dlatego Gdynia i morze, to w powszechnej świadomości Polaków terminy 
nierozłączne. 
Legenda Gdyni pisana była od pierwszych dni budowy miasta i portu. Pisana przez 
społeczeństwo całego kraju. Tutaj ulokowana była duma II Rzeczypospolitej, pionierski mit 
założycielski i przykład ekonomicznego sukcesu. Zatem Morska Legenda Gdyni, to opowieść 
o wielkich ambicjach, wizjonerskich planach, szerokim wyjściu na świat odrodzonego 
państwa. Niemal każdy element gdyńskiej historii i współczesności związany jest z morzem. 
Pełnomorski port to wciąż gospodarcza dominanta Gdyni. Architektura gdyńskiego 
śródmieścia czerpiąca z okrętowej stylistyki. Miejsca będące kamieniami milowymi rozwoju 
morskiej Polski. Specyficzna gdyńska społeczność, ukształtowana na morzu i w służbie dla 
morza. Wielopokoleniowe często rody marynarzy, rybaków, żeglugowców, stoczniowców, 
portowców, żeglarzy. Wytyczenie szlaku Legendy Morskiej Gdyni to próba opowiedzenia tej 
fascynującej historii poprzez jej, pozostawione w mieście, wyraziste ślady. O różnej skali 
i randze - budynki, pomniki, miejsca, statki, okręty, ludzie. Zapoznanie się ze Szlakiem 
Legendy Morskiej Gdyni pozwoli zrozumieć jak morze ukształtowało miasto, 
zdeterminowało jego zmienny w czasie rozwój. Strona internetowa projektu – 
www.legendamorska.pl  
 
Szlak kulinarny 
Szlak kulinarny centrum Gdyni to pomysł promujący zwiedzanie miasta w bliskiej relacji 
z dobrą kuchnią. Lokale na szlaku to przede wszystkim restauracje o gdyńskim rodowodzie, 
podobnie jak sama Gdynia zrodzone z „morza i marzeń". Dla właścicieli stanowią prawdziwą 
pasję i miłość, wyrażoną jakością i pomysłowością propozycji kulinarnej oraz oryginalnym 
wystrojem. 
Więcej na stronie: www.kulinarnagdynia.pl 
 
Po piękne widoki  
Amatorów pięknych widoków zachęcamy do odwiedzenia dwóch wież widokowych, 
z których roztacza się piękna panorama Gdyni. Już samo dojście do obu wież,  to okazja do 
interesującej wycieczki dla całej rodziny. Szlaki są dobrze oznakowane przez PTTK, nie 
trudno więc trafić. Oto krótka informacja o tych punktach widokowych: 
 
Góra Donas - najwyższa góra w Gdyni o wysokości 205,7 m n.p.m. położona jest 
w dzielnicy Dąbrowa. Można do niej dojść wchodząc do lasu przy ul. Wolności - szlakiem 
żółtym lub startując z pętli przy ul. Miętowej, przez las aż do góry Donas.  
Na szczycie góry znajduje się wieża telekomunikacyjna, na której znajduje się platforma 
widokowa. Wysokość wieży wynosi 70 m, natomiast taras widokowy znajduje się na 
wysokości 26,5 m. Taras widokowy jest udostępniony dla odwiedzających od 1 kwietnia do 
31 października w godzinach od 8.00 do 18.00. Wejście na taras jest dozwolone tylko przy 
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dobrych warunkach pogodowych. Na tarasie może przebywać jednocześnie nie więcej niż 20 
osób. Wstęp bezpłatny. 
 
Wieża na Kolibkach - znajduje się przy ul. Spółdzielczej, pośród trójmiejskich zalesionych 
wzgórz. Jest to 50-metrowa wieża telekomunikacyjna, na której - na wysokości 28 m - 
znajduje się taras widokowy. Rozciąga się z niego widok na Zatokę Gdańską, panoramę 
Gdyni, Sopotu i Gdańska. Wieża zlokalizowana jest w pobliżu historycznej granicy między 
Polską i Wolnym Miastem Gdańsk. Można do niej dotrzeć od ul. Wielkopolskiej, skręcając 
w ul. Spokojną i dalej polną drogą do ul. Spółdzielczej. Trasa jest oznakowana przez PTTK. 
Taras widokowy czynny jest od 1 kwietnia do 31 października w godz. 8.00-18.00. Na tarasie 
może przebywać jednocześnie nie więcej niż 20 osób. Wstęp bezpłatny. 
 
Zielone płuca Gdyni - Trójmiejski Park Krajobrazowy  
Trójmiejski Park Krajobrazowy został utworzony w 1979 roku. Zajmuje powierzchnię około 
20 ha. Jest położony na polodowcowych wzgórzach okalających Trójmiasto, Rumię, Redę 
i Wejherowo. Różnorodna rzeźba terenu charakteryzująca się stromymi wzgórzami 
i różnicami w wysokości terenu sięgającymi 80 metrów, w zacienionych dolinach płyną 
wartkie potoki (np. Kaczy Potok, Swelina), a w licznych zagłębieniach terenu występują 
torfowiska lub śródleśne jeziora (np. Wyspowo, Borowo). W czasie leśnych spacerów często 
można zobaczyć drzewa pomalowane paskami w kolorach: czerwonym, czarnym i żółtym. 
Tymi kolorami oznaczono 3 przechodzące przez Gdynię szlaki turystyczne.  
 
Szlak żółty - Wzgórzami Trójmiasta liczy 44,5 km długości, z czego na terenie Gdyni 
znajduje się 19 km. Zaczyna się w okolicach dworca Gdynia Główna PKP, przebiega przez 
okolice cmentarza Witomińskiego aż do Potoku Kacza, i dalej przez Kacze Buki. Jeśli 
chcemy iść dalej szlak doprowadzi nas aż do Gdańska. Na szlaku spotkamy ciekawe 
przystanki: Wzniesienie Marii i Góra Donas, Matemblewo z Sanktuarium Matki Boskiej 
Brzemiennej, Sobótka. Jest to szlak pieszy, tylko na niektórych fragmentach nadaje się do 
jazdy na rowerze.  
 
Drugim szlakiem jest szlak Wejherowski (czerwony), który liczy 50,8 km (na terenie Gdyni 
18,4 km). Zaczyna się w Sopocie Kamiennym Potoku, kończy w Wejherowie. W Gdyni 
przebiega w okolicach Bernadowa, Chwarzna i Witomina. Szlak ten można scharakteryzować 
jako dość łatwy dla pieszego, niestety jazda na rowerze momentami jest mocno utrudniona. 
Ciekawe miejsca szlaku to: urocze Piekiełko, Pucka Góra, a w okolicach Wejherowa - Pałac 
Przebendowskich. 
 
Szlak Zagórskiej Strugi (czarny) ma długość 56 km, na terenie Gdyni 15,1 km. Szlak ma 
swój początek w okolicach stacji Gdynia Wzgórze św. Maksymiliana, przez Witomino, do 
Potoku Kacza i poprowadzi nas dalej do Wiczlina. Trasa przechodzi przez najwyższą 
w okolicach Trójmiasta Górę Krzyżową. W czasie wędrówek „czarnym” szlakiem możemy 
obejrzeć wiele atrakcji: rezerwat świerku i jesiona wyniosłego, malowniczy potok Zagórska 
Struga (od niego szlak wziął swoją nazwę), na końcowym odcinku znajduje się największa 
atrakcja szlaku - Kalwaria Wejherowska. Więcej na stronie: www.tpkgdansk.pl  
 
Szlak turystyczny „Źródło Marii” 
Marszruta o długości 10,5 km, oznaczona kolorem czarnym rozpoczyna się w Osowej 
w Gdańsku a kończy w Wielkim Kacku w Gdyni - lub odwrotnie. Na terenie Gdyni długość 
szlaku to 6 km. Trasę można pokonać szybkim krokiem przez 2,5 godziny.  
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Wędrówka zaczyna się na stacji kolejowej w Osowej. Biegnie przez Czarne Błoto, Jezioro 
Wysockie, Górę Studencką, Końskie Łąki, torowisko przy ul. Źródło Marii, kapliczkę Źródło 
Marii, aleję daglezjową, przecina Obwodnicę Trójmiasta i kończy się przy 
ul. Chwaszczyńskiej w Gdyni. Cała trasa wiedzie przez urocze tereny leśne położone na 
wzgórzach i pagórkach. Na szlaku są trzy drzewa - pomniki przyrody: dąb, buk i daglezja 
oraz kapliczka z pomnikiem NMP w Źródle Marii, postawiona w podzięce za cud - 
uratowanie od śmierci uczestników wypadku kolejowego. 
 
Kolibki 
Zespół pałacowo - parkowy w Kolibkach jest jednym z nielicznych zachowanych na terenie 
Gdyni zespołów dworskich. Umiejscowiony jest przy al. Zwycięstwa 291 (Orłowo - Kolibki). 
Pierwsza wzmianka o Kolibkach pochodzi z 1323 r. W dawnych czasach była to rezydencja 
rodów królewskich i szlacheckich. O randze siedziby w Kolibkach świadczy wizyta Króla 
Jana III Sobieskiego w 1678 roku oraz kilkakrotne wizyty Królowej Marysieńki. Pałac wraz 
z przylegającym do niego folwarkiem był przez stulecia przebudowywany. Obecnie zespół 
historyczny zajmuje obszar 14,5 ha. W skład zespołu wchodzą: dwór z 1830 roku, stajnia 
i budynki gospodarcze z II połowy XIX wieku. Śladem dawnej świetności jest ogród ozdobny 
z XVIII wieku, park z połowy XIX wieku oraz park leśny przy brzegu klifowym 
z zachowanym we fragmentach ,,Pawilonem Widokowym” zwanym zwyczajowo „Grotą 
Marysieńki”. W maju i we wrześniu odbywają się tam plenerowe imprezy ekologiczne 
a w sierpniu festiwal „Globaltica”. Od 2013 roku działa tam ośrodek sztuk alternatywnych: 
tuBaza Kolibki oraz Jadłostajnia czyli weekendowy targ ekologicznej żywności pochodzącej 
od regionalnych producentów.   
 
Góra św. Mikołaja 
W Gdyni Chyloni (nieopodal SP nr 10), na wzgórzu położonym koło ruchliwej ul. Morskiej 
znajduje się niezwykle urokliwe i niegdyś otoczone nimbem tajemniczości miejsce zwane 
Górą św. Mikołaja lub Świętą Górą. Niektórzy twierdzą, że miejsce charakteryzuje się 
dobroczynnym polem energetycznym. Wzgórze to było otoczone kultem jeszcze w czasach 
pogańskich - świadczy o tym chociażby odnalezienie tam grobu znacznej osobistości 
pochodzącej z czasów łużyckich. W czasach chrześcijańskich miejsce to zaczęło słynąć 
z objawień św. Mikołaja. W 1770 roku ówczesny sołtys Gdyni, człowiek pochodzący z zacnej 
kaszubskiej rodziny Kurów, wzniósł na Świętej Górze kaplicę. Na ołtarzu umieszczono figurę 
św. Mikołaja. Miejscowa ludność przybywała tam na odpusty, które odbywały się 6 grudnia.  
W 1996 roku mieszkańcy Chyloni postanowili przywrócić wzgórzu dawny urok. Na szczycie 
Góry zbudowano kamienne kapliczki i postawiono ławki. Miejsce to warto odwiedzić, 
chociażby ze względu na niezwykłe widoki. 
 
Rezerwat Kępa Redłowska 
Rezerwat krajobrazowy jest usytuowany pomiędzy dzielnicami Orłowo i Kamienną Górą tuż 
nad samym morzem. Jest jednym z najpiękniejszych zakątków wybrzeża gdańskiego, ze 
wspaniałymi widokami na Gdynię i Zatokę Gdańską. Został utworzony w 1938 roku i jest 
najstarszym, a zarazem jednym z największych rezerwatów w województwie pomorskim. 
Powierzchnia jego wynosi 118,16 ha i obejmuje wschodnią część Kępy Redłowskiej 
(wznoszącej się do 91 m n.p.m.) wraz z kompleksem leśnym, urwistymi brzegami wybrzeża 
klifowego oraz plażą. 
Rezerwat jest doskonałym miejscem do spacerów o każdej porze roku. Spacerując leśnymi 
ścieżkami nierzadko można spotkać zwierzęta: dzika, sarnę czy zająca. 
Na terenie rezerwatu wyznaczone są zarówno ścieżki edukacyjne jak i rekreacyjne, m.in. 
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- ścieżka przyrodniczo-krajobrazowa biegnąca od Bulwaru Nowowiejskiego, wzdłuż plaży, 
do wejścia GDY 13, kończąca się nieopodal parkingu przy przedłużeniu ul. Legionów, 
z informacjami na tablicach dotyczącymi m.in. flory i fauny czy zbiorowisk leśnych 
rezerwatu; 
- ścieżka geomorfologiczno-krajobrazowa biegnąca od plaży przy Orłowie (GDY 15), do 
wejścia GDY 14, dalej drogą śródleśną, z punktem widokowym w rejonie Cypla 
Redłowskiego. Trasa ta prowadzi częściowo wzdłuż malowniczego klifu z widocznymi na 
nim procesami abrazji. 
Jak tam dotrzeć?  
Jeżeli wybierasz się pojazdem komunikacji miejskiej, to najlepiej dotrzeć do pętli w Redłowie 
(koło Szpitala Morskiego) - liniami: W, 105, 125 lub 180. Można także dotrzeć tam od strony 
Polanki Redłowskiej lub mola w Orłowie. 

 
Rezerwat Cisowa 
To rezerwat leśny obejmujący dolinę potoku Cisówka o powierzchni 24,76 ha. Utworzony 
został w 1983 r. w celu ochrony naturalnej rzeźby terenu oraz zachowania zbiorowisk 
roślinnych takich jak: buczyna pomorska, łęg jesionowo-olszowy oraz roślinność 
źródliskową. Spośród prawie dwustu gatunków roślin chronionych występujących 
w rezerwacie, do najcenniejszych należą konwalia majowa, kruszyna pospolita, marzanka 
wonna i paprotka zwyczajna. Dojście do rezerwatu od strony dzielnicy Pustki Cisowskie lub 
ul. Marszewskiej. 
 
Rezerwat Kacze Łęgi 
To rezerwat leśno-florystyczny w dolinie rzeki Kaczej o powierzchni 8,97 ha. Obejmuje 
odcinek potoku z niewielkim dopływem oraz dobrze zachowany fragment lasu łęgowego 
z okazałym drzewostanem w tym wieloma drzewami pomnikowymi oraz bogatym runem. 
Rezerwat chroni pozostałości dawnej szaty roślinnej dolin rzecznych (łęg wiązowy w formie 
typowej dla roślinności dna dolin niewielkich rzek). Oprócz występujących tutaj wielu 
gatunków roślin górsko-podgórskich wartość rezerwatu podkreśla obecność czterech 
gatunków roślin znajdujących się na liście ginących i zagrożonych roślin Pomorza 
Zachodniego. Są to: kozłek bzowy, przetacznik górski, szczaw gajowy i wiechlina 
odległokłosa. Kacza w granicach rezerwatu jest ciekiem mocno meandrującym i stanowi 
urokliwy akcent w krajobrazie doliny. Walory rezerwatu, które można podziwiać 
z położonych wyżej dróg leśnych, najpiękniej prezentują się wiosną. Do rezerwatu można 
dojść od strony osiedli Witomino, Karwiny i Mały Kack. 
 
Leśne, rekreacyjne ścieżki rowerowe 
Zapraszamy na gdyńskie leśne, malownicze szlaki rowerowe. Ponad 70 kilometrów tras 
gwarantuje świetną, sportową zabawę.  
Wykaz ścieżek i mapa do pobrania na stronie: www.gdynia.pl/wypoczynek/7155_.html 
 
W Gdyni plaża także dla psów 
Wszystkie psy mogą zażywać kąpieli morskich w Gdyni na dwóch plażach: w Orłowie 
nieopodal gdyńskich Kolibek i na Babich Dołach przy zejściu GDY 4. Prawdziwy psi raj 
dopełniają pobliskie specjalne strefy dla czworonogów. Na obu plażach są dystrybutory 
z woreczkami na psie nieczystości oraz kosze na śmieci. Teren jest oznakowany.  
Inicjatywa jest częścią gdyńskiego programu edukacyjno-informacyjnego „Pies w wielkim 
mieście", realizowanego od 2009 r. 
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CEWICE 
 
Gmina Cewice położona jest w południowej części Powiatu Lęborskiego. To doskonałe 
miejsce wypoczynku dla amatorów czystego powietrza, pięknych lasów, malowniczo 
położonych jezior, urokliwych rzek i łąk. Cewickie lasy są idealnym miejscem wędrówek dla 
wszystkich, którzy szukają kontaktu z niezmienioną przez człowieka przyrodą. Zapraszają 
swoim bogactwem miłośników jagód, borówek i grzybów. Swój raj znajdą tu myśliwi, 
ponieważ cewickie knieje zamieszkują liczne gatunki zwierzyny leśnej. 
 
Zwolennikom wypoczynku nad wodą polecamy jezioro Brody w Krępkowicach oraz jeziora 
w Siemirowicach, Osowie Lęborskim, Oskowie, Karwicy czy Bukowinie, których 
malownicze położenie z dala od dróg zapewnia spokojny i przyjemny wypoczynek nie tylko 
w upalne dni. Wielbicielom wędkowania polecamy natomiast czyste wody cewickich rzek, 
strumieni i jezior, które upodobały sobie leszcze, płocie, szczupaki, sandacze, karasie.   
 
Bogactwo świata przyrody odnajduje swe odzwierciedlenie również w licznych pomnikach 
przyrody. Na terenie Gminy Cewice rośnie najstarszy na Pomorzu i jeden z najstarszych 
w Polsce dąb szypułkowy „Świętopełk”. Jego wiek oceniany jest na ok. 700 lat. W 2004 roku 
utworzono 900-metrową ścieżkę edukacyjno-przyrodniczą „Dąb Świętopełk”, wiodącą do 
tego wiekowego drzewa. Warto także zobaczyć potężny bluszcz pospolity w Łebuni 
porastający fragment muru przy głównym wjeździe do zespołu dworskiego. 
Miłośnikom wędrówek polecamy także rezerwat przyrody „Karwickie Źródliska” o długości 
7,6 km, obejmujący fragment lasów w pobliżu wsi Karwica z naturalnymi źródliskami rzeki 
Unieszynki. Atrakcją rezerwatu jest fragment torfowisk z licznymi ciekami wodnymi, 
porośniętymi olchą. Warto też wybrać się na spływ kajakowy rzeką Bukowiną o długości 
21 km. Jest to rzeka o charakterze górskim, której pokonanie wymaga od płynących 
doświadczenia w manewrowaniu kajakiem. Na Bukowinie nie ma infrastruktury turystycznej, 
są za to liczne dzikie i urokliwe miejsca idealne na obozowisko. 
 
Przez gminę biegnie również Trasa Konna w Błękitnej Krainie z Runowa do Nowęcina, która 
wiedzie m.in. do Unieszynka i Maszewa Lęborskiego. Natomiast amatorów rowerów 
zachęcamy do pokonania tras turystycznych liczących około 26 km. Trasy te wiodą 
urozmaiconymi drogami, poprzez ścieżki i dukty leśne, drogi polne, po szosę asfaltową.  
Historia ziem leżących na terenie Gminy Cewice jest długa i bogata. Świadczy o tym 
położone w okolicach Siemirowic cmentarzysko kultury łużyckiej z XII-VII w  p.n.e. 
 
Dodatkowymi atutami gminy są ciekawe zabytki architektoniczne, do których zalicza się 
m.in. neoklasycystyczny Dwór w Cewicach z 1881 roku wraz z usytuowanym w pobliżu 
parkiem założonym  prawdopodobnie w pierwszej połowie XVIII wieku. Jego atrakcją jest 
pomnik przyrody – aleja bukowa. Wiek tych drzew szacuje się na 180-220 lat. W parku 
znajduje się również obelisk upamiętniający miejsce męczeńskiej śmierci ks. Edmunda 
Roszczynialskiego – wejherowskiego prałata zamordowanego przez hitlerowców. Zabytkami  
architektonicznymi, które również warto byłoby zobaczyć w Gminie Cewice, są kościoły: 
Kościół p.w. Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Bukowinie z 1728 r., Kościół p.w. 
Michała Archanioła w Łebuni z 1870 r. oraz Kościół p.w. św. Antoniego Paderewskiego 
w Krępkowicach z 1871 r. 
 
Oprócz tego na terenie Gminy Cewice znajduje się największy na świecie Koń Trojański! 
24 sierpnia 2013 r. został oficjalnie wpisany do Księgi Rekordów Guinessa - mierzy 16,35 m 
wysokości, 15,60 m długości, 6,25 m szerokości i waży 5 ton! Podczas budowy wykorzystano 
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56 m³ drewna. Ciekawostką jest fakt, że łączna waga wkrętów, łączników i śrub 
wykorzystanych w konstrukcji to aż 900 kg! Dzięki schodom postawionym obok Koń stanowi 
wspaniałą wieżę widokową – można wspiąć się na sam szczyt, skąd rozpościera się widok na 
okolicę. Pomysłodawcą budowy tego imponującego obiektu jest przedsiębiorca z Gminy 
Cewice – Pan Wiesław Formela – fascynat czasów rzymskich, który sam określa budowlę 
jako „dzieło swojego życia”. Obiekt jest czynny w okresie letnim od maja do września. 

 
Najważniejsze wydarzenie 

6 czerwca - otwarcie terenu rekreacyjnego nad jeziorem w Bukowinie – w programie: Biegu 
Leśnego Bukowina Go North, Kabaret Kurda, pokaz ratownictwa wodnego, Występ zespołu 
SYNKOPA  
 
 

CHOCZEWO 
 
Gmina Choczewo, jedyna nadmorska gmina w powiecie wejherowskim, znajduje się we 
wschodniej części Pobrzeża Słowiańskiego i obejmuje tereny leżące wzdłuż 17-
kilometrowego odcinka wybrzeża na wschód od Łeby. Jest jedną z największych gmin 
w powiecie (powierzchnia ok. 190 km2), a w jej skład wchodzi 31 wsi, w tym 14 sołeckich. 
Mieszka tu blisko 6 tys. osób. Siedzibą władz samorządowych jest Choczewo. 
 
Blisko połowę powierzchni gminy zajmują lasy – czyste i bogate w runo leśne i grzyby. 
Dodając do tego malownicze i zasobne w ryby jeziora: Choczewskie i Kopalińskie, bliskość 
morza oraz dominujące w gminie rolnictwo, okolice Choczewa jawią nam się jako idealne 
miejsce, gdzie można spędzać czas na łonie przyrody. Do wypoczywania zachęcają także 
wyjątkowe na polskim wybrzeżu, czyste i niezatłoczone plaże w Lubiatowie, Słajszewie 
i Sasinie, gdzie znajduje się jedna z najpiękniejszych na Kaszubach latarni morskich – Stilo – 
posadowiona na wysokiej wydmie, 1000 m od linii brzegowej. Wymieniając walory gminy, 
nie można pominąć również rezerwatu przyrody „Choczewskie Cisy”, istniejącego od 1961 
roku. Gmina Choczewo to także doskonałe miejsce dla aktywnych turystów – gęsta sieć 
lokalnych dróg, zarówno asfaltowych jak i gruntowych, znakowane szlaki rowerowe i piesze 
oraz trasy przeznaczone do wycieczek konnych, sprawiają, że goście mogą w interesujący 
sposób poznawać tutejsze zabytki i atrakcje. 
 
Gmina Choczewo ma ciekawą i bogatą, sięgającą czasów średniowiecza, historię, 
nierozerwalnie związaną z losami Pomorza Gdańskiego i Ziemi Lęborskiej. To właśnie tu 
znajduje się większość z zabytkowych kompleksów dworsko – i pałacowo – parkowych 
Szlaku Kulturowego „Dwory i Pałace Północnych Kaszub”. Podziwiając dawną architekturę 
i XIX – wieczne założenia parkowe, warto pamiętać o tutejszych znamienitych rodach 
szlacheckich – Dzięcielskich, Wejherach, Jackowskich, Łętowskich, Krokowskich 
i Przebendowskich. Część obiektów została w ostatnich latach gruntownie odrestaurowana.  
 
Niezaprzeczalne walory turystyczne gminy stały się podstawą do rozwoju sieci gospodarstw 
agroturystycznych, oferujących prawdziwy wypoczynek na łonie natury i wyżywienie oparte 
na własnych, ekologicznych produktach. Pierwsze potrawy z powiatu wejherowskiego 
wpisane na Listę Produktów Tradycyjnych i Regionalnych Ministerstwa pochodzą właśnie 
z gminy Choczewo. Warto przyjechać w okolice Choczewa i sprawdzić smak takich 
specjałów, jak: „Kaczka po pomorsku”, „Śledź pomorski z beczki w zalewie słodko-
kwaśnej”, „Borówka z gruszką po pomorsku”, „Żurawina z jabłkiem i chrzanem”, 
„Pomorskie borowiki suszone w śmietanie”, „Nalewka jagodowa” czy „Kaszubki kuch 
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marchewny”. Gospodarstwa agroturystyczne znajdują się m.in. w Borkowie Lęborskim, 
Ciekocinie, Choczewie, Gościęcinie, Kierzkowie, Kopalinie, Lubiatowie, Sasinie 
i Słajszewie. 
 

Najważniejsze wydarzenia 
Maraton Rolkarski (21 czerwca 2015) 
Dni Choczewa, zlot VWGarbus (25 lipca 2015) 
Dożynki Gminne (13 września 2015) 
 
 
 

GNIEWINO 
 
Gmina Gniewino położona jest na północy województwa pomorskiego, w powiecie 
wejherowskim. Niewielka odległość od wybrzeży Morza Bałtyckiego (ok. 4 km od północnej 
granicy), bogactwo i piękno lasów, malownicze krajobrazy oraz powstałe na przestrzeni 
ostatnich lat obiekty turystyczne, sportowe i rekreacyjne zachęcają do spędzenia urlopu 
właśnie w tym zakątku Pobrzeża Kaszubskiego. Gmina Gniewino jest wyjątkowym miejscem 
oraz niezwykle gościnnym zakątkiem Polski. 
 
 

Największe atrakcje: 
Kompleks "Kaszubskie oko" 
Zapraszamy na „Kaszubskie oko” ! Kompleks „Kaszubskie oko” powstał w 2006r. 
z inicjatywy władz samorządowych Gminy Gniewino. Architekturę kompleksu zaplanowano 
w formie „oka”. Głównym jego elementem jest – Wieża Widokowa. Całkowita wysokość 
wieży wraz z iglicą wynosi 44 m. Na platformę widokową wieży możemy się dostać 
pokonując  212 schodków lub 36 m windą. Co można zobaczyć z wieży? Przede wszystkim 
przy dobrej widoczności zobaczymy Morze Bałtyckie oraz morenowe wzgórza Jeziora 
Żarnowieckiego. Można stąd również dostrzec pozostałości po słynnej budowie elektrowni 
jądrowej. Ciekawostką jest rozległy (122 ha powierzchni) zbiornik górny największej 
w Polsce elektrowni szczytowo – pompowej oraz farma 21 elektrowni wiatrowych. Godziny 
otwarcia: od kwietnia do października - 7 dni w tygodniu. Wejście na obiekt jest odpłatne. 
 
Makiety kaszubskich STOLEMÓW 
Zanim Kaszubami całkowicie zawładnął człowiek, panami tej krainy były Stolemy. Kształtem 
przypominały ludzi, ale znacznie przewyższały ich wzrostem. Posiadały też ogromną siłę, 
drzewa wyrywały niczym źdźbła trawy, a wielkimi głazami ciskały jak ziarnkami grochu...  
Według podań kaszubskich, w wyniku prowadzonych sporów oraz wojen, zakończyło się 
panowanie Stolemów na Kaszubach. Zostało ich niewielu, a ci, którym udało się przetrwać 
zamieszkują gniewińską ziemię.  
Na terenie gminy Gniewino obecnie znajduje się 15 figur stolemów zlokalizowanych 
w różnych miejscowościach. Zapraszamy również do restauracji „Stolemowa Grota” 
w Nadolu, w której serwowane są dania kuchni kaszubskiej. 
 
Centrum Sportowe Gniewino 
Będąc w gminie Gniewino, nie można pominąć jej głównej miejscowości, w której mieści się 
Centrum Sportowe Gniewino ze Stadionem „Areną Mistrzów”, Halą Widowiskowo –
Sportowa, Pływalnią Kryta, Bowlingiem, Salą Widowiskowo – Kinową oraz oczywiście 
Hotelem Mistral Sport****. Wszystkie obiekty wchodzące w skład centrum są dostępne dla 
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zwiedzających. Szczególnie warty polecenia jest widok rozciągający się na całe Centrum 
Sportowe z balkonu restauracji Hotelu Mistral Sport****. 
Centrum Sportowe Gniewino podczas UEFA EURO 2012 było Ośrodkiem Pobytowym 
goszczącym Drużynę Narodową Hiszpanii – obecnych Mistrzów Świata i podwójnych 
Mistrzów Europy. 
 
Przystanie w Nadolu nad J. Żarnowieckim 
Nadole położone jest na krawędzi wysoczyzny, tuż przy zachodnim brzegu Jeziora 
Żarnowieckiego. Nad jeziorem znajduje się molo spacerowe z przystanią jachtową oraz 
malownicze tereny spacerowe. Roztacza się stąd panorama na rozległy akwen i pozostałości 
po nieukończonej elektrowni atomowej na drugim brzegu jeziora. Latem kursuje stąd Szybka 
Łódź Motorowa „Parana”. Znajduje się tu również wypożyczalnia rowerów wodnych i łodzi 
wędkarskich oraz malownicze tereny spacerowe. Należy także dodać, że Jezioro 
Żarnowieckie nie jest objęte strefą ciszy. Oznacza to, że istnieje możliwość pływania na 
łodziach motorowych i innych tego typu pojazdach przez cały rok. 
Tuż obok przystani zlokalizowany jest Skansen Zagroda Gburska i Rybacka w Nadolu. 
Ciekawe imprezy plenerowe: „Pielgrzymka Wodno – Piesza na Odpust św. Anny” w lipcu, 
Festyn Folklorystyczny „Krancbal” czy „Dzień Chleba ” w sierpniu  dodatkowo uatrakcyjnią 
pobyt na Wysoczyźnie Żarnowieckiej. 
 

Imprezy w Gniewinie 
 

Data Nazwa imprezy Miejsce 

30.05.2015r. 
III Spartakiada Rodzinna;  XXVIII Biegi 
Stolemów; święto latawca 

Stadion Arena 
Mistrzów 

12-13.06.2015r. Zlot Motocyklowy MotoEnergia w Czymanowie 
Czymanowo nad  
J. Żarnowieckim 

11-12.07.2015r. 
Dni Gminy Gniewino 
Kaszubski Przegląd Orkiestr Dętych 

Plac Koncertowy 
Czymanowo 

25.07.2015r. 
Pielgrzymka Wodno – Piesza z Nadola do 
Żarnowca 

Przystań w Nadolu, 
J.Żarnowieckie 

26.07.2015r. Krancbal Skansen w Nadolu 

16.08.2015r.  King Oscar MTB Maraton 
Start: Plac 
Koncertowy 
Czymanowo 

15.08.2015r. Święto Wojska Polskiego Kaszubskie oko 

23.08.2015r. 
Dzień Chleba i Miodu i Odpust św. Augustyna w 
Nadolu 
Konkurs wieńców dożynkowych 

Skansen w Nadolu 

20.09.2015r. 
Uroczystość obchodów „Marszu Śmierci” w 
Rybnie 

Cmentarz w Rybnie 

27.09.2015r. Kiszenie w Skansenie Skansen w Nadolu 
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HEL 
 
Hel, to unikatowe miejsce w Europie. Jego położenie na wąskim cyplu wdzierającym się  
w morze czyni gminę jedyną w swoim rodzaju. Można tu znaleźć nie tylko plaże, albowiem 
spacer po ulicach Helu, to żywa lekcja historii o kulturze kaszubskiej natomiast helski szlak 
militarny daje wyobrażenie o tym, co działo się na polskim wybrzeżu podczas II wojny 
światowej.  Stacja Morska Uniwersytetu Gdańskiego jest miejscem w którym można stanąć 
oko w oko z foką, a Muzeum Rybołówstwa zaprasza w swoje progi kusząc jedynym w Polsce 
skansenem starych łodzi rybackich. 

Imprezy w Helu 
 

29- 31 maja - Road to Hel(l) 
Gdańsk Chapter Poland North Side, podjął inicjatywę zorganizowania pierwszego zlotu - 
Road to Hel(l). Lokalizacja na Początku Polski, tam, gdzie mewy zawracają, a fale Bałtyku 
mieszają się z falami Zatoki Gdańskiej, wśród sosnowego lasu i parę kroków od piaszczystej 
plaży zagrzmią, w maju 2015 roku, harleyowe silniki, a zabawa motocyklistów zbudzi miasto 
po zimowym śnie. Będzie się działo...  
 
29 czerwca – Święto Miasta 
Święto Miasta – cykliczna impreza miejska, która odbywa się na scenie przy Bulwarze 
Nadmorskim. Jest to dzień, w którym staramy się promować helskie talenty, które mają 
okazję pokazać się na scenie szerszej publiczności. Imprezę kończy występ gwiazdy 
wieczoru. Podczas Święta Miasta odbywa się wiele konkursów i zabaw z nagrodami. 
 
10 lipca – Poławianie bursztynu  
Poławianie bursztynu to wspaniała zabawa dla dużych i małych. Są to eliminacje do 
Mistrzostw Świata, których finał odbywa się w Jantarze. Na plaży rozstawiane są stanowiska 
do połowu bursztynu. Zawody rozgrywane są w dwóch kategoriach wiekowych: dzieci  
i dorośli. Pierwsze miejsce w każdej kategorii daje automatyczny awans do finału w Jantarze. 
Każdy z uczestników zabawy otrzymuje dyplom oraz woreczek uzbieranych przez siebie 
bursztynów.  
 
13 lipca - 12 sierpnia - Teatr w Remizie  
Teatr w Remizie. Pomysłodawcami teatru są Olgierd Łukaszewicz z żoną Grażyną Marzec, 
dyrektorem artystycznym jest Pan Wiesław Geras. To przedsięwzięcie trwa już kilka lat,  
w ciągu których mogliśmy oglądać m. in. takich aktorów jak: Wiesław Komasa, Mieczysław 
Franaszek, Ewa Dałkowska, Joanna Bogacka oraz samego mistrza Olgierda Łukaszewicza. 
Przedstawienia odbywają  się w remizie strażackiej i są nieodpłatne, ale z powodu 
ograniczonej ilości miejsc potrzebna jest wcześniejsza rezerwacja. Od dwóch lat  prowadzone 
są także spotkania z aktorami oraz  spotkania, na których wspominamy nieżyjących polskich 
aktorów. 
 
12 lipca – 15 sierpnia – XIV Letni Mi ędzynarodowy Festiwal Kultury i Sztuki w Helu  
 XIV Letni Mi ędzynarodowy Festiwal Kultury i Sztuki w Helu. Dyrektorem artystycznym jest 
Pan Dariusz Paradowski światowej sławy sopranista pochodzący z Helu. Patronat nad 
festiwalem obejmuje Pani Prezydentowa oraz Arcybiskup Metropolita Gdański. Podczas 
festiwalu można posłuchać koncertów sław światowych. Koncerty są nieodpłatne i odbywają 
się w helskim kościele oraz w Sieciarni. 
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25 lipca – Dzień Ryby 
Dzień Ryby to sztandarowa impreza Helu. W tym dniu odbywa się konkurs budowania 
rzeźby z piasku oraz dla uczestników zabawy przygotowywane jest danie rybne, którego 
degustacja jest darmowa. Imprezę kończą koncerty zespołów oraz konkursy z nagrodami.  
 
1 sierpnia Ultratriathlon Hel – Rysy 
Trasę z Helu na szczyt Rysów zamierzają pokonać żołnierze polskich jednostek sił 
specjalnych oraz przedstawiciel amerykańskiego Navy Seals. Najpierw wpław przepłyną 
przez Zatokę Gdańską, później na rowerach przejadą z Gdyni na południe Polski. Następnie 
wejdą na Rysy w Tatrach. 
 
14-23 sierpnia  – DDAY Hel 
DDAY Hel ma na celu propagowanie tzw. „żywej historii” poprzez plenerowe widowiska 
historyczne przeprowadzone przez tzw. grupy rekonstrukcji historycznej.  Członkowie tych 
grup posiadają odpowiednie przygotowanie merytoryczne, techniczne oraz sprawność 
fizyczną potrzebną dla prowadzenia dynamicznych widowisk plenerowych. Widowiska 
historyczne tego typu są realizowane z powodzeniem już od kilku lat i ze względu na swoją 
plenerową formę cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Są wielką atrakcją dla 
publiczności, która może „na żywo” oglądać obrazki dotąd znane tylko z kronik 
dokumentalnych, może przyjrzeć się wyposażeniu, umundurowaniu oraz podziwiać wspaniale 
zrekonstruowane i nadal działające pojazdy z tamtych lat.  Imprezy te posiadają duży walor 
edukacyjny; ożywiają historię; pokazują młodemu pokoleniu jaki wysiłek młode pokolenie 
tamtych lat podjęło dla obrony wartości takich jak wolność. Uczą szacunku do dziedzictwa 
historycznego i materialnego. 
 
21-23 sierpnia  – BTC Maraton Pływacki   
BCT Maraton, długodystansowy wyścig pływacki na wodach otwartych. Trasa do 
przepłynięcia to około 18 km. Celem imprezy jest krzewienie idei długodystansowego 
pływania, jako sportu ekstremalnie wymagającego sił od zawodników biorących w nim 
udział. 

JASTARNIA  
„Stara saga powiada, że uroda Kaszub narodziła się z Uśmiechu Stwórcy. Dzięki niemu 
surowy krajobraz tej ziemi nabrał barw, ozłociły się żarnowcem gliniaste parowy, poczerniały 
jesienią purpurową buków wyniosłe stoki kęp, roziskrzyło się świetliste morze."  
F. Fenikowski  
Przez cztery pory roku turysta znajdzie tu wszystko czego pragnie - piękne czyste plaże, 
czyste powietrze przesączone jodem, leczniczy wpływ klimatu morskiego, gościnni ludzie, 
możliwość żeglowania i windsurfingu, zabytki i liczne atrakcje, które przyciągają co roku 
niezliczone rzesze turystów z kraju i zagranicy. 
Krajobraz niezwykle malowniczy, ludzie otwarci i gościnni, a przy tym znający doskonale 
swoje korzenie, szanujący pracę ojców i wiarę praojców. Piękna kultura, własny język, bogata 
tradycja i ogromne umiłowanie przyrody pozwoliły na zachowanie wartości, które 
z dzisiejszym nowoczesnym światem tworzą jedyny w swoim rodzaju krajobraz półwyspowy. 
To tu w samym sercu Półwyspu Helskiego położona jest Gmina Jastarnia. 
Bogata w piękno gmina obejmująca administracyjnie utworzone w okresie międzywojennym 
kąpielisko Jurata i dawną wieś rybacką Kuźnicę oraz centrum gminy - Jastarnia. 

To nasza „mała ojczyzna" gdzie tradycja i poszanowanie kultury spotykają się z 
nowoczesnością i myśleniem o przyszłości regionu. 
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CHATA RYBACKA  
Zbudowana w 1881 roku z wykorzystaniem jako budulca wyrzuconych 
przez morze pozostałości rozbitych okrętów. Wyposażenie z XIX w. 
Najstarsze sprzęty rybackie pochodzą z XV w.  

 

MUZEUM POD STRZECH Ą 
Prywatne muzeum, które powstało dzięki zamiłowaniu do historii 
narodowej ziemi kaszubskiej Juliusza Strucka. W tym samym budynku 
znajduje się warsztat szkutniczy prowadzony od pokoleń przez rodzinę 
Strucków. 

 

 
ZBIORY RYBACKIE W BOSMANACIE PORTU 
Dwie, cieszące się dużym zainteresowaniem turystów sale wystawiennicze 
z unikatowym sprzętem rybackim zebranym przez bosmana Jana 
Wysockiego.  
 

 

SKANSEN FORTYFIKACJI  

4 ciężkie schrony bojowe o kryptonimach „SARAGOSSA", „SOKÓŁ", 
„SABAŁA", i „S ĘP" - pozostałości fortyfikacji zbudowanych w 1939 r., 
które przedzielając w poprzek Mierzeję Helską (między Jastarnią i 
Kuźnicą) zamykały w ten sposób dostęp do półwyspu od strony lądu.  

 
KALENDARZ IMPREZ  

Czerwiec  
1 czerwca - Dzień Dziecka  
4-7 czerwca - Weekend muzyczno- sportowy  
23 czerwca - Jastarnicko Sobótka  
27 czerwca - Pielgrzymka Morska Rybaków z Kuźnicy do Pucka na odpust św. Piotra i Pawła  
Lipiec  
10 lipca - Biesiada Cygańska w Kuźnicy  
11 lipca - Zatoka Reggae w Jastarni  
12 lipca - Targi Designu w Juracie  
18 lipca - Disco Polo w Jastarnia  
24 lipca - Koncert zespołu Czarno-Czarni i BIG CYC w Jastarni  
31 lipca - Biesiada w Kuźnicy  
Sierpień 
1-2 sierpnia - Dni Węgorza w Jastarni  
7 sierpnia - Biesiada w Kuźnicy  
12 sierpnia - Festiwal rockowo - bluesowy w Jastarni  
14-15 sierpnia- Lato Muzyczne w Juracie  
18 sierpnia - Biesiada w Kuźnicy 
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KARSIN 
 
Gmina Karsin jest najbardziej wysuniętą na południe Kaszub (Polski) jednostką samorządu 
terytorialnego wchodzącą w skład Metropolitalnego Forum Wójtów, Burmistrzów, 
Prezydentów i Starostów „Norda”. Historycznie przynależy do podregionu Kaszub 
nazywanego Zaborami. Pierwsze zapiski o nazwie sięgają końcówki XIII wieku. Tym 
określeniem nazywa się tereny położone za Borami Tucholskimi. Często mylnie używa się 
więc na określenie rozmieszczenia terytorialnego tych ziem nazewnictwa Bory Tucholskie. 
Ludność ją zamieszkującą nazywa się Zaborakami. Administracyjnie tworzy wraz 
z sześcioma gminami i miastem Kościerzyna Powiat kościerski (Serce Kaszub). Sąsiaduje 
z gminami: Kościerzyna, Dziemiany, Stara Kiszewa (Powiat  kościerski) oraz  Brusy i Czersk 
(powiat chojnicki).  
 
Gmina Karsin to raj w Sercu Kaszub. Jest to teren bogaty w ludzi stąd pochodzących 
i w miejsca. To tutaj urodzili się m.in.: poeta Hieronim Derdowski czy działacze regionalni – 
Wincenty  i Tomasz Rogalowie. Posiada ona sieć szlaków turystycznych, ścieżek rowerowych 
(Pętla Przytarnia) i tras kajakowych, wyznaczonych wśród urokliwej i pełnej różnorodności 
krajobrazowej ziemi wraz z czystymi, licznymi jeziorami, rzekami i lasami pełnymi grzybów. 
 
Amatorzy aktywnego spędzania wolnego czasu swoje sportowe umiejętności mogą rozwijać, 
korzystając z miejscowych hal sportowych, kompleksów boisk wielofunkcyjnych, jezior 
sprzyjających żeglarstwu oraz lotniska wykorzystywanego do paralotniarstwa. Kto szuka 
rozrywki, znajdzie ją na festiwalowych artystycznych występach i turniejach, prezentowanych 
na letniej scenie nad Jeziorem Wielewskim. 
 
Ciągle rozwijająca się baza noclegowa o zróżnicowanym standardzie w postaci licznych 
ośrodków wczasowych oraz kwater agroturystycznych, a także oferowana tradycyjna kuchnia 
regionalna, zapewnią Państwu wspaniałe warunki do odpoczynku. 
 
Wymarzony urlop czy wakacje? Gdzie? Tylko i wyłącznie w Gminie Karsin w Sercu Kaszub. 
Tutaj macie Państwo wszystko czego dusza zapragnie! Jak głosi jedno z polskich przysłów: 
„Ryby, grzyby, las i woda to wszelka wygoda”. Te naturalne dary przyrody jest w stanie 
stuprocentowo zapewnić Wam Gmina Karsin. Na Zaborach poczujecie się na pewno a nawet 
i o niebo lepiej jak w Chałupach czy na plaży w Mombasa jak śpiewał Zbigniew Wodecki. 
Jest to region otwarty na każdego z Państwa! Nie może Was zabraknąć w Gminie Karsin do 
której odwiedzin w okresie urlopowo-wakacyjnym i nie tylko serdecznie zachęcamy! 
Liczymy na to, że każdy z Was będąc tutaj poczuje błogostan i chętnie będzie powracał nie 
raz do raju południowych, zaborskich Kaszub, któremu na imię Gmina Karsin! 
 

 
 

Największe atrakcje: 
 

Kościół pw. M. B. Różańcowej  
Drewniany kościół, pochodzący z 1906 r. i jego piękna polichromia będąca dziełem 
chełmińskiego malarza – Antoniego Piotrowicza stanowią wizytówkę miejscowości. 
Zabytkowa świątynia wybudowana została w latach 1904 – 1906, którego ołtarz główny, 
chrzcielnica oraz ambona pochodzą ze starego kościoła w Wielu a niektóre elementy 
z rozebranej kaplicy w Odrach. W latach 1979 – 2009 proboszczem był tu ks. kanonik 
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Stanisław Wiśniewski, honorowy obywatel gminy Karsin. Za jego czasów świątynia została 
gruntownie odremontowana i przeprowadzone zostały prace konserwatorskie poszczególnych 
jej elementów. Msze święte w kościele odprawiane są: pon. - sob.  o 7:00, 16:30 i 18:00, nd: 
8:00, 10:00, 11:30. 
 
Kalwaria Wielewska 
Jedyne w Diecezji Pelplińskiej a drugie na Pomorzu Gdańskim Sanktuarium Męki Pańskiej. 
Składa się z 23 obiektów (14 kaplic, 6 kompozycji rzeźbiarskich, Świętych Schodów 
i Pustelni). Jej budowę rozpoczęto w 1915 r. z inicjatywy proboszcza ks. Józefa Szydzika. 
Była ona początkowo swoistą ofiarą złożoną w intencji szczęśliwego powrotu mężczyzn, 
którzy walczyli na froncie I wojny światowej, później zaś stała się dziękczynieniem za 
odzyskanie niepodległości. Kalwaryjskie dróżki rozpoczynają się przy kościele parafialnym, 
po czym wzdłuż brzegu Jeziora Wielewskiego podążają na Białą Górę, która w mistycznej 
topografii tego miejsca jest jednocześnie Górą Oliwną, Syjonem czy współczesnym 
odwzorowaniem Golgoty w Ziemi Świętej. Większość kaplic ma formy secesyjne. 
Najbardziej okazałym elementem kalwarii jest kościół Ukrzyżowania z ciekawą amboną 
w kształcie kielicha kwiatu i witrażami. Sam kościółek przypomina swoją budową podkowę. 
Ziemię pod budowę wielewskiej „Via Dolorosa” ofiarowali prywatni darczyńcy – Anna 
i Michał Durajewscy.  
Dorocznie organizowane są na Kalwarii Wielewskiej odpusty: pierwszy ku czci 
Wniebowstąpienia Pańskiego w niedzielę Wniebowstąpienia Pańskiego oraz drugi ku czci 
Matki Bożej Pocieszenia w ostatnią niedzielę sierpnia. Wstęp na teren Kalwarii Wielewskiej 
jest całkowicie wolny. 
 
Muzeum Ziemi Zaborskiej 
Muzeum Ziemi Zaborskiej jest placówką powstałą w 1987 r. jako część Gminnego Ośrodka 
Kultury. Jej głównym bogactwem jest spuścizna po Leonardzie Brzezińskim. Od 1954 r. 
zaczął on gromadzić zabytki kultury i sztuki ludowej, czego efektem jest zgromadzenie 365 
eksponatów, w ogromnej większości pochodzących z Kaszub południowych. Brzeziński 
stworzył własną szkołę haftu kaszubskiego, wyróżniającego się precyzją wykonania i swoistą 
kolorystyką. Wyrabiał również różne przedmioty z rogu bydlęcego, w tym bardzo efektowne 
tabakierki. Najstarsze muzealia pochodzą z końca XVIII w., 144 z XIX., w tym na pewno 17 
z pierwszej jego połowy 167 z pierwszej połowy XX w. i pozostałe z czasów współczesnych. 
Muzeum szczyci się 16 postaciami świętych, które wykonane są najczęściej z drewna 
lipowego, rzadziej z dębowego. Godziny otwarcia muzeum: od wt. do sob. 12:00 – 18:00, 
poza sezonem letnim na żądanie. Wstęp wolny. 
 
Kościół pw. św. Mikołaja  
Istniejący do dnia dzisiejszego kościół parafialny pw. św. Mikołaja w Wielu powstał w latach 
1904 – 1906 według projektu Rogera Sławskiego z Poznania. Utrzymany jest w stylu 
neobarokowym, orientowany, murowany z cegły i otynkowany. Inicjatorem budowy świątyni 
na miejscu dawnego kościoła z 1728r. był ówczesny proboszcz ks. Jan Fethke. Kapłan życzył 
sobie, aby nowy kościół w Wielu nawiązywał bezpośrednio do stylu i planu krzyża dawnej 
kaszubskiej świątyni. Kamień węgielny pod nowy obiekt sakralny poświęcono 20 czerwca 
1904 roku. Z powodu śmierci ks. Fethke w 1905r. kontynuatorem budowy był jego następca 
ks. Józef Szydzik – późniejszy twórca Kalwarii Wielewskiej. Wykonanie polichromii wnętrza 
nowo powstałej świątyni powierzono braciom Drapiewskim z Pelplina.  
Najcenniejszym zabytkiem miejscowego kościoła jest łaskami słynący obraz Matki Bożej 
Pocieszenia malowany olejem na płótnie, a sprowadzony do Wiela w 1852 roku z Chojnic, 
z kościoła zakonu Augustianów (współcześnie Liceum Katolickie w Chojnicach). Obraz 
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zdobi srebrna i pozłacana częściowo sukienka, krzyżyk z opaską na kuli ziemskiej oraz kilka 
wotywnych plakietek. W 2016 roku obraz ma zostać ukoronowany koronami papieskimi. 
14 września 2013 roku z inicjatywy wielewskich duszpasterzy nastąpiło uroczyste 
przeniesienie kopii cudownego obrazu do Bazyliki Ścięcia św. Jana w Chojnicach. Kopia jest 
darem parafian z Wiela dla Chojniczan oraz wyrazem podziękowania za ponad 150 letnią 
obecność Matki Pocieszenia w Wielu.  
Obok obrazu wyróżnić możemy inne zabytki godne uwagi: dwie barokowe nastawy ołtarzowe 
(na ścianie nawy północnej z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej i św. Józefa oraz na 
ścianie nawy południowej z obrazem św. Barbary i św. Józefa Nepomucena), trzy 
osiemnastowieczne ołtarze barokowe pochodzące z dawnego kościoła, z 1728r., monstrancja 
w stylu rokoko, lawaterz z mosiądzu (umywalka), wieczna lampka z XVIII w. oraz barokowe 
kielichy. Dla parafian i przybywających pielgrzymów świątynia obok Kalwarii Wielewskiej 
jest kolejnym miejscem kultu religijnego w Wielu. 
 
Izba Pamiątek przy Zespole Szkół  
Regionalna Izba Pamięci znajduje się w Zespole Szkól nr 1 w Karsinie. Gromadzone są 
w niej ślady  przeszłości, świadczące o bogatych tradycjach Karsina i okolic.  Powstała 
z inicjatywy ówczesnego kierownika szkoły, pana Albina Pobłockiego i historyka 
z Uniwersytetu Gdańskiego prof. Józef Borzyszkowskiego, z pochodzenia karsinianina.   
W zebranych zbiorach znajdują się eksponaty, które towarzyszyły ludności podczas 
codziennych prac w gospodarstwach domowych. Należą do nich: dzbanek do 
przechowywania mleka, kierznia tłuczkowa do robienia masła, drewniana waga szalkowa, 
foremki stempelkowe służące do porcjowania i ozdabiania masła, drewniana szuflada do 
zboża, łopata do wsuwania chleba  w piec, łopatka do mąki lub kaszy oraz tzw. cep - 
narzędzie do ręcznego młócenia zboża. Do innych przedmiotów codziennego użytku należą 
metalowe sztućce, naczynia porcelanowe i szklane, nosidło do wiader - tzw. szuńdy oraz 
kołowrotek do przędzenia wełny. Największy eksponat, to ręcznie malowana skrzynia 
posagowa, natomiast najcenniejszy, to maszyna do szycia firmy Singer z przełomu XIX i XX 
w. Liczne zbiory stanowią żelazka na węgiel oraz lampy naftowe.  
W izbie zaprezentowano wyroby sztuki ludowej, do których należą rzeźby autorstwa 
Franciszka Męczykowskiego oraz Władysława Licy - artysty z pobliskich Wdzydz 
Tucholskich. Swoje miejsce znalazły również wytwory sztuki plecionkarskiej autorstwa 
Władysława Milanowskiego. 
Swoistym rodzajem ludowej działalności artystycznej było we wsi lutnictwo. Znanym 
karsińskim lutnikiem był Leon Kiżewski - budowniczy skrzypiec i mandolin. Dzięki niemu 
w zbiorach znajdują się formy do produkcji skrzypiec oraz jedyna zachowana mandolina pana 
Leona. Wspomnienia przywołują też gabloty, w których prezentowane są eksponaty związane 
z przeszłością szkoły. Obejrzeć tu można  m in. tabliczkę, która kiedyś pełniła rolę zeszytu, 
drewniany piórnik z oryginalnymi przyborami do pisania oraz kroniki szkół z Karsina, 
Cisewia, Borska i Wdzydz Tucholskich. 
Swoje miejsca mają tu również pamiątki po patronie szkoły podstawowej Wincentym Rogali. 
Są to flet i nuty, a także liczne zdjęcia, listy, dokumenty, przemówienia oraz  teksty  znanego 
lokalnego poety, prezentowane na ścianie jednego z korytarzy szkolnych. Patronce 
gimnazjum Rozalii Narloch  poświęcona jest tablica pamiątkowa na zewnętrznej ścianie 
szkoły oraz jedna z gablot w izbie, gdzie można obejrzeć jej zdjęcia, rękopisy i inne 
dokumenty.  
Osobną grupę zbiorów stanowią wystawy planszowe poświęcone początkom szkoły, dziejom 
Karsina i znanym karsiniakom. Plansze prezentują  również widokówki z okolicy, stare 
dokumenty oraz zbiór zdjęć pt. „Mieszkańcy Karsina i okolicy w XX wieku", spośród których 
większość pochodzi z zbiorów Leona Kiżewskiego - jedynego kiedyś we wsi fotografa.  
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W sumie zbiory prócz monet i banknotów, liczą prawie 200 eksponatów i ogromną ilość 
zdjęć, których nie sposób zaprezentować z powodu braku miejsca. Karsińska izba pamiątek 
jest otwarta w godzinach pracy szkoły lub po uprzednim zgłoszeniu.  

 
Najważniejsze imprezy w Gminie Karsin w 2015 roku: 

 
27 czerwca – VII „Letnie Falowanie” nad Jeziorem Wielewskim. 
Jednodniowy festiwal muzyki reggae odbywający się nad urokliwym Jeziorem Wielewskim 
w Wielu. 
21-26 lipca – Międzynarodowy Festiwal Folkloru – Kaszubskie Spotkania z Folklorem 
Świata. 
Festiwal tańca i śpiewu organizowany pod patronatem CIOFF-u (Międzynarodowa Rada 
Stowarzyszeń Folklorystycznych Festiwali i Sztuki Ludowej). Zespoły folklorystyczne 
z całego świata prezentują swoją kulturę i obyczaje na deskach amfiteatru przy Jeziorze 
Wielewskim. 
1 sierpnia – IV Karsiński Rajd Weteranów Szos 
Rajd starych samochodów i motorów po Gminie Karsin. 
8-9 sierpnia - XXXIV Turniej Gaw ędziarzy Ludowych Kaszub i Kociewia 
To zjazd  gawędziarzy i bajarzy z całej Polski w szczególności z Kaszub i Kociewia, których 
legendy i opowieści są prezentowane przez uczestników  w trzech  kategoriach: 
• o nagrodę im. Hieronima Derdowskiego  – konkurs gawęd niepublikowanych, 
• o nagrodę im. Józefa Bruskiego – konkurs gawęd pochodzących od innych autorów 
i publikowanych, 
• o nagrodę im. Wincentego Rogali – konkurs w turnieju gawęd reprezentujących 
folklor spoza Kaszub i Kociewia. 
 
 
 

KOSAKOWO 
 
Gmina Kosakowo jest malowniczo położona nad wodami Zatoki Puckiej i Gdańskiej. Wody 
obu Zatok rozdziela piaszczysty, usypany przez prądy morskie Cypel Rewski, zwany po 
kaszubsku Szpërkiem. Unikalna przyroda to wizytówka Gminy, która obfituje w miejsca 
wymarzone dla spragnionych kąpieli morskich i słonecznych oraz amatorów sportów 
wodnych. Przez cały rok można korzystać z dobroczynnego wpływu klimatu i wypoczywać  
w otoczeniu czystych plaż, wspaniałych krajobrazów, unikalnych form ukształtowania terenu 
i bogactwa przyrody. Z pewnością warto zobaczyć Cypel Rewski „Szpyrk”, Ogólnopolską 
Aleję Zasłużonych Ludzi Morza im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Rewie,  
a w Mechelinkach nadmorski Klif, Rezerwat Przyrody „Mechelińskie Łąki” z wyjątkowo 
bogatą populacją mikołajka nadmorskiego. W pobliskich Mostach znajduje się  zabytkowy 
pocysterski Zespół Dworsko-Parkowy z XVIII w. oraz Aleja Lipowa z wielowiekowymi 
pomnikami przyrody. Bogaty kalendarz imprez kulturalnych, rozrywkowych i sportowych 
oferuje przez cały sezon turystyczny moc atrakcji. Zapraszamy do uprawiania sportów 
wodnych: żeglowania, wind-i kite-surfingu, 15 sierpnia na XIX Festyn Kaszubski. Program 
Dni Gminy Kosakowo (8 sierpnia) wypełnią występy kabaretów Słuchajcie oraz Koń Polski,  
a także koncert zespołu The Last Ride. Sezon zwieńczą tradycyjne Dożynki z występami 
zespołów Impuls i Voyager.    
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Najważniejsze imprezy: 
 

20 czerwca -  Uroczystość Wmurowania Tablic w Ogólnopolskiej Alei Zasłużonych Ludzi 
Morza im. Marszałka J. Piłsudskiego (Szpyrk w Rewie) 
7 czerwca -  Z Pogórza Lato Rusza - Festyn Integracyjny przy Galerii Szperk w Pogórzu 
(Plac przy Galerii Szperk w Pogórzu) 
25 lipca -  Muzyczne Plażowanie w Mechelinkach – Festyn Rodzinny oraz Wybory Małej 
Miss Lata (Scena Plenerowa w Mechelinkach) 
8 sierpnia - URODZINY GMINY KOSAKOWO (DNI GMINY KOSAKOWO) – Występy 
kabaretów, koncert gwiazd (Plac przy ul. Żeromskiego w Kosakowie),  
15 sierpnia - XIX FESTYN KASZUBSKI (DNI GMINY KOSAKOWO) - (Szpyrk w Rewie)  
6 września - Dożynki Gminy Kosakowo (Plac przy ul. Żeromskiego w Rewie) 
 
 

KROKOWA 
 
Lato w Gminie Krokowa 2015 obfitować będzie w szereg imprez o charakterze sportowo-
rozrywkowo - rekreacyjnym. W tym roku rozpoczynamy na sportowo, 4-5 lipca czekają na 
nas dwa wielkie sportowe wydarzenia: 
- 4 lipca Skandia Maraton Lang Team (www.skandiamaraton.pl) 
- 5 lipca Tauron Lang Team Race (www.tauronlangteamrace.pl) 
Tradycyjnie miasteczko rowerowe usytuowane będzie na terenie Zamku w Krokowej. 
Pierwszy dzień to zmagania miłośników jazdy rowerowej w terenie, drugi dzień jest 
dedykowany wszystkim amatorom jazdy szosowej.  Oba wydarzenia odbędą się pod 
patronatem Czesława Langa – wybitnego  polskiego kolarza. W tym roku rajd szosowy 
odbędzie się także na terenie naszej sąsiedniej gminy – Gniewino. Liczymy że to wielkie 
kolarskie święto wpisze się na stałe w kalendarz imprez naszych gmin. 
Nie zapominamy także o innych dyscyplinach sportowych. Tak jak w roku ubiegłym, 
w miejscowości Dębki będziemy mogli uczestniczyć w pokazie STRONGMAN. Wspomnieć 
należy również o III już Półmaratonie Rolkarskim o Puchar Wójta Gminy Krokowa, drugi rok 
z rzędu w Białogórze odbędzie się także „Puchar Bałtyku" - impreza skierowana do 
miłośników Nordic Walking. 
Do imprez kulturalnych należą przede wszystkim Dni Gminy Krokowa, punktem 
kulminacyjnym  będą  koncerty przy Zamku w Krokowej zaplanowane na 18 lipca. Gwiazdą 
wieczoru będzie zespół Blue Cafe. 
Bardzo ważnym wydarzeniem będą w tym roku pierwsze wspólne dożynki Powiatu Puckiego 
i Gminy Krokowa zorganizowane tradycyjnie w ostatnią niedzielę sierpnia – 30.08.2015r. 
w Kłaninie.  
Nie zabraknie także licznych koncertów i festynów organizowanych na terenie  
poszczególnych sołectw. 
Więcej informacji na stronie www.kck.krokowa.pl 
 

Niektóre atrakcje turystyczne Gminy Krokowa 
 

Przystanie żeglarskie: 
Trzy przystanie nad Jeziorem Żarnowieckim, wyposażone w slip, miejsca cumownicze, 
toalety, miejsce odpoczynku i molo.  
- na wyposażeniu sprzęt wodny: rowerki wodne, łodzie żaglowe klasy PUCK i OPTYMIST,  
- organizacja regat i szkoleń żeglarskich,  
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Lubkowo – tel. 668 281 704 
w miesiącach maj-czerwiec czynna w soboty i niedziele w godz. 10.00 – 19.00 
w miesiącach lipiec-sierpień czynna codziennie w godz. 10.00 – 19.00 
Lubkowo-DPS – tel. 721 460 337 
w miesiącach lipiec-sierpień czynna codziennie w godz. 10.00 – 19.00 
Brzyno – tel. 721 460 317 
w miesiącach lipiec-sierpień czynna codziennie w godz. 10.00 – 19.00 
 
Trasy rowerowe: 
- Ścieżka rowerowa Krokowa – Swarzewo, o długości 17,35 km, położona na nasypie byłej 
linii kolejowej. Trasa o nawierzchni asfaltowej. 
- Trasa rowerowa „Nadmorski Szlak Północnych Kaszub”, położona na terenie siedmiu gmin 
i miast. Trasa o różnej nawierzchni, od piaszczystej po asfaltową. Przebieg na terenie Gminy 
Krokowa: Sławoszyno – Karwieńskie Błoto Drugie – Dębki – Białogóra – Wierzchucino – 
Brzyno. 
 
Parki Nordic Walking w Białogórze i Dębkach, posiadające trasy o łącznej długości ok. 
30km każdy. 
 
Spływy kajakowe rz. Piaśnicą 
Malowniczy szlak kajakowy, łączy jez. Żarnowieckie z Bałtykiem. Wijąca się rzeka 
w sąsiedztwie rezerwatu „Piaśnickie Łąki”, z „dzikim” uj ściem do morza powoduje, że jest to 
jeden z najpiękniejszych szlaków kajakowych na Pomorzu. W związku z łagodnym nurtem 
rzeki, spływ jest idealną propozycją na rodzinne spędzenie 2-3 godzin na łonie natury. 
 
Urząd Gminy w Krokowej, ul. Szkolna 2, 84-110 Krokowa 
tel. 58 675 42 100, fax. 58 675 42 101, www.krokowa.pl, urzad@krokowa.pl 
 
Informacja turystyczna: 
Krokowskie Centrum Kultury w Krokowej – tel. 58 675 41 39 
Dębki /lipiec-sierpień/ - tel. 668 281 694 
Białogóra /lipiec-sierpień/ - tel. 668 281 642 
Karwieńskie Błoto Drugie /lipiec-sierpień/ - tel. 887 868 071 
 
 

LĘBORK 
 
Lębork leży na turystyczno-pielgrzymkowej trasie Pomorskiej Drogi św. Jakuba Ap. 
W Sanktuarium św. Jakuba, gotyckim kościele z przełomu XIV i XV wieku, znajdują się 
relikwie świętego Jakuba Apostoła, Patrona Lęborka. 
 
W ostatnim czasie atrakcyjność turystyczna miasta znacznie wzrosła dzięki rewaloryzacji 
unikalnych średniowiecznych obwarowań miejskich. Na cele kulturalne zostały zaadaptowane 
3 baszty. Eksponowane są w nich militaria – kopie starej broni, uzbrojenie, sprzęty 
codziennego użytku z wieków średnich, stare rękodzieło i rzemiosło oraz czasowe wystawy 
prac lokalnych twórców. W tej historycznej scenerii organizowane są wiosną i latem 
inscenizacje, m.in. pokazy artylerii historycznej, łucznictwa, średniowiecznej kuchni, festiwal 
rzemiosł dawnych. W Muzeum prezentowany jest film w technologii 3D o średniowiecznym 
systemie obronnym miasta. 
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Lębork – średniowieczne obwarowania, baszta nr 24 

 

 
Ratusz w Lęborku 

 
23-26 lipca 2015r. Lęborskie Dni Jakubowe 
Lęborskie Dni Jakubowe powiązane z odpustem św. Jakuba Ap. nawiązują do sięgających 
średniowiecza tradycji spotkań kupców i rzemieślników w Lęborku, łącząc wymiar religijny z 
czysto handlowym.  Na niepowtarzalną jarmarkową atmosferę składają się m.in. kiermasz 
twórców ludowych, plener malarski, prezentacja kultury regionalnej i mniejszości 
narodowych. Tradycyjne kramy z wyrobami rzemieślniczymi, konkursy dla dzieci 
i dorosłych, programy dla najmłodszych, występy zespołów lokalnych, regionalnych to tylko 
niektóre z atrakcji. Lęborskie Dni Jakubowe to także zawsze koncerty gwiazd estrady. W tym 
roku w sobotę zagra Kamil Bednarek, a w niedzielę Patrycja Markowska 
 Dużym zainteresowaniem, nie tylko Jakubów, cieszy się Międzynarodowy Zlot Jakubów. 
W tym roku odbędzie się on już po raz dziewiąty. 
 
Bieg Uliczny św. Jakuba   
Amatorzy sportu mają widowiskowy Bieg Uliczny św. Jakuba, który ma już ugruntowaną 
pozycję w kalendarzu biegaczy, a odbywa się ulicami Lęborka na dystansie 10 km.  
Duże zainteresowanie wzbudzają zawsze rycerze, prezentujący swoje rzemiosło wojenne oraz 
dawne obyczaje. W wieży Sanktuarium św. Jakuba Ap. co roku odbywa się ciekawa wystawa 
przygotowana przez lęborskie Muzeum.  
Tradycyjny niedzielny korowód z relikwiami św. Jakuba Ap. i uroczysta suma odpustowa 
w kościele św. Jakuba dopełniają lęborskiego święta. 
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POWIAT L ĘBORSKI 
 
Trudno przecenić rolę i znaczenie powiatu lęborskiego w turystyce. Ziemia Lęborska 
nazywana „Błękitną Krainą” i będąca „Perłą Bałtyku” Łeba przyciąga rokrocznie tysiące 
turystów. 
 
Oferuje nie tylko uroki leniwego plażowania, ale również uprawiania turystyki aktywnej. Dla 
rowerzystów przygotowano kilka tras o ciekawych walorach przyrodniczych. Miłośnicy 
pieszych wędrówek mogą poruszać się po wyznaczonych szlakach. Pasjonaci historii zobaczą 
wiele zabytków. Spełnimy również oczekiwania amatorów i profesjonalistów sportów 
wodnych i wędkowania. A wszystko to w otoczeniu przepięknej, nie skażonej gospodarką 
człowieka przyrody, gdzie fantastyczne plenery znajdują fotograficy oraz malarze. Dla 
miłośników żeglarstwa przygotowano port jachtowy, który przyjmie i zapewni pełną obsługę 
120 jednostkom różnych klas. 
 
Na wszystkich przyjezdnych czeka dobrze przygotowana baza noclegowa i gastronomiczna, 
która spełni wymagania każdego. Mieszkańcy gmin wiejskich oferują bogatą ofertę 
gospodarstw agroturystycznych. Do atrakcji należą także imprezy kulturalne i sportowe, które 
wzbogacają pobyt turystów. 
 
Największym powodzeniem cieszą się: 
Otwarty Rajd Turystyczny Rowerzystów „Jesteśmy w Unii", Lęborskie Dni Jakubowe, Smaki 
Średniowiecza, Turniej Artylerzystów, Święto Łeby, Festiwal Pomuchla, Dożynki 
Powiatowe, Majówka Wilkowska i wiele innych. 
  

Atrakcje: 
  
Łeba Park (Gmina Wicko) 
Jest jedynym w Polsce tak rozbudowanym i wielkim 
obszarowo parkiem Dinozaurów. Położony 
w otoczeniu stawów, trzęsawisk, lasu, wodospadów, 
czyni go jeszcze bardziej atrakcyjnym. Podczas 
spaceru ścieżkami, mostami i kładkami, odwiedzający 
mają możliwość obcowania z replikami około 100 
gadów. Łeba Park daje możliwość poznania życia 
i pochówków Neandertalczyków. Najmłodszym 
turystom oferuje zabawę w bajecznym placu zabaw, 
seans kinowy, przejażdżkę kolejką Czerwonego Kapturka, bądź spacer ścieżką edukacyjną do 
mini zoo. 
 
Park Rekreacyjno - Edukacyjny Sea Park (Gmina 
Wicko) 
To pierwszy park w Polsce, w którym turyści mają 
niepowtarzalną okazję obejrzenia prehistorycznego 
oceanarium w 3D, zwiedzenia muzeum rękodzieła 
marynistycznego, uczestniczenia w karmieniu kotików 
amerykańskich i fok połączonym z ich treningiem, czy 
obejrzenia gigantycznych makiet zwierząt morskich. 
Niebawem czeka nas otwarcie kolejnych atrakcji: m.in. 
parku miniatur latarń morskich.  
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Park Miniatur w Chocielewku (Gmina Nowa Wieś Lęborska)  
Park Miniatur w Chocielewku to atrakcja, w której zwiedzający mogą  
podziwiać największą na Pomorzu wierzę Eiffla oraz obiekty 
architektury drewnianej i murowanej takie jak: piramidę, Sfinksa, 
świątynię Abu Simbel, Górę Rushmore, chatkę góralską, kaplicę 
Jaszczurówkę, kamień Bismarck, latarnię Rozewie, latarnię Ustka czy 
Wieżę Opatowską. Jest to doskonałe miejsce na miłe, rodzinne 
spędzenie wolnego czasu.  
 
 
  
Wilkowski Park Rekordów Guinessa (Gmina Nowa 
Wieś Lęborska) 
Wilkowo Nowowiejskie koło Lęborka stało się jak 
dotąd  rekordową wsią w Polsce pod względem ilości 
pobitych rekordów Guinessa. Turyści mają 
niepowtarzalną okazję obejrzenia: najdłuższej hulajnogi, 
deski, stołu biesiadnego świata, bądź największej cegły 
świata. Dzięki ciekawym pomysłom  lokalnych władz i 
społeczności, kolekcja szybko poszerza się o kolejne 
osiągnięcia. Bicie rekordów odbywa się co roku podczas Wilkowskiej Majówki.  
 
 

LINIEWO 
 
Gmina Liniewo położona jest w centralnej części województwa pomorskiego, w powiecie 
kościerskim. Graniczy z gminami: Stara Kiszewa, Kościerzyna, Nowa Karczma i gminą 
Skarszewy, należącą do powiatu starogardzkiego. Teren gminy położony jest w obszarze 
mezoregionu Pojezierza Kaszubskiego. Znajduje się w obrębie wielofunkcyjnej strefy 
pojeziernej o charakterze rolno – leśno – turystycznym. Gmina położona jest w odległości 30 
– 45 km od centrum Gdańska, na obrzeżu Trójmiejskiego Obszaru Metropolitalnego. 

Czyste wody rzek i jezior, bujna zieleń, bajecznie kolorowe lasy pełne grzybów to walory, 
które czynią tę gminę idealnym miejscem do wypoczynku i rozrywki.   

Atrakcje turystyczne: 
 

Garczyn – nad jeziorem Dużym archeolodzy znajdują ślady osadnictwa na wzniesieniu 
zwanym Księżą Górą. Z gotycką Madonną z XVI w. oraz z pięknymi ołtarzami, chrzcielnicą, 
rokowymi konfesjonałami i wieczną lampką z XVI wieku. Największa w Polsce Farma Strusi 
Afrykańskich tel.  (58) 687 93 16. 
Orle – kąpielisko i rezerwat 260-letnich dębów nad j. Dużym. 
Chrztowo – najatrakcyjniejszy teren rekreacyjny wśród jezior Polaszkowskim i Sobąckim. 
Stefanowo, Milonki, Brzęczek – największe skupisko leśne w gminie. 
Wysin – kościół neogotycki, który stanął prawdopodobnie na miejscu starego z XIII w. 
Cennym zabytkiem wnętrza jest polichromowa 70 cm „Pieta” z XV wieku. 

 



 34

Najważniejsze wydarzenia: 

31.05.2015r. - Wiejski Plac zabaw w Liniewie 
Serdecznie zapraszamy na Dzień Dziecka, prowadzony przez animatorów z uśmiechem.  
Gwarantujemy  liczne konkursy z nagrodami, atrakcje typu: zamki dmuchane, trampolinę, 
gokarty, cyrk, przejażdżka na kucyku, bańki mydlane i malowanie twarzy dzieciakom.  
07.07.2015r. - Festyn Wakacyjny 
Zapraszamy na festyn „Uśmiech kolorami tęczy” zorganizowany dla dzieci, który będzie 
otwierał sezon wakacyjny. Liczne konkurencje, zabawy przy muzyce oraz malowanie buziek, 
będzie czekało dla uczestników.  
14.07.2015r. - Siedmiobój na „Orliku”  
Zmagania sportowe dla rodzin.  
15.08.2014r. – Festyn na placu przy urzędzie Gminy Liniewo 
Zapraszamy na festyn sierpniowy w Liniewie.  Podczas festynu gwarantujemy liczne atrakcje 
dla dzieci i młodzieży (konkursy z nagrodami prowadzone przez animatorów z uśmiechem, 
zamki dmuchane, trampolinę, malowanie twarzy).  Tego dnia niewątpliwie atrakcją wieczoru 
będzie koncert zespołu „Cocctail”  oraz zabawa nocna przy zespole „Czarne Kapelusze”. 
16.08.2015r. - Festyn sportowy na Orliku w Liniewie 
Zapraszamy aktywną młodzież i dorosłych na festyn sportowy na którym można wziąć udział 
w zawodach oldbojów piłki nożnej, streetbasketu, piłki siatkowej oraz tenisa ziemnego. 
Czekają liczne nagrody. 
30.08.2015r. – Dożynki Gminne na placu w Wysinie 
Zapraszamy na Dożynki Gminne 2015. Jak co roku rozpoczną się one uroczystą Mszą Świętą, 
po której odbędzie się festyn dożynkowy na placu w Wysinie. Podczas festynu w 
przygotowanej ofercie: występy kapeli kaszubskiej "Buffest", wspólna biesiada, konkursy 
z nagrodami, oraz pokaz tańca z ogniem drużyny „ Salamandra”. 
. 

 
LUZINO 

 
Malownicze pagórki i atrakcyjne lasy to okoliczności przyrody charakteryzujące Gminę 
Luzino. To tutaj można odpocząć, jednocześnie będąc blisko Trójmiasta. 
Luzino sportem i kaszubszczyzną stoi. Rok rocznie organizowany Festiwal 
„Kaszëbsczéspiéwë sprawił, że Luzino okrzyknięto stolicą kaszubskiej piosenki. Ogromną 
i niesamowitą metamorfozę w kilku ostatnich latach przeszedł luziński sport, czego dowodem 
jest nie bez znaczenia odebrana przez wójta Jarosława Wejera w Warszawie, w 2014 r. 
nagroda „Sportowa gmina”. Liczby mówią same za siebie. Obecnie w różnych sekcjach 
Kaszubskiego Towarzystwa Sportowo-Kulturalnego Gminnego Ośrodka Sportu, Rekreacji 
i Turystyki w Luzinie trenuje około 700 osób, z tego 500 stanowią dzieci. W 2014 roku 
prężnie działający GOSRiT przeprowadził ponad 120 różnego rodzaju imprez, takich jak 
Kaszubska Paraolimpiada, Wakacyjna Liga Orlik, Luzińska Liga Halowa, cykl 13 
Ogólnopolskich Turniejów Kaszub Cup, bieg uliczny "Kaszubska 15" i Gminne Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej w 12 dyscyplinach. Każdego roku rozgrywanych jest także blisko 200 
meczy ligowych. Jedno jest pewne - każdy amator sportu znajdzie w Luzinie coś dla siebie.  
 

Imprezy w Luzinie: 
30.05.2015 r. – Bieg uliczny „Kaszubska 15” 
7.06.2015 r. – Powiatowy Konkurs Wokalny 
7.06.2014 r. – Paraolimpiada  
23.06.2015 r. – Sobótki 



 35

Lipiec/Sierpień – Koncerty letnie w Arboretum 
30.08.2015 r. – Powiatowe Dożynki 
Grudzień – „Boże Narodzenie na Kaszubach”  
 
  

Atrakcje turystyczne: 
 
Kościół rzymsko-katolicki pod wezwaniem Św. Wawrzyńca w Luzinie  
Budowla pochodzi z 1740 roku. Na wieży została osadzona 
chorągiewka z datą 1689 pochodząca z poprzedniego 
drewnianego kościoła. Wyposażenie jest barokowe oraz 
z XIX i drugiej połowy XX wieku. Rzeźby z XVIII w., 
droga krzyżowa z XIX w., chrzcielnica z XVIII wieku. 
Barokowa jest także brama wjazdowa na plac kościelny.  
Najstarszym obiektem jest kamienna średniowiecza 
kropielnica pochodząca z drewnianego kościoła. Na wieży 
znajduje się zabytkowy dzwon z warsztatu gdańskiego ludwisarza E. Lindemana z 1793 r. 
Kościół posiada 2 zegary słoneczne i 100-letni zegar mechaniczny. W obrębie parafii 
usytuowana jest zabytkowa plebania, organistówka, w ogrodzie znajduje się obelisk 
przeniesiony z byłego cmentarza przykościelnego. Ciekawostką jest rzeźba – Pan Jezus 
wjeżdżający do Jerozolimy – wykonana przez mieszkańca Luzina Mariana Mielewczyka, 
stanowiąca jeden z elementów ołtarza papieskiego z 1999 r. wykonanego pod okiem znanego 
mistrza prof. Mariana Kołodzieja.   
 
Kapliczki 
W Luzinie znajdują się dwie barokowe XVIII-wieczne kapliczki. 
Jedna usytuowana jest niedaleko kościoła pod wezwaniem Św. 
Wawrzyńca, druga – przy ul. Długiej w pobliżu grodziska z IX wieku. 
Miejscowa legenda głosi, że Luzino posiadało siedem takich 
kapliczek, których zadaniem było chronienie gospodarstw przed 
piorunami i pożarami w czasie burzy.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna im. Leona Roppla w Luzinie 
Znajduje się w byłym kościele protestanckim, funkcjonującym od 
1895 do 1945 roku. Fundatorem kościoła był właściciel Barłomina 
Eberhard von Żelewski, a cegła wbudowana w obiekt pochodziła 
z barłomińskiej cegielni. Kościół wybudowany na wzgórzu zwanym „Kukówka” (118 m 
n.p.m.) wskazywał kierunek nowej rozbudowy wsi wokół linii kolejowej Szczecin-Gdańsk. 
Obiekt opustoszały, został przekazany Gminie i przebudowany na bibliotekę. Środki 
przekazała Wojewódzka Rada Narodowa w Gdańsku, której wówczas przewodniczącym był  
uczestnik „Marszu Śmierci” Piotr Stolarek. Zapamiętał on otrzymaną wówczas miskę ciepłej 
zupy właśnie w tym kościele. Postanowił po latach przekazać środki na zagospodarowanie 
tego obiektu na potrzeby wyższej użyteczności publicznej, pragnąc w ten sposób spłacić swój 
dług wdzięczności wobec mieszkańców Luzina. Obiekt ten, jako biblioteka funkcjonuje od 
1977 roku. W bibliotece znajdują się ekspozycje malarstwa, rzeźby, najstarszych wykopalisk 
Gminy Luzino, wypożyczonych z Muzeum Archeologicznego w Gdańsku oraz bogaty 
księgozbiór i dokumenty z życia kulturalnego i społecznego Gminy Luzino.  
 
Arboretum - powstało w 1998 roku na powierzchni 1,23 ha wg projektu dr inż. Urszuli 
Nawrockiej-Grześkowiak. Na terenie parku można podziwiać ponad 140 gatunków i odmian 
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drzew oraz krzewów krajowych i aklimatyzowanych. W 2005 roku ustawiony został kamień 
upamiętniający 80-lecie Lasów Państwowych, a w 2006 roku posadzono uroczyście DĄB 
PAPIESKI, wyhodowany z żołędzi pobłogosławionych  dnia 28 kwietnia 2004 roku w czasie 
pielgrzymki leśników polskich przez papieża Jana Pawła II. W roku 2009 posadzono sosnę 
zwyczajną i świerk pospolity-wyhodowane z nasion poświęconych przez Papieża Benedykta 
XVI w czasie pielgrzymki do Polski w 2006r. 
Park - arboretum spełnia rolę terenu rekreacyjnego dla mieszkańców Luzina i okolic. Stanowi 
bogatą skarbnicę wiedzy o  przyrodzie. Wytyczone ścieżki, założone trawniki i ustawione na 
terenie całego parku ławki mają również sprzyjać podziwianiu pięknych krajobrazów 
i malowniczej panoramy okolic Luzina. Po całym dniu można tu dobrze odpocząć pod wiatą 
i skorzystać z przygotowanego miejsca na ognisko. 
www.luzino.pl 
www.facebook.pl/Gmina-Luzino 
 
 

ŁEBA  
 
Jest takie miasto w Polsce, nad Bałtykiem, które nazywa się Łebą, otulone przez dwa jeziora, 
przeplatane malowniczą rzeką Łebą, leżące wśród lasów pełnych bogactw i nieokiełznanej 
przyrody w otulinie lasów Słowińskiego Parku Narodowego oraz Rezerwatu Mierzei 
Sarbskiej. Jest to magiczne miejsce, w którym i Ty możesz poczuć się jak ktoś wyjątkowy 
o każdej porze roku. 
Łeba w roku 1357 otrzymała prawa miejskie. Pomimo że była niedużym miastem, prowadziła 
rozległy handel z miastami hanzeatyckimi. 
 
Rozwój komunikacji kolejowej i drogowej zapoczątkował turystyczne dzieje miasta. Ze 
względu na swe krajobrazowe i przyrodnicze walory, Łeba stała się wówczas ulubionym 
miejscem wypoczynku niemieckich gwiazd i artystów. Intensywny rozkwit miejscowości pod 
względem turystycznym przyniosły dopiero lata powojenne. Począwszy od kwietnia 1945 r. 
aż po dzień dzisiejszy, Łeba jest chętnie odwiedzanym kurortem letniskowym, a także 
ważnym ośrodkiem rybackim. Wiosną leczniczy mikroklimat, duża zawartość soli i jodu w 
powietrzu, wysokie nasłonecznienie oraz wyjątkowa dynamika zmian atmosferycznych 
działają pozytywnie na organizm człowieka. 
 
W miesiącach letnich Łeba nigdy nie śpi, odbywa się w niej wielka fiesta, która jest 
rekompensatą dla strudzonych pracą, czekających na wielką miłość, przygodę oraz 
nietuzinkowe atrakcje. Tylko tutaj spędzisz czas w przyjaznej, rodzinnej atmosferze przy 
grillu, ognisku, na spacerach oraz na przepięknej i unikalnej plaży. 
Restauracje, bary, puby serwują przysmaki kuchni regionalnej. Świetnie rozwinięta 
infrastruktura turystyczna, a także liczne parki rozrywki, rejsy turystyczne, wycieczkowe 
i wędkarskie oraz ciekawe trasy rowerowe umożliwiają skosztowanie różnorodnych atrakcji 
w trakcie wypoczynku. 
 

Jesień w Łebie to pora zadumy i wytchnienia po intensywnym lecie. Podczas długich 
spacerów każdy może delektować się ciszą, spokojem, niezwykłymi widokami, a także 
urokami naszego miasta. Kojący szum morza, fale nucące jednostajną melodię, zapach liści, 
grzybów i woń sosnowego igliwia to atuty, których nie znajdziesz w innej części Polski w tak 
niezwykłej odsłonie. 
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Zimą, gdy słońce wstaje leniwie w mroźne, ciche dni, gdy słońce odbija się szkliście od 
płatków śniegu, widać przepiękne lasy okryte pierzastym śniegiem. O tej porze roku 
niezapomniany okazuje się spacer po puszystym śniegu, rodzinna wyprawa na sanki, 
lodowisko, czy też nadmorski kulig. Warto także założyć biegówki lub zabrać kijki do nordic 
walking i spróbować nieco innej, zimowej aktywności nad Bałtykiem. 

Słowiński Park Narodowy rozciąga się wzdłuż jeziora Łebsko, trzeciego co do wielkości 
w Polsce. Na jego terenie znajdują się ruchome wydmy, przez wielu nazywane Polską Saharą, 
bowiem wędrują one na wschód w kierunku Łeby z szybkością 3-10 m rocznie. Najwyższym 
wzniesieniem jest Góra Łącka osiągająca wysokość nawet do 42 m n.p.m. 

Nierozerwalny element życia miasta stanowią rybacy. To oni stworzyli historię i gospodarkę 
Łeby. Od najdawniejszych czasów zmagali się z siłami natury, aby wyżywić swoje rodziny. 
Dzisiaj jednak dzięki nowoczesnej technologii codzienna praca rybaka nie jest już walką 
z żywiołem. Po licznych przebudowach i modernizacji łebskiego portu, jest on znaczącym 
ośrodkiem rybołówstwa i turystki wędkarskiej. Przede wszystkim jednak rybołówstwo 
morskie jest najważniejszym elementem miejscowej gospodarki i wizytówką miasta. 
Łeba słynie wśród wędkarzy jako znakomite miejsce połowów. Często organizowane są tutaj 
mistrzostwa w wędkarstwie morskim. Co roku fani tego typu sportu przyjeżdżają do Łeby na 
połów dorsza. 
 

Najważniejsze imprezy: 
CZERWIEC 
3-5 czerwca - Nocne Połowy Rybaka Klemensa 
6 czerwca – Wystawa autorska Barbary Gawron 
13 czerwca – Nadmorskie rytmy, Taniec Hip Hop oraz V Zawody Surfcastingowe łowienia 
z plaży 
14 czerwca – Nadmorskie rytmy, II Otwarte Mistrzostwa Disco 
19-21 czerwca - Turniej Tenisa Ziemnego „Tenis Cup”  
21 czerwca - Zawody rookinowe z PZW Łeba 
26-28 czerwca – Festiwal Kulinarny „Zapomniane smaki” oraz rozpoczęcie sezonu letniego 
 
LIPIEC 
5 lipca - Czworobój Wędkarski 
10-12 lipca – Festiwal Kulinarny „Zapomniane smaki” oraz Nocne Połowy Rybaka Klemensa  
11 lipca – Święto Łeby (Miss Lata oraz przemarsz księstwa łebskiego) 
15 lipca – Zjednoczone słoneczniki (prezentacja McDonalds) 
17-19 lipca – Lato z książką oraz Nocne Połowy Rybaka Klemensa  
24-26 lipca – Festiwal Kulinarny „Zapomniane smaki” oraz Nocne Połowy Rybaka Klemensa  
24 lipca – XIII w samo południe „Rockowa Łeba” vol1 
26 lipca - XIII w samo południe „Rockowa Łeba” vol2 
 
SIERPIEŃ 
1 sierpnia – Festiwal Łebski 
7-9 sierpnia – Festiwal Piwa, Festiwal Kolorów oraz Festiwal Teatrów Ulicznych. 
14-16 sierpnia – American Car Show 
17-23 sierpnia – Bike Week – Motozloty 
28-30 sierpnia – Festiwal Latawców. 

 
 



 38

ŁĘCZYCE 
 
Trasa Rowerowa „Szlakiem Pstrąga Tęczowego” 
Szlak przechodzi przez najbardziej malownicze tereny Gminy Łęczyce. Poprzez liczne 
wzniesienia i ciekawe atrakcje znajdujące się na trasie (m. in. Zespół Pałacowo Parkowy 
w Bożympolu Wielkim, kościół św. Stanisława w Nawczu) jest to doskonała forma spędzania 
wolnego czasu oraz poprawy kondycji fizycznej. 
 
Pałac w Godętowie  
Historia majątku w Godętowie sięga XIII w. Pałac wraz z 
otoczeniem parkowym w latach 2006-2009 został 
odrestaurowany i przywrócono mu dawną świetność. Obecnie 
pełni funkcję hotelu i restauracji.  
 
 
 
Kościół – Pomnik w Nawczu  
Jedyny pomnik w Polsce, gdzie na fundamentach jednego z 
byłych baraków obozu ewakuacyjnego Stutthof został 
zbudowany kościół w latach 1992-1993 przez parafian 
z Nawcza, Łówcza i Borówki. Świątynia poświęcona jest 
wszystkim więźniom, którzy przeszli gehennę obozową i tym, 
którzy zostali zamęczeni. Kościół zaliczany jest do miejsc 
pamięci w Gminie Łęczyce. 
 

Polecane wydarzenia: 
 

23 maja 2015 - II Półmaraton Wrotkarski o Puchar Wójta Gminy Łęczyce „Kaszebsci czech 
2015”, zawody wliczane do klasyfikacji Pucharu Kaszub. 
13 czerwca 2015 - Łęczyce Festiwal 2015 „Melodię Niesie Wiatr”, festyn rekreacyjny. 
23 sierpnia 2015 - Dożynki Gminne, doroczne obchody święta plonów, podziękowanie za 
obfity urodzaj. 
02 października 2015 - Biesiada Kaszubska II Łęczyckie Tabacznie, festyn promujący 
kulturę kaszubską, m.in. konkurs tabaczenia, kulinarne przekąski, występy artystyczne. 
 
 

PRZYWIDZ 

Gmina Przywidz położona jest ok 30 km od Trójmiasta. Nieskażona przyroda, brak 
przemysłu  oraz urokliwe krajobrazy stwarzają idealne warunki do odpoczynku o każdej 
porze roku zarówno dla miłośników turystyki pieszej, rowerowej, konnej, sportów wodnych 
a także  sportów zimowych. W sezonie letnim na terenie gminy funkcjonuje strzeżone 
kąpielisko, rowerzyści mają do dyspozycji pięć oznaczonych szlaków rowerowych. Natomiast 
zimą  można  skorzystać  z profesjonalnych stoków narciarskich  w Przywidzu oraz 
Trzepowie. 

Atrakcje turystyczne: 

Świat Labiryntów  Bliziny  to pierwszy w Polsce park labiryntów, których projektantem jest 
światowej sławy projektant, zdobywca 6 rekordów Guinessa - Adrian Fisher. Tematem 
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przewodnim parku są labirynty. Labirynty wymagające ruchu: labirynt w polu kukurydzy, 
labirynty panelowe, labirynt wierzbowy. Labirynty wymagające logicznego myślenia: 
labirynty matematyczne, łamigłówki, puzzle. Organizowane są festyny, warsztaty tematyczne, 
imprezy urodzinowe. Wszystkie zabawy mają służyć rozwojowi świadomości ekologicznej, 
propagacji zdrowego trybu życia, rekreacji oraz rozwojowi umysłowemu. Temat przewodni, 
co roku zmienia się wraz ze zmianą wzoru labiryntu w polu kukurydzy. Uczestnicy zabawy są 
wciągani w historię, w której potem sami uczestniczą. W sezonie 2012 byli to piraci, w 2013 
plemię Bulla-Bulla..., w roku 2014 smok, a  tym roku olbrzym i czarodziejska fasola. Świat 
Labiryntów Bliziny czynny jest w okresie wakacyjnym. Dla szkół także w VI i IX. Labirynt 
w polu kukurydzy od połowy VII do końca IX. 

Kąpielisko gminne  znajduje się nad Jeziorem Przywidzkim. Jest to  jedno z nielicznych 
kąpielisk strzeżonych w okresie letnim od 1 lipca do 31 sierpnia w godzinach 9.30-17.00,          
7 dni w tygodniu przez wyspecjalizowaną jednostkę WOPR. Kąpielisko składa się                    
z wydzielonych części dla dzieci, osób początkujących oraz umiejących pływać;  dwóch 
pomostów o długości 30 m na których oprócz plaży można  wypoczywać. 

Kościół pw. Św. Franciszka Ksawerego - został zbudowany w roku 1904. W kościele 
znajduje się zabytkowy neogotycki ołtarz w formie tryptyku przedstawiający w głównej 
części patrona Św. Franciszka Ksawerego. Msze święte w kościele odbywają się, 
w miesiącach  marzec-listopad we wtorki o godz. 18.00. 

 

MIASTO PUCK 
 
Miasto Puck atrakcyjnie położone nad spokojnym, czystym, płytkim i ciepłym akwenem 
Zatoki Puckiej, oddzielone od morza odcinkiem Półwyspu Helskiego posiada doskonałe 
warunki do uprawiania sportów wodnych. 
To tu właśnie odbywają się prestiżowe zawody na poziomie mistrzostw świata i Europy, 
doskonalą się tu olimpijczycy oraz międzynarodowa elita żeglarska. Wietrzność terenu 
gwarantuje optymalną sprawność żeglarzom, windsurfingowcom i kitesurfingowcom. Zimą 
zatoka staje się rajem dla szybkich bojerów. 
 
Historia Ziemi Puckiej sięga pradziejów. W zakolu Zatoki Puckiej znajdują się relikty 
wczesnosłowiańskiego portu z VII-XIV w. Znalezisko to potwierdza tradycje portowe 
i umiejętności szkutnicze Słowian.  

W 1567 r. w Pucku Zygmunt August ustanowił bazę floty kaperskiej, Wazowie stąd wyruszali 
po koronę szwedzką.  

Wydarzenia 10 lutego 1920 wiążą Puck z powrotem Polski nad Bałtyk, wtedy to gen. 
J. Haller dokonał Zaślubin Polski z Morzem. Miasto stało się portem wojennym, siedzibą 
Marynarki Wojennej RP i bazą Morskiego Dywizjonu Lotniczego. O tych i wielu innych 
wątkach historycznych można dowiedzieć się w miejscowym Muzeum Ziemi Puckiej.  

Puck to także centrum nowoczesnej infrastruktury sportowej z profesjonalnymi boiskami 
i halami sportowymi, kręgielnią, strzelnicą, stadionem, placami zabaw, parkami. Marina 
z portem jachtowym, molo, plaża z boiskami, ośrodek szkoleń żeglarskich, odnowiony port 
rybacki sprawiają, iż każdy odnajdzie tutaj to, czego poszukiwał.  
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Przez teren Ziemi Puckiej i z Pucka prowadzą szlaki turystyczne: piesze, motoryzacyjne,  
rowerowe (Nadmorska Ścieżka Rowerowa – Puck – Swarzewo – Władysławowo – Chałupy – 
Kuźnica – Jastarnia – Jurata – Hel) i wodne. 
 

Warto zobaczyć 
- zrewitalizowany XIX-wieczny rynek wraz z ratuszem, gotycką ceglana farę, XIV-XVI w., 
- zmodernizowany port rybacki z nowoczesnym zapleczem, słupek zaślubinowy oraz pomnik 
gen. Józefa Hallera, Muzeum Ziemi Puckiej, marinę jachtową, molo spacerowe, restauracje 
na wodzie. 
 

Polecane wydarzenie: 

23-24 maja Belonada - zawody wędkarskie w połowie belony 

27 czerwca 2015 – Morska Pielgrzymka Rybacka 

8 sierpnia - Pucki Dzień Kapra 

KALENDARZ IMPREZ MIEJSKICH – SEZON 2015 
 

TERMIN WYDARZENIE 
22 maja Mistrzostwa Pojazdów zabytkowych w Pucku na rynku 

23-24 maja Belonada 
23-24 maja Noc Muzeów w Pucku 
8-31 maja Puchar Polskiego Związku Żeglarskiego 
30 maja Rodzinny Rajd Rowerowy z Odnową 
31 maja Dzień Dziecka w Pucku 

1 czerwca Przyjaciele 
6 czerwca Piłka siatkowa plażowa -  Mistrzostwa Województwa Pomorskiego  

kat. kadeci 
7 czerwca Piłka siatkowa plażowa - Mistrzostwa Województwa Pomorskiego kat. 

kadetki 
13 czerwca III Kaszubski Kaper - bieg ekstremalny 
13 czerwca Piłka siatkowa plażowa Mistrzostwa Województwa Pomorskiego 

kat. juniorki 
14 czerwca Piłka siatkowa plażowa - Mistrzostwa Województwa Pomorskiego 

 kat. juniorzy 
18 czerwca Piłka siatkowa plażowa - Mistrzostwa Policji 
20 czerwca Piłka siatkowa plażowa -  Mistrzostwa Województwa Pomorskiego  

kat. młodzicy 
21 czerwca Piłka siatkowa plażowa - Mistrzostwa Województwa Pomorskiego 

 kat. młodziczki 
23 czerwca Sobótka w Pucku 
27 czerwca Morska Pielgrzymka Rybaków 

Wehikuł Czasu 
30 czerwca-2 lipca  Piłka siatkowa plażowa - Mistrzostwa Wojsk Rakietowych 

2 lipca        Piłka siatkowa plażowa -  Otwarta Wakacyjna Liga Siatkówki 
Plażowej 
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3-4 lipca Regaty o Puchar Komandora KS Zatoka 
4 lipca Zawody o Puchar Burmistrza na skateparku i minigolfie 

Koncert POKAHONTAZ 
9 lipca Piłka siatkowa plażowa - Otwarta Wakacyjna Liga Siatkówki Plażowej 

10-12 lipca Mistrzostwa Polski w klasie Omega 
10-12 lipca Piłka siatkowa plażowa  - Półfinały Mistrzostw Polski w kat. kadet 

11 lipca Talenty 2015- śpiewająco, tanecznie, naukowo 
16 lipca Otwarta Wakacyjna Liga Siatkówki Plażowej 

17-19 lipca Lotniczy Puck 
18 lipca Piłka siatkowa plażowa  - XXII Otwarte Mistrzostwa Pucka kat. mężczyzn 

18-19 lipca XXII Otwarte Mistrzostwa Pucka w siatkówce plażowej 
18-19 lipca Regaty w klasie Korsarz 

19 lipca      Piłka siatkowa plażowa  -  XXII Otwarte Mistrzostwa Pucka kat. kobiet 
23 lipca Piłka siatkowa plażowa  - Otwarta Wakacyjna Liga Siatkówki Plażowej 

24 lipca- 1 sierpnia Mistrzostwa Świata w klasie OKDinghi 
Jarmark kuchni międzynarodowej 

25 lipca VII Półmaraton Ziemi Puckiej 
25-26 lipca Wakacyjny Weekend w Pucku 

30 lipca Otwarta Wakacyjna Liga Siatkówki Plażowej 
1 sierpnia Discopolowanie 
8 sierpnia Pucki Dzień Kapra  

Kaszubska Baśka i Skat na plaży 
15 sierpnia Puck na rockowo 

14-23 sierpnia XXI Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży 
22 sierpnia Kabaretowy Puck 
29 sierpnia Biesiada na koniec wakacji 

1-13 września Mistrzostwa Polski w klasie 505 
18-20 września Korab Cup 2015 
26-27 września Turniej piłki siatkowej młodziczek i kadetek 
4 października V Regaty o Puchar trenerów KS Zatoka 
4 października Regaty zamknięcia sezonu w klasie Puck 
 

 
GMINA PUCK 

 
Walory kulturowe, przyrodnicze, turystyczne Gminy Puck mogą być „tajemniczą wyspą” nad 
wodami Zatoki Puckiej... Urokliwe XIX wieczne pałace w Rzucewie, Rekowie Górnym, 
Sławutówku z dawnymi założeniami parkowymi, to obecnie restauracje i hotele. Mechowo 
leżące na skraju Puszczy Darżlubskiej zachwyca unikalnymi polodowcowymi grotami. Przez 
Gminę Puck przebiega Pomorski Szlak Cysterski. Kościoły w Starzynie i Mechowie to 
interesujące zabytki kultury cystersów. Sanktuarium Maryjne w Swarzewie i kapliczka 
z cudowną wodą, to też obiekty wtopione w kaszubski pejzaż. Osada Łowców Fok w 
Rzucewie przenosi nas do epoki kamienia i zaprasza do kulturowej wycieczki po Gminie 
Puck. 
 
 



 42

Atrakcje turystyczne na terenie Gminy Puck: 

A 

Antoni Abraham. Pomnik Trybuna Kaszubów w Zdradzie. Zdrada, jeszcze 
w średniowieczu było tu pustkowie, obecnie wieś ulicówka, w pobliżu Mechowa, do którego 
należała w 1778 jako wybudowanie. Położona przy drodze wiodącej z Pucka do Krokowej 
i Żarnowca. Miejsce urodzenia Antoniego Abrahama (19 grudnia 1869r.) oraz Pomnik 
z zegarem i kurantem poświęcony temu kaszubskiemu działaczowi. Reprezentował Kaszuby 
podczas pokojowej konferencji wersalskiej w 1919r. Mieszkańcy upamiętnili swojego rodaka 
charakterystycznym monumentem symbolicznie odmierzającym czas historii. 
 

Aleja Lipowa, wielowiekowa, z częściowo zachowanym czterorzędowym układem łącząca 
Rzucewo z Osłoninem. Interesujący starodrzew. Tradycja wiąże ją z osobą króla Jana III 
Sobieskiego, właściciela majątków Rzucewa i Osłonina z czasów starostowania w Pucku.  
 

B 

„Bursztynki” Zespół Regionalny OKSiT w Gminie Puck z Mieroszyna 

Zespół Regionalny Bursztynki  Wiejskiego Domu Kultury w Mieroszynie działa przy 
Ośrodku Kultury, Sportu i Turystyki w Gminie Puck. Powstał w 2001 roku jako zespół 
wielopokoleniowy, łączący w jedno żywioł młodości  i dojrzałość artystyczną wypowiedzi 
dorosłych. Członkami są głównie mieszkańcy sołectwa  Mieroszyno, pasjonaci ludowej 
kultury kaszubskiej. W repertuarze dominuje folklor kaszubski, ale wykonywane są również 
pieśni narodowe, kościelne… Zespołowi towarzyszy kapela ludowa. Charakterystyczne 
koncerty Bursztynków są zawsze dynamiczne, o indywidualnie poprowadzonej frazie 
muzycznej, okazjonalnie włączony bywa taniec.  Jest to niewątpliwa zasługa dyrygenta 
i kierownika artystycznego zespołu Wiesława Witkowskiego. Współtwórcą i filarem 
utrzymującym stabilność Zespołu jest Pan Edward Lieske wieloletni sołtys Mieroszyna.  
Zespół promuje się już trzema płytkami CD z nagraniami kolęd i piosenek kaszubskich. 
Aktywność koncertowa Zespołu nagradzana jest na wielu koncertach i przeglądach 
artystycznych. W roku 2005 Bursztynki otrzymały Grand Prix Bursztynowego Skowronka 
festiwalu Kaszëbsczé tóne nad Môlim Môrza w Swarzewie. Wyróżnieniem i zaszczytem 
stał się występ na centralnych krajowych Dożynkach w Spale oraz wyjazd do Francji na 
festiwal kulturowy w roku 2011. 
 

„Beka”, Rezerwat Przyrody faunistyczny - błota ujścia rzeki Redy, na południe od 
Osłonina. Położony na dnie Pradoliny Kaszubskiej w Nadmorskim Parku Krajobrazowym, 
przy brzegu Zatoki Puckiej ( 193,01 ha ). Chroni jedno z największych powierzchniowo 
w Polsce stanowisk roślinności halofilnej, czyli słonolubnej. Jest ostoją ptaków, m.in. rzadko 
spotykanego biegusa zmiennego, należącego do fauny tundrowej. Ptak ten zakłada gniazda 
w dołkach ziemnych. Opiekę nad gniazdem sprawuje samiec. 
 

„Bielawskie Błota”, Rezerwat Przyrody torfowiskowy na zachód od Mieroszyna. 
W granicach gminy położony jest jedynie jego wschodni fragment. Powstał z połączenia 
rezerwatów: “Bielawa”, “Moroszka Bielawskiego Błota” i “Woskownica Bielawskiego 
Błota”. Obejmuje większą część obszaru Bielawskich Błot i jest największym rezerwatem w 
województwie pomorskim. Chroni torfowisko wysokie – typu bałtyckiego  
z charakterystyczną roślinnością, stanowiące ostoję ptactwa wodno-błotnego. Występuje tu 
między innymi woskownica europejska – krzew rosnący w Polsce tylko w kilku miejscach 
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w pasie przymorskim oraz malina moroszka – relikt glacjalny, współcześnie występujący 
głównie w strefie borealno-arktycznej, w Polsce nieliczny.  
 

D 

„Dar żlubskie Buki”, Rezerwat Przyrody, Puszcza Darżlubska na południe od Mechowa. 
leśny rezerwat przyrody ( 28,10 ha ) na południe od Mechowa. Powstał w celu ochrony 
fragmentu buczyny pomorskiej z około 160-letnim okazałym drzewostanem. Bogata flora 
roślin naczyniowych, w tym kilka gatunków o cechach podgórskich. Występują tu liczne 
gatunki ptaków, m.in. dzięcioł duży, średni i czarny. 

 
Darżlubska Puszcza. Kompleks leśny o powierzchni 1401,3 ha. Obejmuje znaczną część 
Kępy Puckiej i Sandru Piaśnickiego oraz rynnę Jeziora Dobrego. Stanowi pozostałość dawnej 
puszczy. Duże powierzchnie zajmują lasy liściaste. W okolicy Piaśnicy przeważa sosna. 
Charakterystycznym gatunkiem jest buk. W puszczy mają swe źródła rzeki: Piaśnica, Czarna 
Woda uchodzące bezpośrednio do Bałtyku oraz Gizdepka wpływająca do Zatoki Puckiej. Tuż 
poza granicami gminy Puck, okolice Czech, głazowisko i dwa głazy pomnikowe: Boża 
Stopka i Diabelski Kamień. 
W okolicach wsi Świecino w 1462 roku Polacy stoczyli zwycięską bitwę z Krzyżakami. 
W lasach pod Piaśnicą znajdują się groby mieszkańców Pomorza, zamordowanych przez 
hitlerowców jesienią i zimą 1939 roku, a wśród nich bł. Alicji Kotowskiej. Dla upamiętnienia 
tej tragedii dziejowej postawiono Pomnik Ofiar Piaśnicy.  
Obszar Chronionego Krajobrazu Puszczy Darżlubskiej obejmuje część Wysoczyzny 
Żarnowieckiej i Sandru Piaśnickiego wraz z polodowcową rynną Jeziora Dobrego (15908 ha), 
prawie w całości porośnięty lasami. Obszar źródliskowy Piaśnicy, Gizdepki i Czarnej Wody, 
dwa rezerwaty przyrody: “Źródliska Czarnej Wody” i “Darżlubskie Buki. 

 
Jezioro Dobre 

Jeziorko śródleśne o powierzchni ok. 20,6 ha, położone w rynnie polodowcowej na północ od 
Wejherowa i na zachód od Pucka przy drodze z Wejherowa do Krokowej. Niezwykle 
atrakcyjne przyrodniczo dla turystów i dla wędkarzy.  Wzmiankowane od średniowiecza przy 
wskazywaniu zakresu granic posiadłości klasztoru żarnowieckiego. Legendy mówią o jego 
wyjątkowej głębokości, ale faktycznie jezioro należy raczej do płytkich. Leży w granicach 
administracyjnych Gminy Puck. 

Ogólnodostępne miejsce wypoczynkowe z parkingiem. Krzyżują się tu dwa piesze 
znakowane szlaki turystyczne: zielony tzw. Puszczy Darżlubskiej wyprowadzony 
z  Wejherowa do Krokowej i czarny – Grot Mechowskich z Pucka do Krokowej. 

 

K 

„Kaczy Winkel” – nadmorski punkt widokowy, miejsce okresowego, wiosną i jesienią,  
gromadzenia się ptaków wodnych u ujścia Płutnicy. Zachodnie zakole Zatoki Puckiej. 

 

Kaszëbsczé Tónë nad Môlim Mòrzã. Festiwal Pieśni Kaszubskiej w Swarzewie. Odbywa  
się zawsze w drugą niedzielę lipca w Swarzewie przed Domem Kaszubskim OKSiT przy 
ul. Ks. Pronobisa, na scenie ustawionej na skwerze. Celem imprezy jest integracja 
kaszubskiego środowiska artystycznego oraz promocja kultury kaszubskiej. Zespoły 
prezentują pieśni po kaszubsku w tym, mile widziany utwór o treści Maryjnej. Najciekawsza 
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indywidualność artystyczna zostaje wyróżniona nagrodą „Bursztynowego Skowronka”. 
Festiwal historią sięga 2000 roku.  
 
Ł 

Łebcz. Dworek  

Odnowiony przez nowych właścicieli parterowy dwór z połowy XIX wieku. Pełni obecnie 
funkcje hotelowo-gastronomiczne 

Łebcz. Kościół pw. św. Marcina 

Neobarokowy kościół parafialny, który został zbudowany w okresie międzywojennym na 
fundamentach średniowiecznego kościoła. Pierwszą mszę odprawiono tu w 1929 roku 
w dzień odpustu św. Marcina, którego wybrano patronem kościoła. 

Wiadukt kolejowy nad drogą Łebcz-Starzyński Dwór 

Zachowany do dzisiaj wiadukt kolejowy powstał w ramach budowanej dzięki środkom 
rodziny von Krockow linii kolejowej z Pucka do Krokowej, która została uruchomiona 
w 1903 roku. Służyła skutecznie do lat 90.tych XX w. ruchowi pasażerskiemu i towarowemu. 

 

M 

Mechowo. Kościół pw. św. Jakuba St. i Mikołaja Bp. 
Kościół parafialny usytuowany na wzgórku, szachulcowy z 1742 r. Fundacja cysterska opata 
Jacka Rybińskiego. Barokowe wyposażenie. Obrazy z warsztatu znakomitego malarza 
pomorskiego Hermana Hana, w tym wyjątkowo cenne ikonograficznie Fons Vitae. Obiekt na 
Pomorskim Szlaku Cysterskim. 
Mechowo. Grota Mechowska  tel. (58) 673 90 02; (58) 673 16 55.  
Osobliwość geologiczna na całym Niżu Europejskim,  z czasu ostatniego zlodowacenia. 
Charakterystyczne wejście pomiędzy powyginanymi piaskowcowymi słupami. Występujące  
w jaskini nacieki to drobne jasno  zabarwione formy stalaktytowe. Najpiękniejsza izba 
ociekająca barwnymi mineralnymi spływami zamyka długi, wąski i niski korytarz sięgający 
prawie 61m w głąb skarpy. Ta część groty jest niedostępna. 
czynne  od marca do listopada - od 9.oo do 17.oo, zimą okazjonalnie na zgłoszenie 
ceny biletów: normalne - 2 zł, ulgowe – 1,50 zł. 
 
Mieroszyno, kurhan, VIII-VI w. p.n.e., kultura łużycka, epoka brązu. Jedyny zachowany 
w całości z pośród rozległego cmentarzyska, usytuowany na północnym krańcu Kępy 
Swarzewskiej. 

 

P 

Połchowskie skałki. Atrakcja turystyczna, 400m na południe od Połchowa, za wsią przy 
drodze do Rekowa Dolnego. Są to skałki zlepięńcowo-piaskowcowe z ostatniego 
zlodowacenia, ok. 20 m dł. i 7 m wys., odsłonięte we wschodniej skarpie drogi, na skraju lasu. 
Na trasie niebieskiego szlaku turystycznego. Połchowo to wieś rolnicza na skraju 
południowym Kępy Puckiej przy drodze z Mrzezina do Redy. Zachowanych wiele ceglanych 
domów pomorskich. 

Pomosty żeglarskie. W Swarzewie - pomost żeglarski i Stacja Turystyczna  oraz Stanica 
Wodna OKSiT.  Nad zatoką ścieżka rowerowa łącząca Swarzewo z Puckiem i Helem. Na 
trasie żółtego szlaku turystycznego z Pucka do Władysławowa Rzucewo i Osłonino. 



 45

Pałace: w Rekowie Górnym, Rzucewie, Sławutówku, Łebczu pełnią funkcje 
restauracyjno-hotelowe. Zespoły pałacowo - parkowe (XIXw.) 

 

Park Kulturowy Osada Łowców Fok Rzucewo, "Cypel Rzucewski", osada łowców fok 
z epoki kamienia, III-II tys. p.n.e. Położona na "cyplu rzucewskim". Wzniesienia Kępy 
Puckiej i Swarzewskiej już w epoce kamienia dawały schronienie osiedlającym się tutaj 
plemionom łowców fok. Bardzo ważnym okresem w pradziejach naszego regionu był późny 
neolit (2500-1700 p.n.e.), kiedy to nad dzisiejszą Zatoką Pucką pojawiły się pierwsze osady 
łowców fok. Swym zasiedleniem objęli Rewę, Mrzezino, Osłonino, Rzucewo, Ostrowo. 
Stworzyli silną, oryginalną kulturę, znaną z charakterystycznej ceramiki, wyrobów 
bursztynowych, kamiennych narzędzi. Rzucewska osada łowców fok została odkryta w roku 
1894, jednak pierwsze prace wykopaliskowe przeprowadzono dopiero w latach 1927-29 przez 
prof. Józefa Kostrzewskiego. Wznowione w 1984 trwają do dziś. Rzucewo stało się ważnym 
stanowiskiem badań nad epoką kamienia na Pomorzu, a termin "kultura rzucewska" wszedł 
do historii cywilizacji. 

Dzięki staraniom UG w Pucku i funduszom europejskim w dniu 27.06.2013r otwarto Park 
Kulturowy Osada łowców fok. 

Obecnie można obejrzeć wystawy „Rzucewo w epoce kamienia” i „Obiekty archeologiczne 
w krajobrazie Kaszub” oraz spacer „Szlakiem łowców fok”, na którym znajdują się 
zrekonstruowane obiekty z epoki kamienia. 

Park czynny jest codziennie z wyjątkiem poniedziałku od godz.9.00-17.00 

Bilety wstępu: normalny 3 zł. Ulgowy 2 zł. 

 

R 

Radoszewo. Kuźnia  

Odnowiony budynek Kuźni jest ostatnią pamiątką po istniejącym tu jeszcze po wojnie XIX 
wiecznym zespole dworsko-folwarcznym. W kuźni mieści się dzisiaj świetlica wiejska 
i stacja spoczynkowa trasy rowerowej „Szarych mnichów” z Mechowa do Jastrzębiej Góry. 

Radoszewo. Zjazd na trasę rowerową „Szarych Mnichów” biegnącą z Mechowa do 
Jastrzębiej Góry (oznakowana). Szlak rozwidla się w Puszczy Darzlubskiej za Mechowem 
w kierunku Starzyna i Starzyńskiego Dworu, a łączy się w Radoszewie i dalej wiedzie przez 
Parszkowo, Kaczyniec, Czarny Młyn do Jastrzębiej Góry. Warto zobaczyć: Cenne zabytki 
pocysterskie Mechowa, Starzyna i Starzyńskiego Dworu, a także Rezerwat Przyrody 
Bielawskie Błota. Trasa rowerowa Mechowo -  Wejherowo (oznakowana). Kontynuacja 
szlaku Szarych Mnichów. Spina nadmorską, letniskową Jastrzębią Górę z Wejherowem. 
Prowadzi przez Puszczę Darzlubska, Rezerwat Przyrody Darzlubskie Buki,  leśniczówki 
Sikorzyno i Muzę do Wejherowa i jego pasyjnej Kalwarii.  

 

Rzucewo, „Cypel Rzucewski", osada łowców fok z epoki kamienia, III-II tys. p.n.e. 
Położona na „Cyplu Rzucewskim". Wzniesienia Kępy Puckiej i Swarzewskiej już w epoce 
kamienia dawały schronienie osiedlającym się tutaj plemionom łowców fok. Bardzo ważnym 
okresem w pradziejach naszego regionu był późny neolit (2500-1700 p.n.e.), kiedy to nad 
dzisiejszą Zatoką Pucką pojawiły się pierwsze osady łowców fok. Swym zasiedleniem objęli 
Rewę, Mrzezino, Osłonino, Rzucewo, Ostrowo. Stworzyli silną, oryginalną kulturę, znaną 
z charakterystycznej ceramiki, wyrobów bursztynowych, kamiennych narzędzi. Rzucewska 
osada łowców fok została odkryta w roku 1894, jednak pierwsze prace wykopaliskowe 
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przeprowadzono dopiero w latach 1927-29 przez prof. Józefa Kostrzewskiego. Wznowione 
w 1984 trwają do dziś. Rzucewo stało się ważnym stanowiskiem badań nad epoką kamienia 
na Pomorzu, a termin "kultura rzucewska" wszedł do historii cywilizacji. 

 

S 

Strondowi Ŏstë. Ludowy dziecięcy zespół wokalno-taneczny OKSiT przy WDK 
Żelistrzewo. 

Zespół dziecięcy z ogromną emocją występujący na imprezach kulturalnych. Animatorkami 
dziecięcej grupy są Teresa Mudlaff i Lilla. 

 

Swarzewo. Sanktuarium Matki Boskiej Swarzewskiej 

Neogotycki kościół p.w. Narodzenia NMP zbudowany w poł. XIX w. na miejscu 
poprzedniego. Usytuowany na szczycie nadmorskiego wzniesienia. Cudowna gotycka figura 
Matki Boskiej z Dzieciątkiem (XV w.) jest obiektem kultu. Od pokoleń mieszkańcy Ziemi 
Puckiej pieszo pielgrzymują do Sanktuarium Matki Boskiej Swarzewskiej, Królowej 
Polskiego Morza. 
Konstrukcję kościoła wyróżnia odkryta więźba dachowa. We wnętrzu na uwagę zasługują 
barwne polichromie z motywami kaszubskimi oraz wiele elementów wyposażenia 
pochodzących z wcześniejszego okresu.  
 
Swarzewo. Stanica Wodna OKSiT. Punkt informacji turystycznej 
Tu bez problemu można zdobyć niezbędne informacje na temat regionu oraz skorzystać 
z wypożyczalni sprzętu wodnego. W okresie letnim funkcjonuje pomost żeglarski. 

 

Starzyno. Kościół pw. św. Michała Archanioła 

Kościół parafialny wzniesiony z fundacji cysterskiej opata Aleksandra Kęsowskiego w latach 
1648-1649. Oryginalne barokowe wyposażenie sygnowane herbem opackim Kęsowskiego 
i wybitne paramenty liturgiczne wykonane przez Andrzeja I Mackensena.  XVII-wieczna, 
eschatologiczna wizja Sądu Ostatecznego na polichromii ściany tęczowej. Obiekt na 
Pomorskim Szlaku Cysterskim. 
 

Starzyński Dwór 

Ślady zachowanego założenia gospodarczego tzw. grangii cystersów oliwskich. W skład 
wchodzą układ ujęcia wodnego, ruiny kuźni, młyna i odrestaurowany spichlerz z przełomu 
XVII i XVIII w. Budynek bramny z wieżą zegarową i współcześnie odtworzoną kaplicą 
cysterską również sięga XVII wieku, ale przebudowano go w XIX w. Obiekty są 
w prywatnym posiadaniu. W parku za stawem kaplica grobowa von Grassów, ostatnich 
właścicieli majątku, z końca XIX wieku. Obiekty na Pomorskim Szlaku Cysterskim. 

 

Starzyński Dwór. Pomnik żołnierza Armii Czerwonej 

Pomnik przedstawiający siedzącego, nieuzbrojonego żołnierza radzieckiego, ze spuszczoną 
głową i zaciśniętą pięścią. Jest znakiem dramatu jaki dokonał się tutaj na rosyjskich jeńcach 
wykorzystywanych do prac polowych i drogowych, którzy w 1945 roku zostali spaleni 
żywcem w stodole przez wycofujące się wojsko niemieckie. 
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T 

Trasy rowerowe: Szlak cysterski „Szarych Mnichów”: pętla Mechowo-Starzyno-Starzyński 
Dwór-Mechowo, albo do Jastrzębiej Góry przez Radoszewo. W rozwinięciu: Wejherowo-
Jastrzębia Góra. A także ścieżki rowerowe: Puck-Swarzewo-Hel, klimatyczna, z długimi 
odcinkami poprowadzonymi wzdłuż Zatoki Puckiej; Swarzewo-Krokowa na dawnym nasypie 
kolejowym łączącym Swarzewo z Krokową. Ścieżka asfaltowa przebiegająca w pięknym 
plenerze Ziemi Puckiej. 

 

Kalendarz gminnych imprez: 

L.p. Nazwa imprezy Data Miejscowość 
1.  Gminne Obchody Święta Ludowego 24 maja (N) Leśniewo 
2.  Gminny Festiwal Kultury Szkolnej 

Rozstrzygnięcie konkursów wystawienniczych 
Podsumowanie „Aktywności Kulturalnej 
Szkół” 

 
28 maja (czw) 

Żelistrzewo 

3.  Recital poezji śpiewanej Weroniki Korthals. 
Poezja ks. Jana Twardowskiego w 100.lecie 
urodzin 

31 maja (N) Żelistrzewo 

4.  Warsztaty Artystyczne – 
plastyka, fotografika, twórczość ludowa 

09 czerwca (wt) Rzucewo 

5.  „Dzień bez samochodu” – rajd rowerowy 13 czerwca (sob) Radoszewo 
6.  „Sobótka Gminna – Osada Łowców Fok” 23 czerwca (wt) Rzucewo 
7.  Dni Gminy Puck 

Na cysterskim szlaku… w kręgu cysterskiego 
chorału. Koncert muzyki dawnej. 

28 czerwca (N) Mechowo 

8.  Letni Marsz na Orientację 28 czerwca (N) Domatówko 
9.  „Teatr Objazdowy – Lato 2015” lipiec Placówki kultury 
10.  Wystawa archeologiczna lipiec Rzucewo 
11.  Festiwal Pieśni Kaszubskiej. 

„Kaszebsczi tóne nad Molim Morza.” 
12 lipca (N) 
 

Swarzewo 

12.  „Łowisko – Osada Łowców Fok” 26 lipca (N) Rzucewo 
13.  „Figle Gnieżdżewskich Gburów–Granie na 

bele czym” festyn folklorystyczny 
01 sierpnia (sob) Gnieżdżewo 

14.  „Święto Chleba” 15 sierpnia (sob) Sławutowo 
15.  Letni Rajd Rowerowy na Orientację 16 sierpnia (N) Leśniewo 
16.   Dożynki Gminne 23 sierpnia (N) Domatowo 
17.  Europejskie Dni Dziedzictwa 12-13 września (sob-N) Rzucewo 
18.  „Grzybobranie”  KGW 19 września (sob) Mechowo 
19.  „Dzień Ziemniaka” 20 września (N) Celbowo 
20.  Na cysterskim szlaku… W kręgu cysterskiego 

chorału. Koncert muzyki dawnej 
04 października (N) Starzyno 

21.  Rodzinny Turniej Wsi 11 października (N) Rekowo Górne 
22.  Inauguracja Roku Kulturalnego 

 „Klubowy Laur” 
18 października (N) Strzelno 

23.  Dzień Niepodległości 11 listopada (N) Zdrada 
24.  Pucki Salon Artystyczny. Puck nad Małym 

Morzem 
14 listopada (sob) Puck 

25.  Dzień Gęsi KGW 15 listopada (N) Strzelno 
26.   XX Turniej Kół Gospodyń Wiejskich 22 listopada (N) Żelistrzewo 
27.  „Mikołajki” kobiet wiejskich. KGW 06 grudnia (N) Swarzewo 
28.  XXI Spotkanie Rodzin Muzykujących 13 grudnia (N) Żelistrzewo 
29.  Wieczór Bożonarodzeniowy 20 grudnia (N) Żelistrzewo 
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REDA 

W pobliżu Gdyni, w malowniczej pradolinie Redy i Łeby, pośród pagórków i lasów, blisko 
morza, położone jest spokojne miasteczko Reda. Trójmiejski zgiełk tu nie dociera, za to jest 
spokój i przyroda. W Redzie nowoczesność przeplata się z tradycją. Reda to sport, rekreacja, 
komunikacja. Stąd wszędzie blisko. Do lasów, nad morze, do Trójmiasta. Dlatego wpadnij do 
Redy: na spacer, na rower, na ryby, na kajaki, na tegoroczne letnie koncerty kameralne, na 
SUN GRASS vol 5 czyli Festival Muzyki Elektronicznej. W szczególności serdecznie 
wszystkich zapraszamy na Światowy Zjazd Kaszubów 4 lipca w Redzie. 

Zapraszamy na największe doroczne święto Kaszubów w Redzie! 
                                                                                       
XVII Światowy Zjazd Kaszubów odbędzie się 4 lipca br. w Redzie.  
Do tej pory Kaszubi gościli niemal we wszystkich głównych 
miastach Pomorza.  Po reformie administracyjnej, w wyniku 
której obszar Kaszub znalazł się w całości w jednym regionie, 
w granicach nowego województwa pomorskiego, zostały 
zapoczątkowane Zjazdy Kaszubów odbywające się do chwili 
obecnej. Zjazdy są szczególną okazją do promocji 
kaszubszczyzny, podtrzymywania tradycji Regionu oraz 
integracji Kaszubów. Są ważnym wydarzeniem kulturalnym. 
Z roku na rok Zjazd Kaszubów przyciąga coraz więcej 
mieszkańców naszego regionu i turystów. Pierwszy Zjazd 
odbył się 19 czerwca 1999 roku w Chojnicach. Kolejny w 
Helu, potem było Wejherowo, Kartuzy, Słupsk, Kościerzyna, 
Łeba, Gdynia, Brusy, Gdańsk, Bytów, Puck, Lębork, Sopot, Władysławowo i Pruszcz 
Gdański. Teraz czas na Redę! 
 
Reda leży dokładnie po środku Małego Trójmiasta Kaszubskiego, a Powiat Wejherowski, 
którego jest częścią to centrum Kaszub Północnych. Zamieszkują tu ludzie gościnni, 
przywiązani do swojej tradycji. Reda to miasto wielu kultur, a kultura Kaszubska jest tu 
ciągle żywa i zauważalna w życiu codziennym.  
 
Podobnie jak Lębork połączył XIII Zjazd z tradycyjnym świętem tego miasta – Dniami 
Jakubowymi, tak Władze miasta Redy postanowiły połączyć XVII Zjazd z Dniami Miasta 
Redy.  

Co prawda szczegółowy program tegorocznego Zjazdu nie jest jeszcze znany, ale wiemy już 
że Kaszubów tradycyjnie przywiezie, dzięki uprzejmości władz województwa pociąg 
nazywany „Transcassubią”, który stał się już symbolem, rozpoznawalnym znakiem 
corocznych Zjazdów Kaszubów, atrakcją, podczas której  Kaszubi manifestują swą jedność. 
Następnie uczestnicy Zjazdu przejdą barwnym korowodem ulicami miasta pod siedzibę 
Urzędu, gdzie zostanie odsłonięta tablica pamiątkowa, a następnie do najstarszego w mieście 
Kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Katarzyny Aleksandryjskiej, 
gdzie o godz. 11.00 odprawiona zostanie uroczysta msza św. z liturgią w języku kaszubskim. 
Około godz. 13.00 przewidziane jest oficjalne otwarcie Zjazdu na Stadionie MOSiR, gdzie do 
wieczora na scenie odbywać się będą występy regionalnych zespołów muzycznych 
i tanecznych. Od typowego folkloru kaszubskiego, przez kaszubskie disco polo, zespoły Bliza 
i Synkopa oraz projekt Kaszubskiego Idola w wersji live. Usłyszymy też Weronikę Korthals, 
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Zespół G.A.S.P. oraz Macieja Miecznikowskiego. Późnym wieczorem odbędzie się występ 
głównej gwiazdy – MROZU.  

Dodatkowo na gości czekać będą liczne stoiska, w szczególności z wyrobami twórców 
i rzemieślników ludowych. Kompleksowa gastronomia oraz specjały kuchni kaszubskiej w 
wykonaniu licznych kół gospodyń wiejskich, a dla najmłodszych liczne urządzenia 
dmuchane. 

Zjazd Kaszubów to ogromna promocja kultury kaszubskiej, poprzez muzykę, stroje, 
gastronomię. To zabawa, humor i powrót do korzeni dla nas Kaszubów, jak i dla tych co 
dopiero Kaszubszczyznę poznają. 

 
Atrakcje turystyczne Redy 

 

ZABYTKOWY KO ŚCIÓŁ | kościół pw. Wniebowzięcia NMP w stylu neogotyckim, 
wybudowany w latach 1901–1903, ulica Gdańska 3.  
W 1957 roku ówczesny proboszcz tej parafii ks. Arnold Goetze, wielki czciciel NMP poprosił 
władze kościelne o zmianę patronki kościoła. Prośba ta została rozpatrzona pozytywnie i od 
tego roku (1957) tytuł parafii brzmi: Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
i św. Katarzyny Aleksandryjskiej.  
Kościół ten jest jedynym redzkim zabytkiem, który został wpisany do rejestru zabytków 
województwa pomorskiego (jako 1706 obiekt) i jest chroniony przez Wojewódzki Urząd 
Ochrony Zabytków w Gdańsku. 
 

PUNKT WIDOKOWY | ul. Jara, Punkt widokowy o wysokości ok. 70 m n.p.m. z widokiem 
na Zatokę Pucką i Mierzeję Helską na który prowadzą 204 stopnie  

 

MIEJSKI PARK RODZINNY  | mieści się tu amfiteatr, plac zabaw dla dzieci, plac do 
ćwiczeń siłowych, grill, fontanny oraz alejki spacerowo – rowerowe. Interesującą atrakcją 
parku w sezonie letnim jest plaża miejska usytuowana nad rzeką Redą. Powstała z piasku 
przywiezionego znad morza. 

SKATE PARK W PARKU RODZINNYM | miejsce służące aktywnemu spędzaniu czasu 
przez dzieci i młodzież. Fani skate parku uważają go za najlepszy w Małym Trójmieście 
Kaszubskim! 

 

SZLAKIEM SZTUKI W PRZESTRZENI MIEJSKIEJ - REDZKA GA LERIA STREET 
ARTU | W Redzie znajduje się kilka punktów, w których można obejrzeć murale, graffiti, czy 
szablony. Warto wybrać się na spacer, który rozpocząć można od dworca PKP/SKM REDA.  
W tunelu łączącym perony z miastem znajduje się najstarsza realizacja street artowa z roku 
2011, kolejno możemy udać się wzdłuż torów, aby dojść do nowo wybudowanego tunelu 
prowadzącego do ulicy Gniewowskiej (tu z kolei można obejrzeć dzieła z roku 2012). 
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Najnowszą realizacją jest mural stworzony na rondzie wieńczącym ulicę 12 Marca 
w dzielnicy Nowe Betlejem. 

 

SZLAKIEM REDZKICH RZE ŹB |  Tę podróż zaczynamy od Miejskiej Biblioteki 
Publicznej przy ulicy Derdowskiego 3 – to właśnie tu znajdują się rzeźby ostatniego 
redzkiego artysty  ludowego, a zarazem jednego z najwybitniejszych rzeźbiarzy kaszubskich 
– Izajasza Rzepy. Jako jeden z nielicznych polichromował swoje drewniane rzeźby. W 
bibliotece mieści się izba pamięci artysty, gdzie można zobaczyć jego słynne drewniane 
ptaszki. Dział Kultury MOKSIR stworzył także wirtualną galerię jego rzeźb dostępną pod 
adresem: www.kultura.manifo.com/galeria-rzezb  

 

Po odwiedzeniu galerii w MBP możemy udać się do Miejskiego Parku Rodzinnego, w którym 
spacerując na pewno napotkamy rzeźbę Kaszuba i Kaszubki. Kolejną wartą obejrzenia rzeźbą 
w przestrzeni miejskiej jest rzeźba Redzan – upamiętniająca redzki zespół folklorowy 
Redzanie. Jest ona wyryta bezpośrednio w drzewie. Znajduje się na skrzyżowaniu ulicy 
Wiejskiej i Wiśniowej – tam najlepiej wybrać się rowerem. 

 
Kalendarz imprez:  

 
Czerwiec  
1 – poniedziałek 18:00 /WYSTAWA: 1-30 czerwca/ 
WYSTAWA ZBIOROWA UCZESTNIKÓW WSZYSTKICH PRACOWNI 
ARTYSTYCZNYCH DZIAŁAJ ĄCYCH W FABRYCE KULTURY 
Podczas wernisażu – spektakl teatralny oraz pokaz gry na gitarze i perkusji. 
6 – sobota 17:00-21:00 CYFROWA POTAŃCÓWKA 
20 – niedziela 19:00 SCENA MŁODYCH 
23 – wtorek 18:00 SOBÓTKI 
28 – niedziela 14:00-20:00 ZGRANA REDA 
28 – niedziela 17:00 KAMERALNA REDA – KONCERTY /PARK MIEJSKI 
28 – niedziela 12:00-22:00 FESTYN W REKOWIE DOLNYM /BOISKO UL. SOSNOWA 
Lipiec 
4 – sobota 13:00-24:00 XVII ŚWIATOWY ZJAZD KASZUBÓW W REDZIE /STADION, 
PARK MIEJSKI, FABRYKA KULTURY 
4 – sobota 18:00 /WYSTAWA: 4-31 lipca/ 
WERNISAŻ WYSTAWY POKONKURSOWEJ - PLAKATU 
CASSUBIA VISUALES 
11 – sobota 19:00 SCENA MŁODYCH 
18 – sobota 20:00-4:00 SUN GRASS muzyka elektroniczna vol.5 /BOISKO PIASKOWE 
K. STADIONU 
26 – niedziela 17:00 KAMERALNA REDA – KONCERTY /PARK MIEJSKI 
Sierpień 
2 – niedziela 17:00 KAMERALNA REDA – KONCERTY /PARK MIEJSKI 
9 – niedziela 17:00 KAMERALNA REDA – KONCERTY /PARK MIEJSKI 
22 – sobota 19:00 SCENA MŁODYCH 
29 – sobota 15:00 KONCERT NA ZAKO ŃCZENIE WAKACJI /PARK MIEJSKI 

 
 



 51

RUMIA 
 
Rumia, to 46-tysięczne miasto na północnych Kaszubach, położone w Pradolinie Kaszubskiej, 
nad rzeką Zagórska Struga, na pograniczu Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego, z czystym 
powietrzem i morską bryzą, docierającą tu znad niedalekiego Morza Bałtyckiego. 
 
 

 
 
Miasto zaprasza do korzystania z aktywnego wypoczynku w pięknych, zalesionych 
wzgórzach morenowych, do spacerów i jazdy na rowerze – trzy urozmaicone trasy rowerowe 
wokół miasta. Szczególnie godny polecenia jest szlak w głąb Doliny Zagórskiej Strugi, 
przypominający górski wąwóz, o stokach porośniętych unikatową roślinnością. 
 

 
 

 
 

Panorama Rumi 

Widok ze wzgórza Markowca 
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Zaś ktoś, kto lubi posiedzieć nad wodą i obserwować przyrodę, pijąc na wolnym  powietrzu               
kawę czy herbatę, może wybrać się do pięknie zagospodarowanego Parku Miejskiego                          
przy ul. Starowiejskiej. Tu, między innymi, znajduje się staw z wyspą, gdzie wiedzie życie 
liczna kolonia wiernych Rumi kaczek krzyżówek.  
 

 
 
 

Miłośnik historii może obejrzeć ruiny XV-wiecznego gotyckiego kościółka, otoczonego 
starym cmentarzem z przełomu XIX i XX wieku.  
 

 
 
W „Dworku pod Lipami” – siedzibie Miejskiego Domu Kul tury, przy ul. Mickiewicza 19, 
może zobaczyć wystawę „Z dziejów ziemi”, opowiadającą o historii i kaszubskich  
korzeniach Rumi. Ciekawostką jest szkielet kobiety liczący sobie 2 tys. lat, pochodzący                   
z wykopalisk archeologicznych prowadzonych na terenie gminy oraz krzyżackie monety 
odnalezione na starym cmentarzu właśnie.  

Park Miejski przy ul. Starowiejskiej 

Ruiny XV-wiecznego gotyckiego kościółka 
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Rumia jest idealną bazą wypadową dla turystów odwiedzających Trójmiasto i okolice. 
Funkcjonuje tu kilkanaście obiektów hotelowych, poczynając od eleganckich, nowoczesnych 
hoteli, przez pensjonaty, po pokoje gościnne w prywatnych domach. Z Rumi do kąpieliska             
w Rewie dojedzie się w ciągu kwadransa, podobnie jak do Gdyni lub do Wejherowa.                  
Przez miasto biegnie droga krajowa nr 6, prowadząca na Płw. Helski. 
 
 
W deszczowy ponury dzień Rumia zaprasza do Stacji Kultura  przy ul. Starowiejskiej 2                   
na dzień z książka, gazetą poranną przy filiżance kawy. W Stacji Kultura można także 
obejrzeć wystawy malarskie prac polskich i zagranicznych artystów, można uczestniczyć                
w spotkaniach literackich, poetyckich i podróżniczych oraz obejrzeć filmy i posłuchać 
muzyki podczas organizowanych koncertów.    
 

 
W Rumi skorzystasz z oferty Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, gdzie odbywają się 
duże imprezy sportowo - rekreacyjno – rozrywkowe a po atrakcjach możesz z rodziną 
zrelaksować się na krytej pływalni.  

Stacja Kultura 

Dworek pod Lipami” – siedziba Miejskiego Domu Kultury 
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Rumska kaktusiarnia jedna z największych w Europie, której zbiory liczą ponad 5 tys. 
gatunków i innych form sukulentów, wśród nich znajdziesz olbrzymie kaktusy teksańskie 
liczące 7 m wysokości i znane rumskie fotele teściowej. 

 

 
 
 

Najważniejsze wydarzenia w Rumi: 
 

20 czerwca 2015 r. SOBÓTKA – Strażacki Festyn z Pompą. Impreza przygotowana przez 
Dom Kultury Janowo i rumskich strażaków z OSP, gdzie zaprezentowane będą wozy 
strażackie, sprzęt ratowniczo-gaśniczy, pokaz ratownictwa wysokościowego a także 

Kaktusiarnia – fotele teściowej 

Kryta pływalnia – MOSiR 
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możliwość wjechania na prawdziwym, strażackim podnośniku. Na koniec gwóźdź programu 
kąpiel w strażackiej pianie, rozpryskiwanej na trawniku.  
 
2 sierpnia 2015 r. XXII Jarmark Kaszubski. Podczas jarmarku mamy okazję wysłuchać 
różnorodnych koncertów kapel kaszubskich, a także wziąć udział w licznych konkursach                 
i atrakcjach. Świetna zabawa dla całej rodziny. Wstęp wolny. 
 
9 sierpnia 2015r. Herbalife Triathlon Gdynia.  To popularna sportowa impreza                        
w Polsce gdzie można pokonać 1,9 km wpław, w morzu tuż przy plaży miejskiej w Gdyni. 
Przesiąść się na rower, aby przejechać kolejne 90 km między Gdynią a Rumią. A na koniec 
trzeba jeszcze założyć buty do biegania i poradzić sobie na ulicznej trasie liczącej 21,1 km. 
 
22-23 sierpnia 2015 r. XI Międzynarodowy Turniej Gimnastyki Artystycznej „BALTIC  
RHYTHMIC GYMNASTICS CUP”.  Podczas którego można podziwiać występy 
gimnastyki artystycznej. Dyscyplina ta, łączy w sobie zarówno elementy baletu, gimnastyki 
jak i tańca. Ubrane w kolorowe stroje zawodniczki dają nam pokaz układów taneczno-
akrobatycznych z wykorzystaniem rozmaitych przedmiotów takich jak wstęgi, obręcze czy 
piłki. 

5 września 2015 r. Janowska Biesiada – 36 lat SM „Janowo” i 61 lat Miasta Rumi. 
Festyn plenerowy dla starszych i młodszych, pełnych atrakcji przy ognisku z kiełbaskami              
z  ogniska i w tle gwiazd wieczoru Bernarda Dornowskiego ex Czerwone Gitary i Joachima 
Perlik który zaśpiewa piosenki Niemena  

 
22-24 października 2015 r. XXVII Mi ędzynarodowy Festiwal Muzyki Religijnej               
im. Ks. Stanisława Ormińskiego w Sanktuarium NMP Wspomożenia Wiernych podczas 
którego mamy okazję wysłuchać śpiewu zespołów chóralnych na najwyższym poziomie 
artystycznym oraz gry na organach wykonywanej przez młodych artystów.                                   
Jest to jedyny taki festiwal w Polsce, serdecznie polecamy.  
 
18 października 2014 r. Bieg Kaszubski - Jesienny Bieg Uliczny – bieg ulicami Rumi               
w którym biorą udział dzieci, młodzież oraz dorośli i osoby niepełnosprawne. 
 

 
 

SZEMUD 
 

Gmina Szemud jest malowniczą gminą wiejską, położoną na Pojezierzu Kaszubskim, w pasie 
wzgórz morenowych, w środkowo – północnej części województwa pomorskiego, 
w powiecie wejherowskim.   

 
Warto zobaczyć: 

 
Jeziora:  Kamień, Wysoka, Otalżyno (jezioro moreny dennej), Marchowo, Czarne, Kielno, 
Orzechowo i Tuchomskie (jezioro rynnowe). 
Torfowe oczko wodne przy jeziorze „Czarne”, zwane „Uroczyskiem Rusałki” z bogatą florą 
(żurawina błotna, wełnianka wąskolistna, pałka szerokolistna) i fauną (żmija czarna,  żurawie, 
łabędź niemy). 
Oznakowane szlaki turystyczne przebiegające przez północną część Gminy 

- szlak czerwony „Wejherowski” 
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- szlak czarny „Zagórskiej Strugi”  

oraz oznakowane  szlaki dla uprawiających Nordic Walking. 

Neogotycki kościół św. Wojciecha w Kielnie (poł. XVIII w., przebudowany 1870 w stylu 
eklektycznym), z barokowym wyposażeniem m.in. zabytkową kropielnicą,  z dwiema płytami 
nagrobnymi na  zewnętrznej ścianie poświęcone Kacprowi Uberfelt z Koleczkowa. 
 „Gminna Izba Regionalna im. REMUSA” w Łebnie, nasze gminne muzeum kaszubskie, 
istniejące ponad 10 lat gdzie znajdują się bogate zbiory dokumentujące tradycję Ziemi 
Lesockiej składają się na nie: meble, narzędzia, oraz eksponaty wykopaliskowe, 
wydawnictwa. 
„Klasztor Sióstr od Betlejem i Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny - Monaster 
Najświętszej Dziewicy na Pustyni w Grabowcu”, przy klasztorze znajduje się kapliczka, którą 
chętnie odwiedza ludność miejscowa oraz turyści. 
Pomniki pamięci: 

� Zbiorowy grób pomordowanych w „marszu śmierci” ewakuowanych więźniów z obozu 
koncentracyjnego Stutthof - cmentarz w Łebnie.  

� Obelisk partyzantów TOW „Gryf Pomorski” w Koleczkowie, który podczas II wojny 
światowej był centrum partyzanckim tej części Kaszub. 

� pomnik pomordowanych mieszkańców gminy w Piaśnicy w Szemudzie przy kościele 
p.w. św. Mikołaja   

� pomnik pomordowanych w 1944r. partyzantów oraz zakładników  w miejscowości  
BĘDARGOWO – w przysiółek „Różny Dąb”  

� cmentarz Wojenny Żołnierzy Armii Radzieckiej w Bojanie. Jest to jeden z większych 
cmentarzy wojennych na Pomorzu Pochowano tu głownie w mogiłach zbiorowych 6055 
żołnierzy radzieckich poległych w roku 1944 w walkach o Trójmiasto i okolice 

„BRIL” RANCZO  – ekologiczna hodowla Danieli w Szemudzie 
Budynek szkoły Filialnej w Donimierzu zbudowany w XIX weku przez Prusaków w stylu 
dworku z elementami muru pruskiego. 
nieliczne już chaty kaszubskie    

 
Kalendarz najważniejszych imprez: 

 

31.05.2015 r. Mistrzostwa Kaszub gry w karty BASZKA MASTERS SPORT 
                         Miejsce: szkoła w Karczemkach. 
13.06.2015 r. X kaszubski Bieg Lesôków  
                         Trasa: Szemud – Grabowiec. Bieg na 10 km. 
14.06.2015 r. Otwarte Mistrzostwa Polski BASZKA MASTERS SPORT 
                         Bicie rekordu z „Dziennikiem Bałtyckim” jednocześnie grających 
                         w karty. 
                         Miejsce: Hala widowiskowo-sportowa w Szemudzie. 
28.06.2015 r. IX Szemudzki Przegląd Orkiestr i Zespołów Dętych – Szemud 2015 
                        Miejsce: kościół św. Mikołaja w Szemudzie, Hala widowiskowo-  
                        sportowa w Szemudzie. 
12.07.2015 r. Festyn Familijny w Kielnie 
                        Miejsce: nad jez. Mulk w Kielnie. 
26.07.2015 r. XVIII Łebieński Festyn Rodzinny w Łebnie 
                       Miejsce: kompleks boisk przy szkole w Łebnie. 
15.08.2015 r. Mistrzostwa Europy gry w karty BASZKA MASTERS SPORT 
                       Miejsce: Hala widowiskowo-sportowa w Szemudzie. 
17-21.08.2015 r. IX Powiatowo- Gminny  Plener Rzeźbiarski – Łebno 2015 
                      Miejsce: Wiejski Ośrodek Kultury w Łebnie. 
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WEJHEROWO 
 
Wejherowo to XVII-wieczna perła na mapie północnej Polski nazywana duchową stolicą 
Kaszub, bowiem skrywa wiele sakralnych obiektów o niepowtarzalnym klimacie. Jednak to 
nie jedyny powód, dla którego warto odwiedzić to miejsce! 
 
Historia Wejherowa sięga 1643 roku. Miasto zachwyca wieloma zabytkami 
architektonicznymi, które stanowią główny punkt zainteresowania turystów, jednak rozwija 
również współczesną ofertę kulturalną przygotowaną przez Filharmonię Kaszubską. Miasto 
otrzymało wiele nagród za iluminacje zabytków oraz istotnych elementów w mieście, warto 
więc odwiedzić je również w porze wieczornej. 
 
W okresie wakacyjnym zapraszamy do darmowego zwiedzania Wejherowa i Kalwarii 
Wejherowskiej z przewodnikiem. Wycieczki organizowane są codziennie w okresie 6.07-
23.08.2015 r. Zbiórka o godz. 11 przed pomnikiem Jakuba Wejhera. Polecamy wyprawę z 
dziećmi do Parku Miejskiego w Wejherowie i skorzystanie z dużego placu zabaw, ścieżek 
edukacyjnych czy popływania rowerem wodnym kanałami parkowymi. W każdą niedzielę w 
parku organizowane są koncerty letnie, a w sobotnie poranki odbywają się, otwarte dla 
wszystkich, zajęcia fitness.  
 

Miejsca warte odwiedzenia: 
  
1. Kalwaria Wejherowska – 25 kaplic położonych na leśnych wzgórzach wokół Wejherowa. 
Wzgórza kalwaryjskie są miejscem odpustów, nabożeństw Drogi Krzyżowej i inscenizacji 
Misterium Męki Pańskiej. Kalwaria Wejherowska została uznana za jeden z najlepiej 
odrestaurowanych zabytków w Polsce. www.kalwariawejherowska.pl 
 
2. Kościół klasztorny pw. św. Anny – Sanktuarium Pasyjno-Maryjne. Największym 
„skarbem” kościoła jest słynący łaskami Obraz Matki Bożej Wejherowskiej Uzdrowicielki 
Chorych na Duszy i Ciele koronowany przez Ojca Świętego Jana Pawła II. W podziemiach 
klasztoru znajdują się m.in. krypty Wejherów. Zwiedzanie kalwarii i kościoła klasztornego - 
tel. 58 672 17 55. www.franciszkanie-wejherowo.pl 
 
3. Ratusz Miejski, rynek – wizytówka architektoniczna Wejherowa. Ratusz został 
całkowicie odrestaurowany, do zwiedzania sale tradycji, makiety zabytkowego centrum 
miasta i Kalwarii Wejherowskiej, sala obrad i cela więzienna. Na wieży bije dzwon 
ufundowany w 1649 r. przez samego Jakuba Wejhera, założyciela miasta. Zwiedzanie ratusza 
jest bezpłatne - tel. 58 677 70 58, www.wejherowo.pl 
 
4. Zespół pałacowo-parkowy – składa się na niego zrewitalizowany Park Miejski wraz z 
Pałacem Przebendowskich i Keyserlingków, zlokalizowany jest na styku zabytkowego 
centrum miasta i kalwarii, należy do unikalnych tego typu kompozycji parkowych. W parku 
znajduje się pałac z muzeum, amfiteatr miejski, duży plac zabaw, ścieżki przyrodnicze, trasa 
Nordic Walking, kawiarenka i restauracja w pałacu, letnia scena oraz staw z łabędziami 
i kaczkami. Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej - tel. 58 736 18 21. 
 
5. Park Miejski 
Wejherowo to również doskonałe miejsce wypoczynku i rozrywki dla całej rodziny - 
miłośnicy spacerów na pewno docenią uroki Parku Miejskiego z nowoczesnym placem zabaw 
dla dzieci, urządzeniami fitness oraz podświetlaną wieczorem fontanną. Walorem Wejherowa 
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są także ścieżki rowerowe, które zapewniają cyklistom wygodne i bezpieczne poruszanie się 
po mieście. W każdy czwartek lipca i sierpnia o godz. 21 zapraszamy do wejherowskiego 
Amfiteatru  Miejskiego w parku na Kino pod Gwiazdami.   
 
6. Wejherowskie Centrum Kultury - Filharmonia Kaszubska 
Nowoczesny i wielofunkcyjny obiekt oferujący przez cały rok bogaty repertuar.  Budynek 
dysponuje salą o funkcji koncertowej i teatralnej oraz galerią wystawienniczą, salą 
konferencyjną. Centrum na bieżąco aktualizuje swój repertuar, oferując nowości kinowe, 
spektakle teatralne, występy kabaretów oraz koncerty muzyczne. Obiekt zwraca uwagę swoją 
architekturą nawiązującą do kształtu łodzi. Budynek mieści salę kinową wyposażoną 
w najnowocześniejszy sprzęt nagłaśniający i technologię 3D. Na dachu budynku znajduje się 
taras widokowy, z którego można podziwiać malownicze krajobrazy. WCK prowadzi również 
kilkadziesiąt stałych pracowni tematycznych.  

Najważniejsze wydarzenia: 
 

20.06 – Festiwal Muzyki Elektronicznej „Elektroday” 
27-28.06 - Rekonstrukcja Historyczna 
Każdy czwartek lipca i sierpnia – Kino pod Gwiazdami 
26.07 - Festyn Wakacyjny  
05.09 - Open Air Rock Festival 
9-11.10 – Festiwal Przygody “Wanoga” 
 
 

 
 

Zabytkowy rynek w Wejherowie 
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GMINA WEJHEROWO  
 
Gmina Wejherowo położona jest w powiecie wejherowskim województwa pomorskiego. 
Obejmuje tereny o powierzchni 200 km², okalające niemal 50. tysięczne miasto Wejherowo. 
Składa się z 16 sołectw, zamieszkanych przez ponad 23 tys. mieszkańców. Gmina Wejherowo 
powstała w czerwcu 1934r. z połączenia wójtostw w Bolszewie, Gniewowie, Łężycach, 
Wejherowie - Zamku oraz kilku samodzielnych obszarów dworskich.  
 
Gmina posiada bogatą bazę zabytków historycznych. Do cennych obiektów 
architektonicznych należy wzniesiony w 1911 r. kościół w Górze. Zachował się w nim 
wczesnobarokowy ołtarz z 1665 r. oraz oryginalne obrazy "Święta Trójca" i "Pokłon Trzech 
Króli". Wieś należy do najstarszych siedzib życia religijnego na Pomorzu. Natomiast 
w kościele parafialnym w Bolszewie znajduje się spiżowy dzwon, wykonany w 1665 r. 
w warsztacie gdańskiego ludwisarza Daniela Tyma.   
 
Poprzez bliskość Trójmiasta i wielu walorów przyrodniczych, Gmina Wejherowo posiada 
status jednej z najchętniej odwiedzanych i zamieszkiwanych w powiecie wejherowskim. 
Przez jej tereny przebiegają trzy szlaki turystyczne: „Puszczy Darżlubskiej”, „Wejherowski” 
i „Zagórskiej Strugi”. Na gości pragnących połączyć piękno natury ze sportem i rekreacją, 
czeka 18. dołkowe pole golfowe w Pętkowicach, w Kniewie ferma strusi afrykańskich 
i stadniny koni położone na całym terenie Gminy. Wśród licznych miejsc wypoczynku 
Gminy, szczególną popularnością w sezonie letnim cieszą się jeziora – Borowo, Bieszkowice, 
Wyspowo i Zawiat, a także jezioro Orle z kanałem Reda. Nad jeziorem Zawiat w 
Bieszkowicach w okresie letnich wakacji 7 dni w tygodniu funkcjonuje miejsce do kąpieli 
pod nadzorem ratowników Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. W 2011 r. 
Gmina Wejherowo wzięła udział w budowie publicznej infrastruktury turystycznej pn. 
„Turystyczny Szlak Północnych Kaszub”. Projekt obejmuje powstanie ścieżek rowerowych o 
łącznej długości 133 km, biegnących przez kilka gmin powiatów wejherowskiego  
i puckiego. Dzięki tej inicjatywie Gmina Wejherowo wzbogaciła się o ok.13 km. nowych tras 
rowerowych. Od grudnia 2011 r. na terenie kompleksu sportowego w Gościcinie działa 
wybudowane w ramach programu „Biały Orlik”, pierwsze na terenie Gminy Wejherowo 
lodowisko. W sezonie zimowym jest ono dostępne przez 7 dni w tygodniu. 
 
W 2012 roku swoją działalność rozpoczął pierwszy w Gminie Wejherowo obiekt edukacyjno 
-warsztatowy pn. Dworek Drzewiarza, przekształcony w Gminny Ośrodek Kultury. 
Realizowane są w nim inicjatywy kulturalne takie jak koncerty, wystawy, warsztaty 
artystyczne czy pikniki.  
 
Gmina Wejherowo posiada ogromny potencjał do rozwoju przedsiębiorczości,  
z powodzeniem wykorzystywany w istniejącej strefie przemysłowej, zarówno przez 
lokalnych, jak i zagranicznych inwestorów. Działa tu ponad 1000 podmiotów gospodarczych. 
Najstarszym i jednym z największych zakładów jest KLOSE - Gościcińska Fabryka Mebli, 
która w 2009 r. obchodziła 110-lecie istnienia. Poza tym funkcjonuje tu, znana w całym kraju 
fabryka drzwi Porta KMI, jeden z czołowych producentów blachodachówki – Balexmetal 
Bolszewo oraz wykonawca sieci wodociągowych –  Hydroinstal Drewa. Ich aktywność 
i korzystne wyniki finansowe stanowią zachętę dla kolejnych przedsiębiorców i świadczą 
o korzystnej w Gminie atmosferze wobec przedsiębiorczości. 
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Najważniejsze wydarzenia: 
 

CZERWIEC 
IV Dni Gminy Wejherowo – Gminny Dzień 

Talentów 12.06.2015 Gminny Ośrodek Kultury 

IV DNI GMINY WEJHEROWO – Festyn 
Gwiazda wieczoru – POPARZENI KAW Ą 

TRZY  
13.06.2015 Bolszewo Artpark  

IV Dni Gminy Wejherowo  
-  Przegląd chórów amatorskich 14.06.2015 Gminny Ośrodek Kultury 

Noc świętojańska – z ogniskiem i koncertem 23.06.2015 
godz. 19.00 

Gminny Ośrodek Kultury 
Gościcino 

„Pi ątek z Kultur ą”  
BABSKI KABARET-OLD SPICE GIRLS  

26.06.2015 
godz. 19.00 Bolszewo Artpark 

LIPIEC 
„ Świetlica pod chmurką” – dla dzieci – 10:00- 

12:00 
3.07.2014 Bolszewo Artpark 

III Piknik Ekologiczny „Przywitanie lata”  
Rozstrzygnięcie konkursu ekologicznego 5.07.2014 

Gminny Ośrodek Kultury 
Gościcino 

„ Świetlica pod chmurką” – dla dzieci – 10:00- 
12:00 10.07.2014 

Gminny Ośrodek Kultury 
Gościcino 

Wakacje dla dzieci w sołectwach 6 - 10.07.2015  

Wakacje dla dzieci w GOK 13 - 17.07.2015 
Gminny Ośrodek Kultury 

Gościcino 

„Pi ątek z Kultur ą” - koncert 24.07.2015 
godz. 19.00 

 

SIERPIEŃ 

„Pi ątek z Kultur ą” - koncert  7.08.2014 Bolszewo Artpark 

„ Świetlica pod chmurką” – dla dzieci – 10:00- 
12:00 21.08.2014 Bolszewo Artpark 

DOŻYNKI GMINNE 
Gwiazda wieczoru – zespół ŁZY  oraz 

NIGHT LOVERS  
23.08.2015 Orle  

WRZESIEŃ 
Uroczystości w Białej 04.09.2015 Cmentarz Biała 

„Pi ątek z Kultur ą” – koncert 
18.09.2015 
godz. 19.00 

 

PAŹDZIERNIK 
start konkursu ekologicznego –  

„Matka ziemia” – technika dowolna 
1.10.2015 

Gminny Ośrodek Kultury 
Gościcino 

Uroczystości ku czci osób pomordowanych  
w Piaśnicy 

04.10.2014 Las Piaśnicki 

„Pi ątek z Kultur ą” - koncert 
23.10.2015 
godz. 19.00 

Hala Widowiskowa  
w Bolszewie 
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WŁADYSŁAWOWO 
 

Położona na samej północy województwa Pomorskiego, niezwykle atrakcyjna gmina 
Władysławowo kusi ponad 20-ma kilometrami piaszczystych plaż, przepięknie urozmaiconą 
linią brzegową i czystym powietrzem, nasyconym zapachem nadmorskich sosen. Wyjątkowa 
atmosfera tego miejsca powoduje, że Władysławowo odwiedzane jest rokrocznie przez 
dziesiątki tysięcy turystów przekonanych o wyjątkowości tego miejsca. 
 
Administracyjnie gmina obejmuje osiem miejscowości: Chałupy, Władysławowo, Chłapowo, 
Rozewie, Jastrzębią Górę, Tupadły, Ostrowo i Karwię. Każda z nich to unikat warty 
poznania. 
 
Szczególnym wyróżnikiem Władysławowa są znakomite warunki do uprawniania sportów 
wodnych – niesłabnącą popularnością cieszy się tutaj wind - i kitesurfing. Pasjonaci tych 
dyscyplin w sposób szczególny upodobali sobie akwen Zatoki Puckiej i spotkasz ich tutaj od 
wczesnej wiosny do późnej jesieni. Niewykluczone, iż widok kolorowych pędników i wodne 
akrobacje sprawią, że sam zdecydujesz spróbować sił w zmaganiach z wodą i wiatrem.  
 
Z władysławowskiego portu wyruszysz w turystyczny rejs po Bałtyku lub na wędkarską 
wyprawę, a z wieży Domu Rybaka zobaczysz przepiękną panoramę miasta, Półwysep Helski, 
Zatokę Pucką i oczywiście Morze Bałtyckie. 
 
Liczne wydarzenia kulturalne i rozrywkowe, bliski kontakt z kulturą kaszubską, smakowite 
dania regionalne oraz serdeczność mieszkańców, z jaką niewątpliwie się tutaj spotkasz 
pozwolą Ci odetchnąć i nabrać sił do dalszej pracy. 
 
Jeżeli więc uwielbiasz błogie plażowanie, jesteś pasjonatem sportów wodnych, zawsze 
chciałeś samodzielnie złowić dorsza, marzysz, by zobaczyć sztorm na własne oczy, czy też od 
klasycznego zwiedzania wolisz odkrywać nowe zakątki podczas jazdy rowerem i pieszych 
wypraw - Władysławowo jest wymarzonym miejscem właśnie dla Ciebie. Jeśli zaś, strudzony 
codziennym zgiełkiem, tęsknisz za odrobiną spokoju i ciszą, zdradzimy Ci sekret: upragnione 
ukojenie przyniesie Ci Bałtyk poza wakacyjnym szczytem, gdy odsłania swoje wszystkie 
walory. 
 
www.wladyslawowo.pl 
www.facebook.pl/gminawladyslawowo 
 

LISTOPAD 
Dzień Niepodległości 11.11.2015   

Teatralia Gminne 13-15.11.2015 Szkoła w Orlu 

Finał konkursu ekologicznego –  
„Matka ziemia” – technika dowolna 16.11.2015 

Gminny Ośrodek Kultury 
Gościcino 

GRUDZIEŃ 
Mikołajki dla dzieci 4.12.2015  Hala Widowiskowa Bolszewo 

Wigilia Gminna dla mieszkańców 18.12.2015  Bolszewo ArtPark 
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Najważniejsze wydarzenia: 
 
27.06 – XVI edycja Alei Gwiazd Sportu (Władysławowo) 
4.07 – Plażowe Mistrzostwa Budowniczych (Karwia) 
5.07 – Letni Puchar Polski Strongman (Władysławowo) 
11.07, 22.08 – Nadmorska Noc Kabaretowa (Władysławowo) 
17.07, 14.08  – Seatunes 2015 - koncerty muzyki elektronicznej / alternatywnej 
(Władysławowo) 
18.07 – Piknik myśliwski (Ostrowo) 
19.07 – „Kaszubskie Łodzie Pod Żaglami” (Chałupy) 
24.07 – Kino na leżakach (Chłapowo) 
25.07, 1.08, 8.08 – Letnia Scena Muzyczna (Władysławowo) 
 

 
KONTAKTY 

 
GDYNIA 
Miejska Informacja Turystyczna  
81-364 Gdynia, ul. 10 Lutego 24 
tel./fax. +48 58 622 37 66 
e-mail: gcit@gdynia.pl lub it@gdynia.pl 
www.gdyniaturystyczna.pl 
Informacja jest czynna cały rok w następujących godzinach: 
w sezonie, tj. od 01.05 do 30.09: poniedziałek – piątek 9.00-18.00, sobota, niedziele i święta 
9.00-16.00 
po sezonie, tj. od 01.10 do 30.04: poniedziałek – piątek 9.00-17.00, sobota 9.00–15.00, 
niedziele i święta – nieczynne 
 
Bałtycki Punkt Informacji Turystycznej 
81-345Gdynia, Al. Jana Pawła II (za Akwarium Gdyńskim) 
tel./fax. +48 58 620 77 11 
e-mail: bpit@gdynia.pl  
www.gdyniaturystyczna.pl 
Informacja czynna tylko w sezonie od 01.05 do 30.09, w godzinach: poniedziałek – piątek 
9.00-18.00, sobota 10.00-17.00, niedziele i święta 10.00-16.00. 
 
 
CEWICE 
Punkt Informacji Turystycznej 
ul. Węgrzynowicza 16, 84-312 Cewice 
gck.cewice@wp.pl 
+48598611490 
 
 
CHOCZEWO 
Centrum Informacji Turystycznej w Choczewie 
Ul. Pierwszych Osadników 17, 84-210 Choczewo 
e-mail: kultura@choczewo.com.pl 
tel. +48585723913 wewnętrzny 232 
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GNIEWINO 
Punkt „it”w wie ży widokowej Kompleksu „Kaszubskie Oko” w Gniewinie 
tel.: 58 670 66 44 
e-mail: informacja.turystyczna@gniewino.pl 
Punkt czynny od maja do października.  
  
Punkt „it” w Centrum Kultury w Gniewinie (ul. Sport owa 1) 
tel.: 58 670 63 36 
e-mail: informacja.turystyczna@gniewino.pl 
Punkt czynny przez cały rok w godzinach funkcjonowania biblioteki. 
 
 
HEL 
Informacja Turystyczna 
tel. 666 871 622 oraz 660 172 103 
skrytka pocztowa 19 
ul. Kuracyjna (droga na Cypel) 
 
 
JASTARNIA  
Miejski O środek Kultury, Sportu i Rekreacji  
Biuro Promocji i Obsługi Ruchu Turystycznego Gminy Jastarnia 
84-140 Jastarnia, ul. ks. Stefańskiego 5, 
tel./fax 58 675 23 40, tel. 58 675 20 97 promocja@jastarnia.pl 
 
Informacja Turystyczna 
84-130 Kuźnica, ul. Gen. Hallera 1a, tel. 58 675 36 98  itkuznica@o2.pl 
 
 
KARSIN 
Centrum Informacji Turystycznej  
Brama Kaszubskiego Pierścienia 
Wiele, ul. Dąbrowska 32 A  
83-441 Karsin 
e-mail: wiele@kaszubskipierscien.pl 
www: www.cit.karsin.pl 
 
 
KOSAKOWO 
Informacja Turystyczna  w Rewie  
ul. Morska 56,  
tel. 58 620 06 95,  
e-mail: rkis@kosakowo.pl,  
Godziny pracy: 8:00 - 16:00 
 
 
KROKOWA 
Krokowskie Centrum Kultury w Krokowej /cały rok/ – tel. 58 675 41 39 
Dębki /lipiec-sierpień/ - tel. 668 281 694 
Białogóra /lipiec-sierpień/ - tel. 668 281 642 
Karwieńskie Błoto Drugie /lipiec-sierpień/ - tel. 887 868 071 
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 LĘBORK 
Centrum Informacji Turystycznej „Brama Kaszubskiego Pierścienia” prowadzone 
przez Lęborskie Centrum Kultury „Fregata”.  
Al. Niepodległości 6, 84-300 Lębork  
tel. 59 842 01 34 
e-mail: lebork@kaszubskipierscien.pl 
 
 
LINIEWO (nie ma IT – informacji udziela goksir) 
Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i  Rekreacji  
Tel. +48 58 687 85 35 
goksir@liniewo.pl 
 
 
LUZINO   
Gminny Ośrodek Sportu, Rekreacji i Turystyki w Luzinie  
ul. A. Mickiewicza 22, 84-242 Luzino 
sport@luzino.pl 
+48 586780554 
 
 
ŁEBA 
Centrum Informacji Turystycznej  
ul. Kościuszki 121 , 84-360 Łeba  
tel. 504-247-615,  
e-mail: it@leba.eu, www.leba.eu, www.facebook.com/lebamiastoczterchzywiolow  
Godz. otwarcia: Pn-Pt 7:30-15:30 So-N Nieczynne, W sezonie letnim codziennie w godz. 
7:30-17:00  
 
Lokalna Organizacja Turystyczna "Łeba- Błękitna Kraina"  
ul. 11 Listopada 5A , 84-360 Łeba  
tel. +48(59)8662-565, kom. +48 790-883-354,  
e-mail: biuro@lotleba.pl, www.lotleba.pl, www.facebook.pl/leba.blekitnakraina  
Godz. otwarcia: Pn-Pt 8:00-16:00, w sezonie letnim Pn-Pt 8:00-18:00 So 10:00-14:00 
 
 
POWIAT L ĘBORSKI 
Centrum Informacji Turystycznej w Łebie ,  
ul. Kościuszki 121, 84-360 Łeba 
tel. 504 247 615, 
e-mail: bot@leba.eu 
  
Informacja Turystyczna prowadzona przez LOT Łeba- Błękitna Kraina  
ul. 11 Listopada 5a, 84-360 Łeba 
tel. 59 8662 565 
e-mail: biuro@lotleba.pl 
  
Punkt IT przy Gminnym O środku Kultury i Sportu w Wicku  
Wicko 39, 84-352 Wicko 
tel. 59 861 11 17 
e-mail: gokis@wicko.pl 
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Punkt IT przy Gminnym O środku Kultury w Nowej Wsi L ęborskiej 
ul. Lęborska 20 
84-351 Nowa Wieś Lęborska 
tel. 59 861 22 53 
e-mail: kpruszak.promocja@interia.pl 
  
Centrum Informacji Turystycznej „Brama Kaszubskiego Pierścienia” prowadzone 
przez Lęborskie Centrum Kultury „Fregata”.  
Al. Niepodległości 6, 84-300 Lębork  
tel. 59 842 01 34 
e-mail: lebork@kaszubskipierscien.pl 

IT prowadzona przez LOT Ziemia Lęborska - Łeba 
ul. Dworcowa 8a (Stacja Kultura - budynek dworca PKP) 
84-300 Lębork 
tel. 601 825 206 
e-mail: lotzl@wp.pl  
 
 
PUCK 
Informacja Turystyczna Stowarzyszenia Kaszuby Północne-Puck,  
Plac Wolności,  
tel.  +48603039013 
 
 
GMINA PUCK  
IT w Swarzewie 
ul. Morska 6, 84-100 Swarzewo  
tel. 58 674 36 16 
it@oksitpuck.pl 
 
 
REDA  
Punkt Informacji Turystycznej  
ul. Łąkowa 59 (na obiekcie MOSiR-u) 
tel. +48586785802 
 
 
RUMIA  
Miejski O środek Sportu i Rekreacji 
Adama Mickiewicza 49, Rumia 
+48 58 679 44 09 
mosir@rumia.pl 
 
 
SZEMUD  
Gminne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji z siedzibą w Szemudzie 
Szemud, ul. Szkolna 4a 
tel. +48 58 676 12 95 
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WEJHEROWO 
Informacja turystyczna w Wejherowie 
plac Jakuba Wejhera 8, 84- 200 Wejherowo 
tel. +48586777058 
 
 
Punkt Informacyjny przy Kalwarii Wejherowskiej (czy nny w sezonie letnim) 
ul. 3 Maja 40, 84 - 200 Wejherowo 
tel. +48506089714 
 
 
WŁADYSŁAWOWO 
Wszystkie punkty są sezonowe. 

IT przy Towarzystwie Miło śników Jastrzębiej Góry 
Jastrzębia Góra, ul. Rozewska 2 
tel. +48586749683 

IT przy Fundacji Rozwoju Jastrzębiej Góry 
Jastrzębia Góra, Promenada Światowida 
tel. +48586749784 

IT we Władysławowie 
Władysławowo, ul. Towarowa 
tel. +48586743472  

 
 
 
 
 


